
PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10
10192441/0001-96 Exercício: 2023

RECEITA PREVISTA 

11 12 13 16 17 19 22 24 72 99

55.000.000

50.000.000

45.000.000

40.000.000

35.000.000

30.000.000

25.000.000

20.000.000

15.000.000

10.000.000

5.000.000

0

11 2,00 % 13 1,08 %

16 0,11 %

17 87,62 %

19 0,07 % 24 1,67 %

0,00 % 99
3,47 % 72
1,67 % 24
0,33 % 22
0,07 % 19

87,62 % 17
0,11 % 16
1,08 % 13
3,65 % 12
2,00 % 11

CODIGO PREVISTO
11 1.200.000,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
12 2.190.000,00CONTRIBUIÇÕES
13 646.000,00RECEITA PATRIMONIAL
16 66.000,00RECEITA DE SERVIÇOS
17 52.529.000,00TRANSFERENCIAS CORRENTES
19 42.000,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES
22 200.000,00ALIENAÇÃO DE BENS
24 1.000.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
72 2.079.000,00CONTRIBUIÇÕES (INTRA)
99 RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

TOTAL 59.952.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 17:38 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10
10192441/0001-96 Exercício: 2023

DESPESA ORÇADA POR FUNÇÃO

01 04 06 08 09 10 12 13 15 16 17 18 20 23 24 25 26 27 28 99

21.000.000
20.000.000
19.000.000
18.000.000
17.000.000
16.000.000
15.000.000
14.000.000
13.000.000
12.000.000
11.000.000
10.000.000
9.000.000
8.000.000
7.000.000
6.000.000
5.000.000
4.000.000
3.000.000
2.000.000
1.000.000
0

01 4,34 %

04 14,05 %

06 0,01 %

08 6,83 %

10 21,68 %

12 32,81 %

13 4,03 %

15 2,17 %

16 0,05 %
20 0,94 %

23 0,01 %

25 1,13 %

26 0,10 %

28 2,04 %

99 0,98 %

0,98 % 99
2,04 % 28
0,45 % 27
0,10 % 26
1,13 % 25
0,63 % 24
0,01 % 23
0,94 % 20
0,34 % 18
0,13 % 17
0,05 % 16
2,17 % 15
4,03 % 13

32,81 % 12
21,68 % 10
7,28 % 09
6,83 % 08
0,01 % 06

14,05 % 04
4,34 % 01

FUNÇÃO DOTAÇÃO
01 2.600.000,00Legislativa
04 8.422.100,00Administração
06 6.000,00Segurança Pública
08 4.096.850,00Assistência Social
09 4.366.600,00Previdência Social
10 12.999.500,00Saúde
12 19.668.750,00Educação
13 2.418.000,00Cultura
15 1.300.200,00Urbanismo
16 30.000,00Habitação
17 80.000,00Saneamento
18 204.000,00Gestão Ambiental
20 562.000,00Agricultura
23 4.000,00Comércio e Serviços
24 375.000,00Comunicações
25 676.000,00Energia
26 60.000,00Transporte
27 272.000,00Desporto e Lazer
28 1.223.000,00Encargos Especiais
99 588.000,00Reserva de Contingência

TOTAL 59.952.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 17:38 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 17:39 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10
10192441/0001-96 Exercício: 2023

DESPESA ORÇADA POR GRUPO

1 2 3 4 6 9

34.000.000

32.000.000

30.000.000

28.000.000

26.000.000

24.000.000

22.000.000

20.000.000

18.000.000

16.000.000

14.000.000

12.000.000

10.000.000

8.000.000

6.000.000

4.000.000

2.000.000

0

1 52,06 %

2 0,01 %

3 37,44 %

4 8,00 %

6 1,52 % 9 0,98 %

0,98 % 9
1,52 % 6
8,00 % 4

37,44 % 3
0,01 % 2

52,06 % 1

GRUPO DOTAÇÃO
1 31.209.750,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
2 4.000,00JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
3 22.444.250,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 4.794.000,00INVESTIMENTOS
6 912.000,00AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
9 588.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL 59.952.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 17:38 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 17:39 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 17:40 Usuário: MM_ASSESSORIA



C
od

ig
o

D
is

cr
im

in
aç

ão
Le

gi
sl

ac
ao

PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
. D

O
 J

O
A

Q
U

IM
 N

A
B

U
C

O
PR

AÇ
A 

D
O

M
 L

U
IZ

 D
E 

BR
IT

O
, 1

0 
   

 - 
   

 C
N

PJ
:1

01
92

44
1/

00
01

-9
6

TA
BE

LA
 E

XP
LI

C
AT

IV
A 

- L
EG

IS
LA

Ç
ÃO

 D
A 

R
EC

EI
TA

Pá
gi

na
 1

(In
c.

 II
I, 

§ 
1º

, A
rt.

2º
)

R
EC

EI
TA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S

10
00

.0
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

IM
PO

ST
O

S,
 T

AX
AS

 E
 C

O
N

TR
IB

U
IÇ

Õ
ES

 D
E 

M
EL

H
O

R
IA

11
00

.0
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

IM
PO

ST
O

S
11

10
.0

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

IM
PO

ST
O

S 
SO

BR
E 

O
 P

AT
R

IM
Ô

N
IO

11
12

.0
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

IM
PO

ST
O

 S
O

BR
E 

A 
PR

O
P

R
IE

D
AD

E 
PR

ED
IA

L 
E 

TE
R

R
IT

O
R

IA
L 

U
R

BA
N

A
11

12
.5

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

IM
PO

ST
O

 S
O

BR
E 

A 
PR

O
P

R
IE

D
AD

E 
PR

ED
IA

L 
E 

TE
R

R
IT

O
R

IA
L 

U
R

BA
N

A 
- P

11
12

.5
0.

0.
1.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

IP
TU

 - 
PR

IN
C

IP
AL

11
12

.5
0.

0.
1.

01
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

IP
TU

 - 
ED

U
C

AÇ
ÃO

11
12

.5
0.

0.
1.

02
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

IP
TU

 - 
SA

Ú
D

E
11

12
.5

0.
0.

1.
03

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
IM

PO
ST

O
 S

O
BR

E 
A 

PR
O

P
R

IE
D

AD
E 

PR
ED

IA
L 

E 
TE

R
R

IT
O

R
IA

L 
U

R
BA

N
A 

- M
11

12
.5

0.
0.

2.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

IP
TU

 - 
M

U
LT

AS
 E

 J
U

R
O

S 
D

E 
M

O
R

A 
- P

R
IN

C
IP

AL
11

12
.5

0.
0.

2.
01

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
IP

TU
 - 

M
U

LT
AS

 E
 J

U
R

O
S 

D
E 

M
O

R
A 

- E
D

U
C

AÇ
ÃO

11
12

.5
0.

0.
2.

02
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

IP
TU

 - 
M

U
LT

AS
 E

 J
U

R
O

S 
D

E 
M

O
R

A 
- S

AÚ
D

E
11

12
.5

0.
0.

2.
03

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
IM

PO
ST

O
 S

O
BR

E 
A 

PR
O

P
R

IE
D

AD
E 

PR
ED

IA
L 

E 
TE

R
R

IT
O

R
IA

L 
U

R
BA

N
A 

- D
11

12
.5

0.
0.

3.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

IP
TU

 - 
D

íV
ID

A 
AT

IV
A 

- P
R

IN
C

IP
AL

11
12

.5
0.

0.
3.

01
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

IP
TU

 - 
D

íV
ID

A 
AT

IV
A 

- E
D

U
C

AÇ
Ã

O
11

12
.5

0.
0.

3.
02

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
IP

TU
 - 

D
íV

ID
A 

AT
IV

A 
- S

AÚ
D

E
11

12
.5

0.
0.

3.
03

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
IM

PO
ST

O
 S

O
BR

E 
A 

PR
O

P
R

IE
D

AD
E 

PR
ED

IA
L 

E 
TE

R
R

IT
O

R
IA

L 
U

R
BA

N
A 

- D
11

12
.5

0.
0.

4.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

IP
TU

- M
U

LT
AS

 E
 J

U
R

O
S 

D
E 

M
O

R
A 

D
A 

D
.A

.-P
R

IN
C

IP
AL

11
12

.5
0.

0.
4.

01
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

IP
TU

- M
U

LT
AS

 E
 J

U
R

O
S 

D
E 

M
O

R
A 

D
A 

D
.A

.-E
D

U
C

AÇ
ÃO

11
12

.5
0.

0.
4.

02
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

Fi
or

illi
 S

/C
 L

td
a.

 S
of

tw
ar

e 
- (

or
ca

m
en

to
8 

- 8
.2

5.
25

.1
88

0 
- 1

81
16

)
21

/0
9/

20
22

 1
7:

41
U

su
ár

io
: M

M
_A

SS
ES

SO
R

IA
Fi

or
illi

 S
/C

 L
td

a.
 S

of
tw

ar
e 

- (
or

ca
m

en
to

8 
- 8

.2
5.

25
.1

88
0 

- 1
81

16
)

21
/0

9/
20

22
 1

8:
12

U
su

ár
io

: M
M

_A
SS

ES
SO

R
IA



C
od

ig
o

D
is

cr
im

in
aç

ão
Le

gi
sl

ac
ao

PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
. D

O
 J

O
A

Q
U

IM
 N

A
B

U
C

O
PR

AÇ
A 

D
O

M
 L

U
IZ

 D
E 

BR
IT

O
, 1

0 
   

 - 
   

 C
N

PJ
:1

01
92

44
1/

00
01

-9
6

TA
BE

LA
 E

XP
LI

C
AT

IV
A 

- L
EG

IS
LA

Ç
ÃO

 D
A 

R
EC

EI
TA

Pá
gi

na
 2

(In
c.

 II
I, 

§ 
1º

, A
rt.

2º
)

IP
TU

- M
U

LT
AS

 E
 J

U
R

O
S 

D
E 

M
O

R
A 

D
A 

D
.A

.-S
AÚ

D
E

11
12

.5
0.

0.
4.

03
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

IM
PO

ST
O

S 
SO

BR
E 

TR
AN

S
M

IS
SÃ

O
 "I

N
TE

R
 V

IV
O

S"
 D

E 
BE

N
S 

IM
Ó

V
EI

S 
E 

D
11

12
.5

3.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

IM
PO

ST
O

S 
SO

BR
E 

TR
AN

S
M

IS
SÃ

O
 "I

N
TE

R
 V

IV
O

S"
 D

E 
BE

N
S 

IM
Ó

V
EI

S 
E 

D
11

12
.5

3.
0.

1.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

IT
BI

 - 
PR

IN
C

IP
AL

11
12

.5
3.

0.
1.

01
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

IT
BI

 - 
ED

U
C

AÇ
ÃO

11
12

.5
3.

0.
1.

02
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

IT
BI

 - 
SA

Ú
D

E
11

12
.5

3.
0.

1.
03

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
IM

PO
ST

O
S 

SO
BR

E 
A 

R
EN

D
A 

E 
PR

O
VE

N
TO

S 
D

E 
Q

U
AL

Q
U

ER
 N

AT
U

R
EZ

A
11

13
.0

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

IM
PO

ST
O

 S
O

BR
E 

A 
R

EN
D

A 
- R

ET
ID

O
 N

A 
FO

N
TE

11
13

.0
3.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

IM
PO

ST
O

 S
O

BR
E 

A 
R

EN
D

A 
- R

ET
ID

O
 N

A 
FO

N
TE

 - 
TR

AB
AL

H
O

11
13

.0
3.

1.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

IM
PO

ST
O

 S
O

BR
E 

A 
R

EN
D

A 
- R

ET
ID

O
 N

A 
FO

N
TE

 - 
TR

AB
AL

H
O

 - 
PR

IN
C

IP
11

13
.0

3.
1.

1.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

IR
R

F 
- T

R
AB

AL
H

O
 - 

PR
IN

C
IP

AL
11

13
.0

3.
1.

1.
01

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
IR

R
F 

- T
R

AB
AL

H
O

 - 
ED

U
C

AÇ
ÃO

11
13

.0
3.

1.
1.

02
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

IR
R

F 
- T

R
AB

AL
H

O
 - 

SA
Ú

D
E

11
13

.0
3.

1.
1.

03
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

IM
PO

ST
O

 S
O

BR
E 

A 
R

EN
D

A 
- R

ET
ID

O
 N

A 
FO

N
TE

 - 
O

U
TR

O
S 

R
EN

D
IM

EN
TO

S
11

13
.0

3.
4.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

IM
PO

ST
O

 S
O

BR
E 

A 
R

EN
D

A 
- R

ET
ID

O
 N

A 
FO

N
TE

 - 
O

U
TR

O
S 

R
EN

D
IM

EN
TO

S
11

13
.0

3.
4.

1.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

IR
R

F 
- O

U
TR

O
S 

R
EN

D
IM

EN
TO

S 
- P

R
IN

C
IP

AL
11

13
.0

3.
4.

1.
01

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
IR

R
F 

- O
U

TR
O

S 
R

EN
D

IM
EN

TO
S 

- E
D

U
C

AÇ
ÃO

11
13

.0
3.

4.
1.

02
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

IR
R

F 
- O

U
TR

O
S 

R
EN

D
IM

EN
TO

S 
- S

AÚ
D

E
11

13
.0

3.
4.

1.
03

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
IM

PO
ST

O
S 

SO
BR

E 
A 

PR
O

D
U

Ç
ÃO

 E
 C

IR
C

U
LA

Ç
ÃO

 D
E 

M
ER

C
AD

O
R

IA
S 

E 
SE

R
V

11
14

.0
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

IM
PO

ST
O

S 
SO

BR
E 

SE
R

VI
Ç

O
S

11
14

.5
1.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

IM
PO

ST
O

 S
O

BR
E 

SE
R

VI
Ç

O
S 

D
E 

Q
U

AL
Q

U
ER

 N
AT

U
R

EZ
A 

- I
SS

Q
N

11
14

.5
1.

1.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

Fi
or

illi
 S

/C
 L

td
a.

 S
of

tw
ar

e 
- (

or
ca

m
en

to
8 

- 8
.2

5.
25

.1
88

0 
- 1

81
16

)
21

/0
9/

20
22

 1
7:

41
U

su
ár

io
: M

M
_A

SS
ES

SO
R

IA
Fi

or
illi

 S
/C

 L
td

a.
 S

of
tw

ar
e 

- (
or

ca
m

en
to

8 
- 8

.2
5.

25
.1

88
0 

- 1
81

16
)

21
/0

9/
20

22
 1

8:
12

U
su

ár
io

: M
M

_A
SS

ES
SO

R
IA



C
od

ig
o

D
is

cr
im

in
aç

ão
Le

gi
sl

ac
ao

PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
. D

O
 J

O
A

Q
U

IM
 N

A
B

U
C

O
PR

AÇ
A 

D
O

M
 L

U
IZ

 D
E 

BR
IT

O
, 1

0 
   

 - 
   

 C
N

PJ
:1

01
92

44
1/

00
01

-9
6

TA
BE

LA
 E

XP
LI

C
AT

IV
A 

- L
EG

IS
LA

Ç
ÃO

 D
A 

R
EC

EI
TA

Pá
gi

na
 3

(In
c.

 II
I, 

§ 
1º

, A
rt.

2º
)

IM
PO

ST
O

 S
O

BR
E 

SE
R

VI
Ç

O
S 

D
E 

Q
U

AL
Q

U
ER

 N
AT

U
R

EZ
A 

- I
SS

Q
N

 - 
PR

IN
C

I
11

14
.5

1.
1.

1.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

IS
SQ

N
 - 

PR
IN

C
IP

AL
11

14
.5

1.
1.

1.
01

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
IS

SQ
N

 - 
ED

U
C

AÇ
ÃO

11
14

.5
1.

1.
1.

02
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

IS
SQ

N
 - 

SA
Ú

D
E

11
14

.5
1.

1.
1.

03
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TA
XA

S
11

20
.0

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

TA
XA

S 
P

EL
O

 E
XE

R
C

ÍC
IO

 D
O

 P
O

D
ER

 D
E 

P
O

LÍ
C

IA
11

21
.0

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

TA
XA

S 
D

E 
IN

S
PE

Ç
Ã

O
, C

O
N

TR
O

LE
 E

 F
IS

C
A

LI
ZA

Ç
ÃO

11
21

.0
1.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TA
XA

 D
E 

LI
C

EN
Ç

A 
PA

R
A 

FU
N

C
IO

N
AM

EN
TO

 D
E 

ES
TA

BE
LE

C
IM

EN
TO

 C
O

M
ER

C
11

21
.0

1.
0.

1.
01

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
TA

XA
 D

E 
LI

C
EN

Ç
A 

PA
R

A 
EX

EC
U

Ç
ÃO

 D
E 

O
BR

AS
11

21
.0

1.
0.

1.
02

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
TA

XA
 D

E 
FI

SC
AL

IZ
A

Ç
ÃO

 D
E 

VI
G

IL
ÂN

C
IA

 S
AN

IT
ÁR

IA
11

21
.5

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

TA
XA

 D
E 

FI
SC

AL
IZ

A
Ç

ÃO
 D

E 
VI

G
IL

ÂN
C

IA
 S

AN
IT

ÁR
IA

 - 
PR

IN
C

IP
AL

11
21

.5
0.

0.
1.

00
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TA
XA

S 
P

EL
A 

PR
ES

TA
Ç

ÃO
 D

E 
S

ER
VI

Ç
O

S
11

22
.0

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

TA
XA

S 
P

EL
A 

PR
ES

TA
Ç

ÃO
 D

E 
S

ER
VI

Ç
O

S 
EM

 G
E

R
AL

11
22

.0
1.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TA
XA

S 
P

EL
A 

PR
ES

TA
Ç

ÃO
 D

E 
S

ER
VI

Ç
O

S 
EM

 G
E

R
AL

 - 
PR

IN
C

IP
AL

11
22

.0
1.

0.
1.

00
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TA
XA

 D
E 

M
ER

C
AD

O
S,

 F
EI

R
AS

 E
 M

AT
AD

O
U

R
O

S
11

22
.0

1.
0.

1.
01

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
C

O
N

TR
IB

U
IÇ

Õ
ES

12
00

.0
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

C
O

N
TR

IB
U

IÇ
Õ

ES
 S

O
C

IA
IS

12
10

.0
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

C
O

N
TR

IB
U

IÇ
Õ

ES
 P

AR
A 

 R
EG

IM
ES

 P
R

Ó
PR

IO
S 

D
E 

PR
EV

ID
Ê

N
C

IA
 E

 S
IS

TE
M

12
15

.0
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

C
O

N
TR

IB
U

IÇ
ÃO

 D
O

 S
ER

VI
D

O
R

 C
IV

IL
12

15
.0

1.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

C
O

N
TR

IB
U

IÇ
ÃO

 D
O

 S
ER

VI
D

O
R

 C
IV

IL
 A

TI
V

O
12

15
.0

1.
1.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

C
O

N
TR

IB
U

IÇ
ÃO

 D
O

 S
ER

VI
D

O
R

 C
IV

IL
 A

TI
V

O
 - 

PR
IN

C
IP

AL
12

15
.0

1.
1.

1.
00

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
C

O
N

TR
IB

U
IÇ

ÃO
 D

O
 S

ER
VI

D
O

R
 C

IV
IL

 - 
PA

R
C

EL
A

M
EN

TO
S

12
15

.0
3.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

Fi
or

illi
 S

/C
 L

td
a.

 S
of

tw
ar

e 
- (

or
ca

m
en

to
8 

- 8
.2

5.
25

.1
88

0 
- 1

81
16

)
21

/0
9/

20
22

 1
7:

41
U

su
ár

io
: M

M
_A

SS
ES

SO
R

IA
Fi

or
illi

 S
/C

 L
td

a.
 S

of
tw

ar
e 

- (
or

ca
m

en
to

8 
- 8

.2
5.

25
.1

88
0 

- 1
81

16
)

21
/0

9/
20

22
 1

8:
12

U
su

ár
io

: M
M

_A
SS

ES
SO

R
IA



C
od

ig
o

D
is

cr
im

in
aç

ão
Le

gi
sl

ac
ao

PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
. D

O
 J

O
A

Q
U

IM
 N

A
B

U
C

O
PR

AÇ
A 

D
O

M
 L

U
IZ

 D
E 

BR
IT

O
, 1

0 
   

 - 
   

 C
N

PJ
:1

01
92

44
1/

00
01

-9
6

TA
BE

LA
 E

XP
LI

C
AT

IV
A 

- L
EG

IS
LA

Ç
ÃO

 D
A 

R
EC

EI
TA

Pá
gi

na
 4

(In
c.

 II
I, 

§ 
1º

, A
rt.

2º
)

C
O

N
TR

IB
U

IÇ
ÃO

 D
O

 S
ER

VI
D

O
R

 C
IV

IL
 - 

PA
R

C
EL

A
M

EN
TO

S 
- P

R
IN

C
IP

AL
12

15
.0

3.
0.

1.
00

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
C

O
N

TR
IB

U
IÇ

ÃO
 P

AR
A 

O
 C

U
ST

EI
O

 D
O

 S
ER

VI
Ç

O
 D

E 
IL

U
M

IN
AÇ

ÃO
 P

Ú
BL

IC
A

12
40

.0
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

C
O

N
TR

IB
U

IÇ
ÃO

 P
AR

A 
O

 C
U

ST
EI

O
 D

O
 S

ER
VI

Ç
O

 D
E 

IL
U

M
IN

AÇ
ÃO

 P
Ú

BL
IC

A
12

41
.0

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

C
O

N
TR

IB
U

IÇ
ÃO

 P
AR

A 
O

 C
U

ST
EI

O
 D

O
 S

ER
VI

Ç
O

 D
E 

IL
U

M
IN

AÇ
ÃO

 P
Ú

BL
IC

A
12

41
.5

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

C
O

N
TR

IB
U

IÇ
ÃO

 P
AR

A 
O

 C
U

ST
EI

O
 D

O
 S

ER
VI

Ç
O

 D
E 

IL
U

M
IN

AÇ
ÃO

 P
Ú

BL
IC

A
12

41
.5

0.
0.

1.
00

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
R

EC
EI

TA
 P

AT
R

IM
O

N
IA

L
13

00
.0

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

VA
LO

R
ES

 M
O

BI
LI

ÁR
IO

S
13

20
.0

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

JU
R

O
S 

E 
C

O
R

R
EÇ

Õ
ES

 M
O

N
ET

ÁR
IA

S
13

21
.0

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

R
EM

U
N

ER
AÇ

ÃO
 D

E 
D

EP
Ó

SI
TO

S 
BA

N
C

ÁR
IO

S
13

21
.0

1.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

R
EM

U
N

ER
AÇ

ÃO
 D

E 
D

EP
Ó

SI
TO

S 
BA

N
C

ÁR
IO

S 
- P

R
IN

C
IP

AL
13

21
.0

1.
0.

1.
00

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
R

EM
U

N
ER

AÇ
ÃO

 D
E 

D
EP

Ó
SI

TO
S 

BA
N

C
ÁR

IO
S 

- P
R

IN
C

IP
AL

13
21

.0
1.

0.
1.

00
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

R
EM

U
N

ER
AÇ

ÃO
 D

E 
D

EP
Ó

SI
TO

S 
BA

N
C

ÁR
IO

S 
- P

R
IN

C
IP

AL
13

21
.0

1.
0.

1.
00

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
R

EM
U

N
ER

Aç
ãO

 D
E 

D
EP

óS
IT

O
S 

BA
N

C
áR

IO
S 

- F
U

S
13

21
.0

1.
0.

1.
01

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
R

EM
U

N
ER

Aç
ãO

 D
E 

D
EP

óS
IT

O
S 

BA
N

C
áR

IO
S 

- C
U

ST
EI

O
 A

T.
 P

R
IM

ÁR
IA

13
21

.0
1.

0.
1.

02
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

R
EM

U
N

ER
Aç

ãO
 D

E 
D

EP
óS

IT
O

S 
BA

N
C

áR
IO

S 
- B

PC
13

21
.0

1.
0.

1.
03

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
R

EM
U

N
ER

Aç
ãO

 D
E 

D
EP

óS
IT

O
S 

BA
N

C
áR

IO
S 

- I
G

D
BF

13
21

.0
1.

0.
1.

04
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

R
EM

U
N

ER
Aç

ãO
 D

E 
D

EP
óS

IT
O

S 
BA

N
C

áR
IO

S 
- C

R
AS

13
21

.0
1.

0.
1.

05
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

R
EM

U
N

ER
Aç

ãO
 D

E 
D

EP
óS

IT
O

S 
BA

N
C

áR
IO

S 
- C

R
EA

S
13

21
.0

1.
0.

1.
06

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
R

EM
U

N
ER

Aç
ãO

 D
E 

D
EP

óS
IT

O
S 

BA
N

C
áR

IO
S 

- S
C

FV
13

21
.0

1.
0.

1.
07

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

Fi
or

illi
 S

/C
 L

td
a.

 S
of

tw
ar

e 
- (

or
ca

m
en

to
8 

- 8
.2

5.
25

.1
88

0 
- 1

81
16

)
21

/0
9/

20
22

 1
7:

41
U

su
ár

io
: M

M
_A

SS
ES

SO
R

IA
Fi

or
illi

 S
/C

 L
td

a.
 S

of
tw

ar
e 

- (
or

ca
m

en
to

8 
- 8

.2
5.

25
.1

88
0 

- 1
81

16
)

21
/0

9/
20

22
 1

8:
12

U
su

ár
io

: M
M

_A
SS

ES
SO

R
IA



C
od

ig
o

D
is

cr
im

in
aç

ão
Le

gi
sl

ac
ao

PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
. D

O
 J

O
A

Q
U

IM
 N

A
B

U
C

O
PR

AÇ
A 

D
O

M
 L

U
IZ

 D
E 

BR
IT

O
, 1

0 
   

 - 
   

 C
N

PJ
:1

01
92

44
1/

00
01

-9
6

TA
BE

LA
 E

XP
LI

C
AT

IV
A 

- L
EG

IS
LA

Ç
ÃO

 D
A 

R
EC

EI
TA

Pá
gi

na
 5

(In
c.

 II
I, 

§ 
1º

, A
rt.

2º
)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

R
EM

U
N

ER
Aç

ãO
 D

E 
D

EP
óS

IT
O

S 
BA

N
C

áR
IO

S 
- C

R
IA

N
Ç

A 
FE

LI
Z

13
21

.0
1.

0.
1.

08
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

R
EM

U
N

ER
Aç

ãO
 D

E 
D

EP
óS

IT
O

S 
BA

N
C

áR
IO

S 
- M

O
VI

M
EN

TO
 F

M
E

13
21

.0
1.

0.
1.

09
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

R
EM

U
N

ER
Aç

ãO
 D

E 
D

EP
óS

IT
O

S 
BA

N
C

áR
IO

S 
- F

U
N

D
E

B 
30

%
13

21
.0

1.
0.

1.
10

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
R

EM
U

N
ER

Aç
ãO

 D
E 

D
EP

óS
IT

O
S 

BA
N

C
áR

IO
S 

- F
U

N
D

E
B 

70
%

13
21

.0
1.

0.
1.

11
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

R
EM

U
N

ER
Aç

ãO
 D

E 
D

EP
óS

IT
O

S 
BA

N
C

áR
IO

S 
- Q

SE
13

21
.0

1.
0.

1.
12

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
R

EM
U

N
ER

Aç
ãO

 D
E 

D
EP

óS
IT

O
S 

BA
N

C
áR

IO
S 

- P
D

D
E

13
21

.0
1.

0.
1.

13
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

R
EM

U
N

ER
Aç

ãO
 D

E 
D

EP
óS

IT
O

S 
BA

N
C

áR
IO

S 
- P

N
AE

13
21

.0
1.

0.
1.

14
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

R
EM

U
N

ER
Aç

ãO
 D

E 
D

EP
óS

IT
O

S 
BA

N
C

áR
IO

S 
- P

N
AT

E
13

21
.0

1.
0.

1.
15

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
R

EM
U

N
ER

Aç
ãO

 D
E 

D
EP

óS
IT

O
S 

BA
N

C
áR

IO
S 

- T
R

AN
13

21
.0

1.
0.

1.
16

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
R

EM
U

N
ER

AÇ
ÃO

 D
O

S 
R

EC
U

R
S

O
S 

D
O

 R
EG

IM
E 

PR
Ó

PR
IO

 D
E 

PR
EV

ID
ÊN

C
IA

 S
O

13
21

.0
4.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

R
EM

U
N

ER
AÇ

ÃO
 D

O
S 

R
EC

U
R

S
O

S 
D

O
 R

EG
IM

E 
PR

Ó
PR

IO
 D

E 
PR

EV
ID

ÊN
C

IA
 S

O
13

21
.0

4.
0.

1.
00

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
R

EC
EI

TA
 D

E 
SE

R
VI

Ç
O

S
16

00
.0

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

SE
R

VI
Ç

O
S 

AD
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

S 
E 

C
O

M
ER

C
IA

IS
 G

ER
AI

S
16

10
.0

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

SE
R

VI
Ç

O
S 

AD
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

S 
E 

C
O

M
ER

C
IA

IS
 G

ER
AI

S
16

11
.0

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

SE
R

VI
Ç

O
S 

AD
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

S 
E 

C
O

M
ER

C
IA

IS
 G

ER
AI

S
16

11
.0

1.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

C
ER

TI
D

ÃO
 N

EG
AT

IV
A 

D
E 

D
ÉB

IT
O

S
16

11
.0

1.
0.

1.
01

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
IN

SC
R

IÇ
ÃO

 E
M

 C
O

N
C

U
R

SO
S 

E
 P

R
O

C
ES

SO
S 

SE
LE

TI
VO

S
16

11
.0

2.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

IN
SC

R
IÇ

ÃO
 E

M
 C

O
N

C
U

R
SO

S 
E

 P
R

O
C

ES
SO

S 
SE

LE
TI

VO
S 

- P
R

IN
C

IP
AL

16
11

.0
2.

0.
1.

00
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

Fi
or

illi
 S

/C
 L

td
a.

 S
of

tw
ar

e 
- (

or
ca

m
en

to
8 

- 8
.2

5.
25

.1
88

0 
- 1

81
16

)
21

/0
9/

20
22

 1
7:

41
U

su
ár

io
: M

M
_A

SS
ES

SO
R

IA
Fi

or
illi

 S
/C

 L
td

a.
 S

of
tw

ar
e 

- (
or

ca
m

en
to

8 
- 8

.2
5.

25
.1

88
0 

- 1
81

16
)

21
/0

9/
20

22
 1

8:
12

U
su

ár
io

: M
M

_A
SS

ES
SO

R
IA



C
od

ig
o

D
is

cr
im

in
aç

ão
Le

gi
sl

ac
ao

PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
. D

O
 J

O
A

Q
U

IM
 N

A
B

U
C

O
PR

AÇ
A 

D
O

M
 L

U
IZ

 D
E 

BR
IT

O
, 1

0 
   

 - 
   

 C
N

PJ
:1

01
92

44
1/

00
01

-9
6

TA
BE

LA
 E

XP
LI

C
AT

IV
A 

- L
EG

IS
LA

Ç
ÃO

 D
A 

R
EC

EI
TA

Pá
gi

na
 6

(In
c.

 II
I, 

§ 
1º

, A
rt.

2º
)

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

C
O

R
R

EN
TE

S
17

00
.0

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
A 

U
N

IÃ
O

 E
 D

E 
SU

AS
 E

N
TI

D
AD

ES
17

10
.0

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
EC

O
R

R
EN

TE
S 

D
E 

PA
R

TI
C

IP
AÇ

ÃO
 N

A 
R

EC
EI

TA
 D

A 
U

N
I

17
11

.0
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

C
O

TA
-P

AR
TE

 D
O

 F
U

N
D

O
 D

E 
PA

R
TI

C
IP

AÇ
ÃO

 D
O

S 
M

U
N

IC
ÍP

IO
S 

- F
PM

17
11

.5
1.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

C
O

TA
-P

AR
TE

 D
O

 F
U

N
D

O
 D

E 
PA

R
TI

C
IP

AÇ
ÃO

 D
O

S 
M

U
N

IC
ÍP

IO
S 

- C
O

TA
 M

E
17

11
.5

1.
1.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

C
O

TA
-P

AR
TE

 D
O

 F
U

N
D

O
 D

E 
PA

R
TI

C
IP

AÇ
ÃO

 D
O

S 
M

U
N

IC
ÍP

IO
S 

- C
O

TA
 M

E
17

11
.5

1.
1.

1.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

FP
M

 - 
C

O
TA

 M
EN

SA
L 

- P
R

IN
C

IP
AL

17
11

.5
1.

1.
1.

01
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

FP
M

 - 
C

O
TA

 M
EN

SA
L 

- E
D

U
C

AÇ
ÃO

17
11

.5
1.

1.
1.

02
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

FP
M

 - 
C

O
TA

 M
EN

SA
L 

- S
A

Ú
D

E
17

11
.5

1.
1.

1.
03

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
C

O
TA

-P
AR

TE
 D

O
 F

U
N

D
O

 D
E 

PA
R

TI
C

IP
AÇ

ÃO
 D

O
 M

U
N

IC
ÍP

IO
S 

– 
1%

 C
O

TA
17

11
.5

1.
2.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

C
O

TA
-P

AR
TE

 D
O

 F
U

N
D

O
 D

E 
PA

R
TI

C
IP

AÇ
ÃO

 D
O

 M
U

N
IC

ÍP
IO

S 
– 

1%
 C

O
TA

17
11

.5
1.

2.
1.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

FP
M

 –
 1

%
 C

O
TA

 E
N

TR
EG

U
E 

N
O

 M
êS

 D
E 

D
EZ

EM
BR

O
 - 

PR
IN

C
IP

A
L

17
11

.5
1.

2.
1.

01
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

FP
M

 –
 1

%
 C

O
TA

 E
N

TR
EG

U
E 

N
O

 M
êS

 D
E 

D
EZ

EM
BR

O
 - 

ED
U

C
AÇ

ÃO
17

11
.5

1.
2.

1.
02

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
C

O
TA

-P
AR

TE
 D

O
 F

U
N

D
O

 D
E 

PA
R

TI
C

IP
AÇ

ÃO
 D

O
S 

M
U

N
IC

ÍP
IO

S 
- 1

%
 C

O
TA

17
11

.5
1.

3.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

C
O

TA
-P

AR
TE

 D
O

 F
U

N
D

O
 D

E 
PA

R
TI

C
IP

AÇ
ÃO

 D
O

S 
M

U
N

IC
ÍP

IO
S 

- 1
%

 C
O

TA
17

11
.5

1.
3.

1.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

FP
M

 –
 1

%
 C

O
TA

 E
N

TR
EG

U
E 

N
O

 M
êS

 D
E 

JU
LH

O
 - 

PR
IN

C
IP

A
L

17
11

.5
1.

3.
1.

01
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

FP
M

 –
 1

%
 C

O
TA

 E
N

TR
EG

U
E 

N
O

 M
êS

 D
E 

JU
LH

O
 - 

ED
U

C
AÇ

ÃO
17

11
.5

1.
3.

1.
02

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
C

O
TA

-P
AR

TE
 D

O
 IM

PO
ST

O
 S

O
BR

E 
A 

PR
O

PR
IE

D
AD

E 
TE

R
R

IT
O

R
IA

L 
R

U
R

AL
17

11
.5

2.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

C
O

TA
-P

AR
TE

 D
O

 IM
PO

ST
O

 S
O

BR
E 

A 
PR

O
PR

IE
D

AD
E 

TE
R

R
IT

O
R

IA
L 

R
U

R
AL

17
11

.5
2.

0.
1.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

IT
R

 - 
PR

IN
C

IP
AL

17
11

.5
2.

0.
1.

01
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

IT
R

 - 
ED

U
C

AÇ
ÃO

17
11

.5
2.

0.
1.

02
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

IT
R

 - 
SA

Ú
D

E
17

11
.5

2.
0.

1.
03

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

Fi
or

illi
 S

/C
 L

td
a.

 S
of

tw
ar

e 
- (

or
ca

m
en

to
8 

- 8
.2

5.
25

.1
88

0 
- 1

81
16

)
21

/0
9/

20
22

 1
7:

41
U

su
ár

io
: M

M
_A

SS
ES

SO
R

IA
Fi

or
illi

 S
/C

 L
td

a.
 S

of
tw

ar
e 

- (
or

ca
m

en
to

8 
- 8

.2
5.

25
.1

88
0 

- 1
81

16
)

21
/0

9/
20

22
 1

8:
12

U
su

ár
io

: M
M

_A
SS

ES
SO

R
IA



C
od

ig
o

D
is

cr
im

in
aç

ão
Le

gi
sl

ac
ao

PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
. D

O
 J

O
A

Q
U

IM
 N

A
B

U
C

O
PR

AÇ
A 

D
O

M
 L

U
IZ

 D
E 

BR
IT

O
, 1

0 
   

 - 
   

 C
N

PJ
:1

01
92

44
1/

00
01

-9
6

TA
BE

LA
 E

XP
LI

C
AT

IV
A 

- L
EG

IS
LA

Ç
ÃO

 D
A 

R
EC

EI
TA

Pá
gi

na
 7

(In
c.

 II
I, 

§ 
1º

, A
rt.

2º
)

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
TR

AN
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
D

AS
 C

O
M

PE
N

SA
Ç

Õ
ES

 F
IN

A
N

C
EI

R
AS

 P
EL

A 
EX

PL
O

R
AÇ

Ã
O

17
12

.0
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

C
O

TA
-P

AR
TE

 D
A 

C
O

M
PE

N
SA

Ç
ÃO

 F
IN

AN
C

EI
R

A 
PE

LA
 P

R
O

D
U

Ç
ÃO

 D
E 

PE
TR

Ó
L

17
12

.5
2.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

C
O

TA
-P

AR
TE

 D
O

 F
U

N
D

O
 E

SP
E

C
IA

L 
D

O
 P

ET
R

Ó
LE

O
 –

 F
EP

17
12

.5
2.

4.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

C
O

TA
-P

AR
TE

 D
O

 F
U

N
D

O
 E

SP
E

C
IA

L 
D

O
 P

ET
R

Ó
LE

O
 –

 F
EP

 - 
PR

IN
C

IP
AL

17
12

.5
2.

4.
1.

00
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 S
IS

TE
M

A 
Ú

N
IC

O
 D

E 
SA

Ú
D

E 
– 

SU
S 

17
13

.0
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 S
IS

TE
M

A 
Ú

N
IC

O
 D

E 
SA

Ú
D

E 
– 

SU
S 

–
17

13
.5

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 B
LO

C
O

 D
E 

M
AN

U
TE

N
Ç

ÃO
 D

AS
 A

Ç
Õ

E
S

17
13

.5
0.

1.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 B
LO

C
O

 D
E 

M
AN

U
TE

N
Ç

ÃO
 D

AS
 A

Ç
Õ

E
S

17
13

.5
0.

1.
1.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

C
U

ST
EI

O
 - 

AT
EN

Ç
ÃO

 P
R

IM
ÁR

IA
17

13
.5

0.
1.

1.
01

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
C

U
ST

EI
O

 - 
AT

EN
çã

O
 P

R
IM

áR
IA

 - 
C

O
V

ID
-1

9
17

13
.5

0.
1.

1.
02

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
IN

C
R

EM
EN

TO
 P

AB
17

13
.5

0.
1.

1.
03

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
C

U
ST

EI
O

 - 
AT

EN
Ç

ÃO
 P

R
IM

ÁR
IA

 - 
PA

C
S

17
13

.5
0.

1.
1.

04
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

C
U

ST
EI

O
 - 

AT
EN

Ç
ÃO

 P
R

IM
ÁR

IA
 - 

PS
E

17
13

.5
0.

1.
1.

05
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 B
LO

C
O

 D
E 

M
AN

U
TE

N
Ç

ÃO
 D

AS
 A

Ç
Õ

E
S

17
13

.5
0.

2.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 B
LO

C
O

 D
E 

M
AN

U
TE

N
Ç

ÃO
 D

AS
 A

Ç
Õ

E
S

17
13

.5
0.

2.
1.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

C
U

ST
EI

O
 - 

M
AC

 - 
M

ÉD
IA

 E
 A

LT
A 

C
O

M
PL

EX
ID

AD
E

17
13

.5
0.

2.
1.

01
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

C
U

ST
EI

O
 - 

SA
M

U
17

13
.5

0.
2.

1.
02

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
IN

C
R

EM
EN

TO
 M

AC
17

13
.5

0.
2.

1.
03

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
TR

AN
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
D

E 
R

EC
U

R
SO

S 
D

O
 B

LO
C

O
 D

E 
M

AN
U

TE
N

Ç
ÃO

 D
AS

 A
Ç

Õ
E

S
17

13
.5

0.
3.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 B
LO

C
O

 D
E 

M
AN

U
TE

N
Ç

ÃO
 D

AS
 A

Ç
Õ

E
S

17
13

.5
0.

3.
1.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

C
U

ST
EI

O
 - 

VI
G

IL
âN

C
IA

 E
M

 S
Aú

D
E 

- A
G

EN
TE

S 
D

E 
EN

D
EM

IA
S

17
13

.5
0.

3.
1.

01
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O

Fi
or

illi
 S

/C
 L

td
a.

 S
of

tw
ar

e 
- (

or
ca

m
en

to
8 

- 8
.2

5.
25

.1
88

0 
- 1

81
16

)
21

/0
9/

20
22

 1
7:

41
U

su
ár

io
: M

M
_A

SS
ES

SO
R

IA
Fi

or
illi

 S
/C

 L
td

a.
 S

of
tw

ar
e 

- (
or

ca
m

en
to

8 
- 8

.2
5.

25
.1

88
0 

- 1
81

16
)

21
/0

9/
20

22
 1

8:
12

U
su

ár
io

: M
M

_A
SS

ES
SO

R
IA



C
od

ig
o

D
is

cr
im

in
aç

ão
Le

gi
sl

ac
ao

PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
. D

O
 J

O
A

Q
U

IM
 N

A
B

U
C

O
PR

AÇ
A 

D
O

M
 L

U
IZ

 D
E 

BR
IT

O
, 1

0 
   

 - 
   

 C
N

PJ
:1

01
92

44
1/

00
01

-9
6

TA
BE

LA
 E

XP
LI

C
AT

IV
A 

- L
EG

IS
LA

Ç
ÃO

 D
A 

R
EC

EI
TA

Pá
gi

na
 8

(In
c.

 II
I, 

§ 
1º

, A
rt.

2º
)

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
C

U
ST

EI
O

 - 
VI

G
IL

ÂN
C

IA
 E

M
 S

AÚ
D

E
17

13
.5

0.
3.

1.
02

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
TR

AN
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
D

E 
R

EC
U

R
SO

S 
D

O
 B

LO
C

O
 D

E 
M

AN
U

TE
N

Ç
ÃO

 D
AS

 A
Ç

Õ
E

S
17

13
.5

0.
4.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 B
LO

C
O

 D
E 

M
AN

U
TE

N
Ç

ÃO
 D

AS
 A

Ç
Õ

E
S

17
13

.5
0.

4.
1.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

C
U

ST
EI

O
 - 

AS
SI

ST
êN

C
IA

 F
AR

M
AC

êU
TI

C
A

17
13

.5
0.

4.
1.

01
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

IN
C

R
EM

EN
TO

 A
SS

. F
AR

M
AC

ÊU
TI

C
A

17
13

.5
0.

4.
1.

02
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 B
LO

C
O

 D
E 

M
AN

U
TE

N
Ç

ÃO
 D

AS
 A

Ç
Õ

E
S

17
13

.5
0.

5.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

G
ES

TÃ
O

 S
U

S
17

13
.5

0.
5.

1.
00

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
TR

AN
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
D

E 
R

EC
U

R
SO

S 
D

O
 F

U
N

D
O

 N
AC

IO
N

AL
 D

O
 D

ES
EN

V
O

LV
IM

E
17

14
.0

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
O

 S
A

LÁ
R

IO
-E

D
U

C
AÇ

ÃO
17

14
.5

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
O

 S
A

LÁ
R

IO
-E

D
U

C
AÇ

ÃO
 - 

PR
IN

C
IP

AL
17

14
.5

0.
0.

1.
00

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
TR

AN
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
D

IR
ET

AS
 D

O
 F

N
D

E 
R

EF
ER

E
N

TE
S

 A
O

 P
R

O
G

R
AM

A 
D

IN
H

EI
17

14
.5

1.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
IR

ET
AS

 D
O

 F
N

D
E 

R
EF

ER
E

N
TE

S
 A

O
 P

R
O

G
R

AM
A 

D
IN

H
EI

17
14

.5
1.

0.
1.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

FN
D

E 
- P

D
D

E
17

14
.5

1.
0.

1.
01

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
TR

AN
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
R

EF
ER

EN
TE

S 
AO

 P
R

O
G

R
AM

A 
N

A
C

IO
N

A
L 

D
E

 A
LI

M
EN

TA
Ç

Ã
17

14
.5

2.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

R
EF

ER
EN

TE
S 

AO
 P

R
O

G
R

AM
A 

N
A

C
IO

N
A

L 
D

E
 A

LI
M

EN
TA

Ç
Ã

17
14

.5
2.

0.
1.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

FN
D

E 
- P

N
AE

17
14

.5
2.

0.
1.

01
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

R
EF

ER
EN

TE
S 

AO
 P

R
O

G
R

AM
A 

N
A

C
IO

N
A

L 
D

E
 A

PO
IO

 A
O

 T
17

14
.5

3.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

R
EF

ER
EN

TE
S 

AO
 P

R
O

G
R

AM
A 

N
A

C
IO

N
A

L 
D

E
 A

PO
IO

 A
O

 T
17

14
.5

3.
0.

1.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

FN
D

E 
- P

N
AT

E
17

14
.5

3.
0.

1.
01

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
TR

AN
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
D

E 
R

EC
U

R
SO

S 
D

E 
C

O
M

PL
E

M
EN

TA
Ç

ÃO
 D

A 
U

N
IÃ

O
 A

O
 F

U
N

17
15

.0
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

D
E 

C
O

M
PL

E
M

EN
TA

Ç
ÃO

 D
A 

U
N

IÃ
O

 A
O

 F
U

N
17

15
.5

1.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

D
E 

C
O

M
PL

E
M

EN
TA

Ç
ÃO

 D
A 

U
N

IÃ
O

 A
O

 F
U

N
17

15
.5

1.
0.

1.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

Fi
or

illi
 S

/C
 L

td
a.

 S
of

tw
ar

e 
- (

or
ca

m
en

to
8 

- 8
.2

5.
25

.1
88

0 
- 1

81
16

)
21

/0
9/

20
22

 1
7:

41
U

su
ár

io
: M

M
_A

SS
ES

SO
R

IA
Fi

or
illi

 S
/C

 L
td

a.
 S

of
tw

ar
e 

- (
or

ca
m

en
to

8 
- 8

.2
5.

25
.1

88
0 

- 1
81

16
)

21
/0

9/
20

22
 1

8:
12

U
su

ár
io

: M
M

_A
SS

ES
SO

R
IA



C
od

ig
o

D
is

cr
im

in
aç

ão
Le

gi
sl

ac
ao

PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
. D

O
 J

O
A

Q
U

IM
 N

A
B

U
C

O
PR

AÇ
A 

D
O

M
 L

U
IZ

 D
E 

BR
IT

O
, 1

0 
   

 - 
   

 C
N

PJ
:1

01
92

44
1/

00
01

-9
6

TA
BE

LA
 E

XP
LI

C
AT

IV
A 

- L
EG

IS
LA

Ç
ÃO

 D
A 

R
EC

EI
TA

Pá
gi

na
 9

(In
c.

 II
I, 

§ 
1º

, A
rt.

2º
)

C
O

M
PL

E
M

EN
TA

Ç
ÃO

 V
AA

F 
- 7

0%
17

15
.5

1.
0.

1.
01

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
C

O
M

PL
E

M
EN

TA
Ç

ÃO
 V

AA
F 

- 3
0%

17
15

.5
1.

0.
1.

02
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 F
U

N
D

O
 N

AC
IO

N
AL

 D
E 

AS
SI

ST
Ê

N
C

IA
17

16
.0

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 F
U

N
D

O
 N

AC
IO

N
AL

 D
E 

AS
SI

ST
Ê

N
C

IA
17

16
.5

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 F
U

N
D

O
 N

AC
IO

N
AL

 D
E 

AS
SI

ST
Ê

N
C

IA
17

16
.5

0.
0.

1.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

TR
AN

SF
ER

êN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

. D
O

 F
N

AS
 - 

C
R

IA
N

Ç
A 

FE
LI

Z
17

16
.5

0.
0.

1.
02

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
TR

AN
SF

ER
êN

C
IA

S 
D

E 
R

EC
. D

O
 F

N
AS

 - 
C

R
AS

17
16

.5
0.

0.
1.

03
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

êN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

. D
O

 F
N

AS
 - 

C
R

EA
S 

- P
AE

FI
17

16
.5

0.
0.

1.
04

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
TR

AN
SF

ER
êN

C
IA

S 
D

E 
R

EC
. D

O
 F

N
AS

 - 
SC

FV
17

16
.5

0.
0.

1.
05

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
IG

D
 P

AB
 - 

AU
XI

LI
O

 B
R

AS
IL

17
16

.5
0.

0.
1.

07
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

êN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

. D
O

 F
N

AS
 - 

IG
D

 S
U

AS
17

16
.5

0.
0.

1.
10

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
BP

C
 - 

BE
N

EF
ÍC

IO
 D

E 
PR

ES
TA

Ç
ÃO

 C
O

N
TI

N
U

AD
A

17
16

.5
0.

0.
1.

11
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

O
U

TR
AS

 T
R

AN
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
D

E 
R

EC
U

R
SO

S 
D

A 
U

N
IÃ

O
 E

 D
E 

SU
AS

 E
N

TI
D

AD
17

19
.0

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

O
U

TR
AS

 T
R

AN
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
D

E 
R

EC
U

R
SO

S 
D

A 
U

N
IÃ

O
 E

 D
E 

SU
AS

 E
N

TI
D

AD
17

19
.9

9.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

O
U

TR
AS

 T
R

AN
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
D

E 
R

EC
U

R
SO

S 
D

A 
U

N
IÃ

O
 E

 D
E 

SU
AS

 E
N

TI
D

AD
17

19
.9

9.
0.

1.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

O
U

TR
AS

 T
R

AN
SF

. D
E 

R
EC

. D
A 

U
N

Iã
O

 - 
SN

A
17

19
.9

9.
0.

1.
01

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
O

U
TR

AS
 T

R
AN

SF
. D

E 
R

EC
. D

A 
U

N
Iã

O
 - 

LE
I K

AN
D

IR
17

19
.9

9.
0.

1.
02

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
TR

AN
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
D

O
S 

E
ST

AD
O

S 
E 

D
O

 D
IS

TR
IT

O
 F

ED
ER

AL
 E

 D
E 

SU
AS

 E
17

20
.0

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

PA
R

TI
C

IP
AÇ

ÃO
 N

A 
R

EC
EI

TA
 D

O
S 

ES
TA

D
O

S 
E 

D
IS

TR
IT

O
 F

ED
ER

AL
17

21
.0

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

Fi
or

illi
 S

/C
 L

td
a.

 S
of

tw
ar

e 
- (

or
ca

m
en

to
8 

- 8
.2

5.
25

.1
88

0 
- 1

81
16

)
21

/0
9/

20
22

 1
7:

41
U

su
ár

io
: M

M
_A

SS
ES

SO
R

IA
Fi

or
illi

 S
/C

 L
td

a.
 S

of
tw

ar
e 

- (
or

ca
m

en
to

8 
- 8

.2
5.

25
.1

88
0 

- 1
81

16
)

21
/0

9/
20

22
 1

8:
12

U
su

ár
io

: M
M

_A
SS

ES
SO

R
IA



C
od

ig
o

D
is

cr
im

in
aç

ão
Le

gi
sl

ac
ao

PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
. D

O
 J

O
A

Q
U

IM
 N

A
B

U
C

O
PR

AÇ
A 

D
O

M
 L

U
IZ

 D
E 

BR
IT

O
, 1

0 
   

 - 
   

 C
N

PJ
:1

01
92

44
1/

00
01

-9
6

TA
BE

LA
 E

XP
LI

C
AT

IV
A 

- L
EG

IS
LA

Ç
ÃO

 D
A 

R
EC

EI
TA

Pá
gi

na
 1

0

(In
c.

 II
I, 

§ 
1º

, A
rt.

2º
)

C
O

TA
-P

AR
TE

 D
O

 IC
M

S
17

21
.5

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

C
O

TA
-P

AR
TE

 D
O

 IC
M

S 
- P

R
IN

C
IP

AL
17

21
.5

0.
0.

1.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

C
O

TA
-P

AR
TE

 D
O

 IC
M

S 
- P

R
IN

C
IP

AL
17

21
.5

0.
0.

1.
01

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
C

O
TA

-P
AR

TE
 D

O
 IC

M
S 

- E
D

U
C

AÇ
ÃO

17
21

.5
0.

0.
1.

02
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

C
O

TA
-P

AR
TE

 D
O

 IC
M

S 
- S

AÚ
D

E
17

21
.5

0.
0.

1.
03

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
C

O
TA

-P
AR

TE
 D

O
 IP

VA
17

21
.5

1.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

C
O

TA
-P

AR
TE

 D
O

 IP
VA

 - 
PR

IN
C

IP
AL

17
21

.5
1.

0.
1.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

C
O

TA
-P

AR
TE

 D
O

 IP
VA

 - 
PR

IN
C

IP
AL

17
21

.5
1.

0.
1.

01
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

C
O

TA
-P

AR
TE

 D
O

 IP
VA

 - 
ED

U
C

AÇ
ÃO

17
21

.5
1.

0.
1.

02
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

C
O

TA
-P

AR
TE

 D
O

 IP
VA

 - 
SA

Ú
D

E
17

21
.5

1.
0.

1.
03

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
C

O
TA

-P
AR

TE
 D

O
 IP

I -
 M

U
N

IC
ÍP

IO
S

17
21

.5
2.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

C
O

TA
-P

AR
TE

 D
O

 IP
I -

 M
U

N
IC

ÍP
IO

S 
- P

R
IN

C
IP

AL
17

21
.5

2.
0.

1.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

C
O

TA
-P

AR
TE

 D
O

 IP
I -

 P
R

IN
C

IP
AL

17
21

.5
2.

0.
1.

01
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

C
O

TA
-P

AR
TE

 D
O

 IP
I -

 E
D

U
C

AÇ
ÃO

17
21

.5
2.

0.
1.

02
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

C
O

TA
-P

AR
TE

 D
O

 IP
I -

 S
AÚ

D
E

17
21

.5
2.

0.
1.

03
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

C
O

TA
-P

AR
TE

 D
A 

C
O

N
TR

IB
U

IÇ
ÃO

 D
E 

IN
TE

R
VE

N
Ç

ÃO
 N

O
 D

O
M

ÍN
IO

 E
C

O
N

Ô
M

I
17

21
.5

3.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

C
O

TA
-P

AR
TE

 D
A 

C
O

N
TR

IB
U

IÇ
ÃO

 D
E 

IN
TE

R
VE

N
Ç

ÃO
 N

O
 D

O
M

ÍN
IO

 E
C

O
N

Ô
M

I
17

21
.5

3.
0.

1.
00

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
TR

AN
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
D

EC
O

R
R

EN
TE

S 
D

E 
PA

R
TI

C
IP

AÇ
ÃO

 E
M

 O
U

TR
AS

 R
EC

EI
TA

17
21

.9
8.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
EC

O
R

R
EN

TE
S 

D
E 

PA
R

TI
C

IP
AÇ

ÃO
 E

M
 O

U
TR

AS
 R

EC
EI

TA
17

21
.9

8.
0.

1.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
O

S 
E

ST
AD

O
S 

- T
R

AN
17

21
.9

8.
0.

1.
01

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

Fi
or

illi
 S

/C
 L

td
a.

 S
of

tw
ar

e 
- (

or
ca

m
en

to
8 

- 8
.2

5.
25

.1
88

0 
- 1

81
16

)
21

/0
9/

20
22

 1
7:

41
U

su
ár

io
: M

M
_A

SS
ES

SO
R

IA
Fi

or
illi

 S
/C

 L
td

a.
 S

of
tw

ar
e 

- (
or

ca
m

en
to

8 
- 8

.2
5.

25
.1

88
0 

- 1
81

16
)

21
/0

9/
20

22
 1

8:
12

U
su

ár
io

: M
M

_A
SS

ES
SO

R
IA



C
od

ig
o

D
is

cr
im

in
aç

ão
Le

gi
sl

ac
ao

PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
. D

O
 J

O
A

Q
U

IM
 N

A
B

U
C

O
PR

AÇ
A 

D
O

M
 L

U
IZ

 D
E 

BR
IT

O
, 1

0 
   

 - 
   

 C
N

PJ
:1

01
92

44
1/

00
01

-9
6

TA
BE

LA
 E

XP
LI

C
AT

IV
A 

- L
EG

IS
LA

Ç
ÃO

 D
A 

R
EC

EI
TA

Pá
gi

na
 1

1

(In
c.

 II
I, 

§ 
1º

, A
rt.

2º
)

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 S
IS

TE
M

A 
Ú

N
IC

O
 D

E 
SA

Ú
D

E 
– 

SU
S

17
23

.0
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 S
IS

TE
M

A 
Ú

N
IC

O
 D

E 
SA

Ú
D

E 
– 

SU
S

17
23

.5
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 S
IS

TE
M

A 
Ú

N
IC

O
 D

E 
SA

Ú
D

E 
– 

SU
S 

-
17

23
.5

0.
0.

1.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

AT
EN

Ç
ÃO

 P
R

IM
ÁR

IA
 - 

ES
TA

D
O

17
23

.5
0.

0.
1.

01
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

M
A

C
-M

ED
IA

 E
 A

LT
A 

C
O

M
PL

EX
ID

AD
E-

ES
TA

D
O

17
23

.5
0.

0.
1.

02
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

AS
SI

ST
ÊN

C
IA

 F
AR

M
AC

ÊU
TI

C
A 

- E
ST

AD
O

17
23

.5
0.

0.
1.

03
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

O
U

TR
AS

 T
R

AN
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
D

O
S 

ES
TA

D
O

S 
E 

D
IS

TR
IT

O
 F

ED
ER

AL
17

29
.0

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

ES
TA

D
O

S 
D

E
ST

IN
AD

AS
 À

 A
SS

IS
TÊ

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

17
29

.5
1.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

ES
TA

D
O

S 
D

E
ST

IN
AD

AS
 À

 A
SS

IS
TÊ

N
C

IA
 S

O
C

IA
L 

-
17

29
.5

1.
0.

1.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

TR
AN

SF
ER

êN
C

IA
S 

D
E 

ES
TA

D
O

S 
- B

EN
EF

ÍC
IO

S 
EV

EN
TU

AI
S

17
29

.5
1.

0.
1.

01
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

ES
TA

D
O

S 
- C

R
AS

17
29

.5
1.

0.
1.

02
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

O
U

TR
AS

 IN
ST

IT
U

IÇ
Õ

ES
 P

Ú
BL

IC
AS

17
50

.0
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 F
U

N
D

O
 D

E 
M

AN
U

TE
N

Ç
ÃO

 E
 D

ES
EN

VO
L

17
51

.0
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 F
U

N
D

O
 D

E 
M

AN
U

TE
N

Ç
ÃO

 E
 D

ES
EN

VO
L

17
51

.5
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 F
U

N
D

O
 D

E 
M

AN
U

TE
N

Ç
ÃO

 E
 D

ES
EN

VO
L

17
51

.5
0.

0.
1.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

FU
N

D
EB

 7
0%

17
51

.5
0.

0.
1.

01
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

FU
N

D
EB

 3
0%

17
51

.5
0.

0.
1.

02
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

O
U

TR
AS

 R
EC

EI
TA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S

19
00

.0
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

IN
D

EN
IZ

AÇ
Õ

ES
, R

ES
TI

TU
IÇ

Õ
ES

 E
 R

ES
SA

R
C

IM
EN

TO
S

19
20

.0
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

IN
D

EN
IZ

AÇ
Õ

ES
19

21
.0

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

O
U

TR
AS

 IN
D

EN
IZ

AÇ
Õ

ES
19

21
.9

9.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

O
U

TR
AS

 IN
D

EN
IZ

AÇ
Õ

ES
 - 

PR
IN

C
IP

AL
19

21
.9

9.
0.

1.
00

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
R

ES
TI

TU
IÇ

Õ
ES

19
22

.0
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

Fi
or

illi
 S

/C
 L

td
a.

 S
of

tw
ar

e 
- (

or
ca

m
en

to
8 

- 8
.2

5.
25

.1
88

0 
- 1

81
16

)
21

/0
9/

20
22

 1
7:

41
U

su
ár

io
: M

M
_A

SS
ES

SO
R

IA
Fi

or
illi

 S
/C

 L
td

a.
 S

of
tw

ar
e 

- (
or

ca
m

en
to

8 
- 8

.2
5.

25
.1

88
0 

- 1
81

16
)

21
/0

9/
20

22
 1

8:
12

U
su

ár
io

: M
M

_A
SS

ES
SO

R
IA



C
od

ig
o

D
is

cr
im

in
aç

ão
Le

gi
sl

ac
ao

PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
. D

O
 J

O
A

Q
U

IM
 N

A
B

U
C

O
PR

AÇ
A 

D
O

M
 L

U
IZ

 D
E 

BR
IT

O
, 1

0 
   

 - 
   

 C
N

PJ
:1

01
92

44
1/

00
01

-9
6

TA
BE

LA
 E

XP
LI

C
AT

IV
A 

- L
EG

IS
LA

Ç
ÃO

 D
A 

R
EC

EI
TA

Pá
gi

na
 1

2

(In
c.

 II
I, 

§ 
1º

, A
rt.

2º
)

O
U

TR
AS

 R
ES

TI
TU

IÇ
Õ

ES
19

22
.9

9.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

O
U

TR
AS

 R
ES

TI
TU

IÇ
Õ

ES
 - 

PR
IN

C
IP

AL
19

22
.9

9.
0.

1.
00

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
R

EC
EI

TA
S 

D
E 

C
AP

IT
AL

20
00

.0
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

AL
IE

N
AÇ

ÃO
 D

E 
BE

N
S

22
00

.0
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

AL
IE

N
AÇ

ÃO
 D

E 
BE

N
S 

M
Ó

VE
IS

22
10

.0
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

AL
IE

N
AÇ

ÃO
 D

E 
BE

N
S 

M
Ó

VE
IS

 E
 S

EM
O

VE
N

TE
S

22
13

.0
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

AL
IE

N
AÇ

ÃO
 D

E 
BE

N
S 

M
Ó

VE
IS

 E
 S

EM
O

VE
N

TE
S

22
13

.0
1.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

AL
IE

N
AÇ

ÃO
 D

E 
BE

N
S 

M
Ó

VE
IS

 E
 S

EM
O

VE
N

TE
S 

- F
M

S
22

13
.0

1.
0.

1.
01

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
AL

IE
N

AÇ
ÃO

 D
E 

BE
N

S 
M

Ó
VE

IS
 E

 S
EM

O
VE

N
TE

S 
- F

M
E

22
13

.0
1.

0.
1.

02
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

AL
IE

N
AÇ

ÃO
 D

E 
BE

N
S 

M
Ó

VE
IS

 E
 S

EM
O

VE
N

TE
S 

- P
R

IN
C

IP
AL

22
13

.0
1.

0.
1.

03
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

C
AP

IT
AL

24
00

.0
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
A 

U
N

IÃ
O

 E
 D

E 
SU

AS
 E

N
TI

D
AD

ES
24

10
.0

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 S
IS

TE
M

A 
Ú

N
IC

O
 D

E 
SA

Ú
D

E 
- S

U
S

24
11

.0
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 S
IS

TE
M

A 
Ú

N
IC

O
 D

E 
SA

Ú
D

E 
– 

SU
S 

–
24

11
.5

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 B
LO

C
O

 D
E 

M
AN

U
TE

N
Ç

ÃO
 D

AS
 A

Ç
Õ

E
S

24
11

.5
0.

4.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 B
LO

C
O

 D
E 

M
AN

U
TE

N
Ç

ÃO
 D

AS
 A

Ç
Õ

E
S

24
11

.5
0.

4.
1.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

IN
VE

ST
IM

EN
TO

 –
 A

S
SI

ST
êN

C
IA

 F
AR

M
AC

êU
TI

C
A

24
11

.5
0.

4.
1.

01
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 S
IS

TE
M

A 
Ú

N
IC

O
 D

E 
SA

Ú
D

E 
– 

SU
S 

-
24

11
.5

1.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 B
LO

C
O

 D
E 

ES
TR

U
TU

R
AÇ

ÃO
 D

A 
R

ED
E

24
11

.5
1.

1.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 B
LO

C
O

 D
E 

ES
TR

U
TU

R
AÇ

ÃO
 D

A 
R

ED
E

24
11

.5
1.

1.
1.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

IN
VE

ST
IM

EN
TO

 - 
AT

EN
çã

O
 P

R
IM

áR
IA

24
11

.5
1.

1.
1.

01
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 B
LO

C
O

 D
E 

ES
TR

U
TU

R
AÇ

ÃO
 D

A 
R

ED
E

24
11

.5
1.

2.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 B
LO

C
O

 D
E 

ES
TR

U
TU

R
AÇ

ÃO
 D

A 
R

ED
E

24
11

.5
1.

2.
1.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

IN
VE

ST
IM

EN
TO

 - 
AT

EN
çã

O
 E

SP
EC

IA
LI

ZA
D

A
24

11
.5

1.
2.

1.
01

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

Fi
or

illi
 S

/C
 L

td
a.

 S
of

tw
ar

e 
- (

or
ca

m
en

to
8 

- 8
.2

5.
25

.1
88

0 
- 1

81
16

)
21

/0
9/

20
22

 1
7:

41
U

su
ár

io
: M

M
_A

SS
ES

SO
R

IA
Fi

or
illi

 S
/C

 L
td

a.
 S

of
tw

ar
e 

- (
or

ca
m

en
to

8 
- 8

.2
5.

25
.1

88
0 

- 1
81

16
)

21
/0

9/
20

22
 1

8:
12

U
su

ár
io

: M
M

_A
SS

ES
SO

R
IA



C
od

ig
o

D
is

cr
im

in
aç

ão
Le

gi
sl

ac
ao

PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
. D

O
 J

O
A

Q
U

IM
 N

A
B

U
C

O
PR

AÇ
A 

D
O

M
 L

U
IZ

 D
E 

BR
IT

O
, 1

0 
   

 - 
   

 C
N

PJ
:1

01
92

44
1/

00
01

-9
6

TA
BE

LA
 E

XP
LI

C
AT

IV
A 

- L
EG

IS
LA

Ç
ÃO

 D
A 

R
EC

EI
TA

Pá
gi

na
 1

3

(In
c.

 II
I, 

§ 
1º

, A
rt.

2º
)

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 F
U

N
D

O
 N

AC
IO

N
AL

 D
O

 D
ES

EN
V

O
LV

IM
E

24
12

.0
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

D
ES

TI
N

AD
O

S 
A 

PR
O

G
R

AM
AS

 D
E 

ED
U

C
A

Ç
Ã

24
12

.5
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

O
U

TR
AS

 T
R

AN
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
D

ES
TI

N
AD

AS
 A

 P
R

O
G

R
AM

AS
 D

E 
ED

U
C

AÇ
ÃO

24
12

.5
0.

9.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

O
U

TR
AS

 T
R

AN
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
D

ES
TI

N
AD

AS
 A

 P
R

O
G

R
AM

AS
 D

E 
ED

U
C

AÇ
ÃO

 - 
P

24
12

.5
0.

9.
1.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

O
U

TR
AS

 T
R

AN
Sf

. F
N

D
E 

D
ES

T.
 A

 P
R

O
G

R
AM

AS
 D

E 
ED

U
C

Aç
ãO

24
12

.5
0.

9.
1.

01
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

C
O

N
VÊ

N
IO

S 
D

A 
U

N
IÃ

O
 E

 D
E 

SU
AS

 E
N

TI
D

AD
ES

 
24

14
.0

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

C
O

N
VÊ

N
IO

S 
D

A 
U

N
IÃ

O
 P

AR
A 

O
 S

IS
TE

M
A

 Ú
N

IC
O

 D
E

24
14

.5
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

C
O

N
VÊ

N
IO

S 
D

A 
U

N
IÃ

O
 P

AR
A 

O
 S

IS
TE

M
A

 Ú
N

IC
O

 D
E

24
14

.5
0.

0.
1.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

C
O

N
Vê

N
IO

S 
D

A 
U

N
Iã

O
 - 

SU
S

24
14

.5
0.

0.
1.

01
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

C
O

N
VÊ

N
IO

S 
D

A 
U

N
IÃ

O
 D

ES
TI

N
AD

AS
 A

 P
R

O
G

R
AM

AS
24

14
.5

1.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

C
O

N
VÊ

N
IO

S 
D

A 
U

N
IÃ

O
 D

ES
TI

N
AD

AS
 A

 P
R

O
G

R
AM

AS
24

14
.5

1.
0.

1.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

C
O

N
Vê

N
IO

S 
D

A 
U

N
Iã

O
 - 

ED
U

C
AÇ

ÃO
24

14
.5

1.
0.

1.
01

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
O

U
TR

AS
 T

R
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

C
O

N
VÊ

N
IO

S 
D

A 
U

N
IÃ

O
 E

 D
E 

SU
AS

 E
N

TI
D

A
24

14
.9

9.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

O
U

TR
AS

 T
R

AN
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
D

E 
C

O
N

VÊ
N

IO
S 

D
A 

U
N

IÃ
O

 E
 D

E 
SU

AS
 E

N
TI

D
A

24
14

.9
9.

0.
1.

00
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
O

S 
E

ST
AD

O
S 

E 
D

O
 D

IS
TR

IT
O

 F
ED

ER
AL

 E
 D

E 
SU

AS
 E

24
20

.0
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

C
O

N
VÊ

N
IO

S 
D

O
S 

ES
TA

D
O

S 
E

 D
F 

E 
D

E 
SU

AS
 E

N
TI

D
24

22
.0

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

C
O

N
VÊ

N
IO

S 
D

O
S 

ES
TA

D
O

S 
P

AR
A 

O
 S

IS
TE

M
A 

Ú
N

IC
O

24
22

.5
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

C
O

N
VÊ

N
IO

S 
D

O
S 

ES
TA

D
O

S 
P

AR
A 

O
 S

IS
TE

M
A 

Ú
N

IC
O

24
22

.5
0.

0.
1.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

C
O

N
Vê

N
IO

S 
D

O
S 

ES
TA

D
O

S 
- S

U
S

24
22

.5
0.

0.
1.

01
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

O
U

TR
AS

 T
R

AN
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
D

E 
C

O
N

VÊ
N

IO
S 

D
O

S 
ES

TA
D

O
S 

E 
D

F 
E 

D
E 

SU
A

24
22

.9
9.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

O
U

TR
AS

 T
R

AN
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
D

E 
C

O
N

VÊ
N

IO
S 

D
O

S 
ES

TA
D

O
S 

E 
D

F 
E 

D
E 

SU
A

24
22

.9
9.

0.
1.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

O
U

TR
AS

 T
R

AN
SF

ER
êN

C
IA

S 
D

E 
C

O
N

Vê
N

IO
S 

D
O

S 
ES

TA
D

O
S 

- F
EM

24
22

.9
9.

0.
1.

01
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

R
EC

EI
TA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S 

(IN
TR

A)
70

00
.0

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

C
O

N
TR

IB
U

IÇ
Õ

ES
 (I

N
TR

A)
72

00
.0

0.
0.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

C
O

N
TR

IB
U

IÇ
Õ

ES
 S

O
C

IA
IS

 (I
N

TR
A)

72
10

.0
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

Fi
or

illi
 S

/C
 L

td
a.

 S
of

tw
ar

e 
- (

or
ca

m
en

to
8 

- 8
.2

5.
25

.1
88

0 
- 1

81
16

)
21

/0
9/

20
22

 1
7:

41
U

su
ár

io
: M

M
_A

SS
ES

SO
R

IA
Fi

or
illi

 S
/C

 L
td

a.
 S

of
tw

ar
e 

- (
or

ca
m

en
to

8 
- 8

.2
5.

25
.1

88
0 

- 1
81

16
)

21
/0

9/
20

22
 1

8:
12

U
su

ár
io

: M
M

_A
SS

ES
SO

R
IA



C
od

ig
o

D
is

cr
im

in
aç

ão
Le

gi
sl

ac
ao

PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
. D

O
 J

O
A

Q
U

IM
 N

A
B

U
C

O
PR

AÇ
A 

D
O

M
 L

U
IZ

 D
E 

BR
IT

O
, 1

0 
   

 - 
   

 C
N

PJ
:1

01
92

44
1/

00
01

-9
6

TA
BE

LA
 E

XP
LI

C
AT

IV
A 

- L
EG

IS
LA

Ç
ÃO

 D
A 

R
EC

EI
TA

Pá
gi

na
 1

4

(In
c.

 II
I, 

§ 
1º

, A
rt.

2º
)

C
O

N
TR

IB
U

IÇ
Õ

ES
 P

AR
A 

 R
EG

IM
ES

 P
R

Ó
PR

IO
S 

D
E 

PR
EV

ID
Ê

N
C

IA
 E

 S
IS

TE
M

72
15

.0
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

C
O

N
TR

IB
U

IÇ
ÃO

 P
AT

R
O

N
AL

 - 
S

ER
VI

D
O

R
 C

IV
IL

 (I
N

TR
A)

72
15

.0
2.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

C
O

N
TR

IB
U

IÇ
ÃO

 P
AT

R
O

N
AL

 - 
S

ER
VI

D
O

R
 C

IV
IL

 A
TI

VO
 (I

N
TR

A)
72

15
.0

2.
1.

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

C
O

N
TR

IB
U

IÇ
ÃO

 P
AT

R
O

N
AL

 - 
S

ER
VI

D
O

R
 C

IV
IL

 A
TI

VO
 - 

PR
IN

C
IP

A
L 

(IN
72

15
.0

2.
1.

1.
00

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
(R

) D
ED

U
C

O
ES

 D
A 

R
EC

EI
TA

90
00

.0
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

(R
) D

ED
U

Ç
Õ

ES
 D

O
 F

U
N

D
EB

95
00

.0
0.

0.
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

(R
) D

ED
U

Ç
Õ

ES
 D

O
 F

U
N

D
EB

95
10

.0
0.

0.
0.

00
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

(R
) D

ED
U

Ç
Õ

ES
 D

O
 F

U
N

D
EB

 - 
ED

U
C

AÇ
ÃO

95
10

.0
0.

0.
0.

01
PO

R
TA

R
IA

 C
O

N
JU

N
TA

 N
º 6

50
, D

E 
24

 D
E 

SE
TE

M
BR

O
D

E 
20

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

(R
) D

ED
U

Ç
Õ

ES
 D

O
 F

U
N

D
EB

 - 
SA

Ú
D

E
95

10
.0

0.
0.

0.
02

PO
R

TA
R

IA
 C

O
N

JU
N

TA
 N

º 6
50

, D
E 

24
 D

E 
SE

TE
M

BR
O

D
E 

20
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

Fi
or

illi
 S

/C
 L

td
a.

 S
of

tw
ar

e 
- (

or
ca

m
en

to
8 

- 8
.2

5.
25

.1
88

0 
- 1

81
16

)
21

/0
9/

20
22

 1
7:

41
U

su
ár

io
: M

M
_A

SS
ES

SO
R

IA
Fi

or
illi

 S
/C

 L
td

a.
 S

of
tw

ar
e 

- (
or

ca
m

en
to

8 
- 8

.2
5.

25
.1

88
0 

- 1
81

16
)

21
/0

9/
20

22
 1

8:
12

U
su

ár
io

: M
M

_A
SS

ES
SO

R
IA



PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
. D

O
 J

O
A

Q
U

IM
 N

A
B

U
C

O
PR

AÇ
A 

D
O

M
 L

U
IZ

 D
E 

B
R

IT
O

, 1
0 

   
 - 

   
 C

N
PJ

:1
01

92
44

1/
00

01
-9

6

EV
O

LU
Ç

ÃO
 D

A 
R

E
C

EI
TA

Pá
gi

na
 1

(In
c.

III
,  

Ar
t.2

2º
)

20
23

C
od

ig
o

D
is

cr
im

in
aç

ão
R

 e
 c

 e
 i 

t a
   

A 
r r

 e
 c

 a
 d

 a
 d

 a

20
19

20
20

20
21

20
22

R
 e

 c
 e

 i 
t a

   
P 

r e
 v

 i 
s 

t a

10
00

.0
0.

0.
0

R
EC

EI
TA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S

11
00

.0
0.

0.
0

   
IM

PO
ST

O
S,

 T
AX

AS
 E

 C
O

N
TR

IB
U

IÇ
Õ

ES
 D

E 
M

E
1.

10
5.

77
6,

76
1.

26
0.

87
1,

61
1.

09
2.

74
8,

14
1.

69
9.

60
0,

00
1.

20
0.

00
0,

00
12

00
.0

0.
0.

0
   

C
O

N
TR

IB
U

IÇ
Õ

ES
1.

25
2.

33
5,

28
1.

31
7.

64
7,

68
2.

00
5.

01
2,

35
1.

71
7.

00
0,

00
2.

19
0.

00
0,

00
13

00
.0

0.
0.

0
   

R
EC

EI
TA

 P
AT

R
IM

O
N

IA
L

78
3.

70
6,

61
73

9.
55

1,
85

44
1.

42
0,

83
30

2.
40

0,
00

64
6.

00
0,

00
16

00
.0

0.
0.

0
   

R
EC

EI
TA

 D
E 

SE
R

VI
Ç

O
S

29
9,

00
22

7,
50

32
1,

50
1.

00
0,

00
66

.0
00

,0
0

17
00

.0
0.

0.
0

   
TR

AN
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S

43
.0

29
.6

44
,0

9
45

.1
80

.3
79

,7
4

49
.4

64
.8

84
,3

2
52

.0
11

.4
00

,0
0

60
.0

96
.2

50
,0

0
19

00
.0

0.
0.

0
   

O
U

TR
AS

 R
EC

EI
TA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S

26
.2

45
,5

0
13

.8
52

,2
9

37
.8

00
,1

1
18

9.
00

0,
00

42
.0

00
,0

0
Su

b 
To

ta
l

46
.1

98
.0

07
,2

4
48

.5
12

.5
30

,6
7

53
.0

42
.1

87
,2

5
55

.9
20

.4
00

,0
0

64
.2

40
.2

50
,0

0

20
00

.0
0.

0.
0

R
EC

EI
TA

S 
D

E 
C

AP
IT

AL
22

00
.0

0.
0.

0
   

AL
IE

N
AÇ

ÃO
 D

E 
BE

N
S

54
.0

50
,0

0
44

0.
70

0,
00

20
0.

00
0,

00
20

0.
00

0,
00

24
00

.0
0.

0.
0

   
TR

AN
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
D

E 
C

AP
IT

AL
30

0.
00

0,
00

1.
10

2.
47

1,
48

81
3.

00
0,

00
1.

04
2.

00
0,

00
1.

00
0.

00
0,

00
Su

b 
To

ta
l

35
4.

05
0,

00
1.

10
2.

47
1,

48
1.

25
3.

70
0,

00
1.

24
2.

00
0,

00
1.

20
0.

00
0,

00

70
00

.0
0.

0.
0

R
EC

EI
TA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S 

(IN
TR

A)
72

00
.0

0.
0.

0
   

C
O

N
TR

IB
U

IÇ
Õ

ES
 (I

N
TR

A)
2.

12
3.

88
7,

51
1.

97
3.

99
1,

26
1.

90
2.

94
5,

64
1.

80
2.

00
0,

00
2.

07
9.

00
0,

00
Su

b 
To

ta
l

2.
12

3.
88

7,
51

1.
97

3.
99

1,
26

1.
90

2.
94

5,
64

1.
80

2.
00

0,
00

2.
07

9.
00

0,
00

80
00

.0
0.

0.
0

R
EC

EI
TA

S 
D

E 
C

AP
IT

AL
 (I

N
TR

A
)

Su
b 

To
ta

l
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

90
00

.0
0.

0.
0

(R
) D

ED
U

C
O

ES
 D

A 
R

EC
EI

TA
95

00
.0

0.
0.

0
   

(R
) D

ED
U

Ç
Õ

ES
 D

O
 F

U
N

D
EB

-4
.7

11
.4

63
,5

1
-4

.5
71

.1
11

,9
2

-5
.9

11
.3

78
,6

1
-6

.2
43

.4
00

,0
0

-7
.5

67
.2

50
,0

0
99

00
.0

0.
0.

0
   

(R
) O

U
TR

AS
 D

ED
U

Ç
Õ

ES
Su

b 
To

ta
l

-4
.7

11
.4

63
,5

1
-4

.5
71

.1
11

,9
2

-5
.9

11
.3

78
,6

1
-6

.2
43

.4
00

,0
0

-7
.5

67
.2

50
,0

0

Fi
or

illi
 S

/C
 L

td
a.

 S
of

tw
ar

e 
- (

or
ca

m
en

to
8 

- 8
.2

5.
25

.1
88

0 
- 1

81
16

)
21

/0
9/

20
22

 1
8:

23
U

su
ár

io
: M

M
_A

SS
ES

SO
R

IA
Fi

or
illi

 S
/C

 L
td

a.
 S

of
tw

ar
e 

- (
or

ca
m

en
to

8 
- 8

.2
5.

25
.1

88
0 

- 1
81

16
)

21
/0

9/
20

22
 1

8:
25

U
su

ár
io

: M
M

_A
SS

ES
SO

R
IA

Fi
or

illi
 S

/C
 L

td
a.

 S
of

tw
ar

e 
- (

or
ca

m
en

to
8 

- 8
.2

5.
25

.1
88

0 
- 1

81
16

)
21

/0
9/

20
22

 1
8:

27
U

su
ár

io
: M

M
_A

SS
ES

SO
R

IA



PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
. D

O
 J

O
A

Q
U

IM
 N

A
B

U
C

O
PR

AÇ
A 

D
O

M
 L

U
IZ

 D
E 

B
R

IT
O

, 1
0 

   
 - 

   
 C

N
PJ

:1
01

92
44

1/
00

01
-9

6

EV
O

LU
Ç

ÃO
 D

A 
R

E
C

EI
TA

Pá
gi

na
 2

(In
c.

III
,  

Ar
t.2

2º
)

20
23

C
od

ig
o

D
is

cr
im

in
aç

ão
R

 e
 c

 e
 i 

t a
   

A 
r r

 e
 c

 a
 d

 a
 d

 a

20
19

20
20

20
21

20
22

R
 e

 c
 e

 i 
t a

   
P 

r e
 v

 i 
s 

t a

99
90

.0
0.

0.
0

   
R

EC
U

R
SO

S 
AR

R
EC

AD
AD

O
S 

EM
 E

XE
R

C
ÍC

IO
S 

Su
b 

To
ta

l
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

TO
TA

L
43

.9
64

.4
81

,2
4

47
.0

17
.8

81
,4

9
50

.2
87

.4
54

,2
8

52
.7

21
.0

00
,0

0
59

.9
52

.0
00

,0
0

Fi
or

illi
 S

/C
 L

td
a.

 S
of

tw
ar

e 
- (

or
ca

m
en

to
8 

- 8
.2

5.
25

.1
88

0 
- 1

81
16

)
21

/0
9/

20
22

 1
8:

23
U

su
ár

io
: M

M
_A

SS
ES

SO
R

IA
Fi

or
illi

 S
/C

 L
td

a.
 S

of
tw

ar
e 

- (
or

ca
m

en
to

8 
- 8

.2
5.

25
.1

88
0 

- 1
81

16
)

21
/0

9/
20

22
 1

8:
25

U
su

ár
io

: M
M

_A
SS

ES
SO

R
IA

Fi
or

illi
 S

/C
 L

td
a.

 S
of

tw
ar

e 
- (

or
ca

m
en

to
8 

- 8
.2

5.
25

.1
88

0 
- 1

81
16

)
21

/0
9/

20
22

 1
8:

27
U

su
ár

io
: M

M
_A

SS
ES

SO
R

IA



Codigo Discriminação

Realizada 2021 Fixada 2022 Prevista 2023

DESPESA

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Quadro 10

EVOLUÇÃO DA DESPESA Página 1
(Inc. III, Art. 22)

DESPESAS CORRENTES

3 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 30.192.245,07 30.870.150,00 31.209.750,001
3 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.000,00 4.000,002
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.186.085,05 16.212.750,00 22.444.250,003

Sub Total 49.378.330,12 47.086.900,00 53.658.000,00

DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS 5.550.793,81 4.453.100,00 4.794.000,004
4 INVERSÕES FINANCEIRAS5
4 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 760.317,41 700.000,00 912.000,006

Sub Total 6.311.111,22 5.153.100,00 5.706.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 481.000,00 588.000,009

Sub Total 0,00 481.000,00 588.000,00

TOTAL 55.689.441,34 52.721.000,00 59.952.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:29 Usuário: MM_ASSESSORIA



Código Discriminação Valor

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

TABELA EXPLICATIVA - DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA
Página 1

0000 1.223.000,00ENCARGOS ESPECIAIS
0101 2.600.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO
0401 170.000,00REEQUIPAMENTO E INFORMATIZAÇÃO DO MUNICÍPIO
0402 9.456.100,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
0403 270.000,00CONSÓRCIO COM MUNICÍPIOS E OUTROS ENTES FEDERADOS
0404 9.000,00APOIO À INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS
0405 556.000,00PASEP - PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO SOCIAL
0601 6.000,00SEGURANÇA PÚBLICA
0801 6.000,00CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
0802 1.970.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS
0803 52.000,00REEQUIPAMENTO DO FMAS
0804 461.450,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
0805 157.100,00PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
0806 224.100,00GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL
0807 17.000,00CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO
0808 54.000,00AÇÕES PROGRESSIVAS JUNTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE.
0809 442.000,00ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA
0810 187.200,00CRIANÇA FELIZ
0813 2.000,00PROMOÇAO DE EVENTOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0901 533.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS
0902 5.000,00REEQUIPAMENTO DO RPPS
0903 3.823.600,00CUSTEIO DOS SERVIDORES REFORMADOS E INATIVOS
0904 5.000,00CÁLCULOS ATUARIAIS
1001 1.971.500,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1002 74.000,00REEQUIPAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1003 1.000,00PROGRAMA MINHA CERTIDÃO
1004 295.000,00NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA
1005 3.739.000,00PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA
1006 2.049.000,00PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
1007 402.000,00SAÚDE BUCAL
1008 9.000,00PROGRAMA MÃE CORUJA
1009 3.217.000,00SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS
1010 125.000,00SAMU - SERVIÇO MÓVEL DE URGÊNCIA
1011 25.000,00TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD
1012 5.000,00PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA
1013 430.000,00FARMÁCIA BÁSICA E ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
1014 12.000,00VIGILÂNCIA SANITÁRIA
1015 292.000,00AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DAS DOENÇAS
1016 240.000,00AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE
1017 12.000,00ACADEMIA DA CIDADE
1201 2.008.500,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1203 50.000,00DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL DO FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO
1204 460.200,00ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
1205 575.250,00TRANSPORTE ESCOLAR
1206 1.100,00PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE
1207 2.000,00BIBLIOTECA MUNICIPAL
1208 2.000,00PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA
1209 150.000,00TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO
1210 14.124.800,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB
1211 2.288.900,00EXPANSÃO DO ENSINO BÁSICO
1301 2.000,00REEQUIPAMENTO PARA O FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
1302 33.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
1303 2.000.000,00PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FOLCLÓRICOS
1304 5.000,00PROMOÇÃO DO TURISMO
1305 81.000,00INCENTIVO À DIFUSÃO CULTURAL E APOIO PEDAGÓGICO.
1308 7.000,00PROMOÇÃO DO TURISMO
1501 604.000,00INFRAESTRUTURA URBANA
1502 45.000,00INFRAESTRUTURA RURAL
1503 184.100,00PAVIMENTAÇÃO: ASFALTO, CALÇAMENTO E MEIO-FIO.
1504 592.000,00AMPLIAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO
1505 10.100,00PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO, TÁTICO E OPERACIONAL.
1601 10.000,00CASAS POPULARES
1701 80.000,00SANEAMENTO BÁSICO
1801 12.000,00PRESERVAÇÃO DO MEIO-AMBIENTE
2001 35.000,00RECURSOS HÍDRICOS: ABASTECIMENTO D’ÁGUA

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:31 Usuário: MM_ASSESSORIA



Código Discriminação Valor

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

TABELA EXPLICATIVA - DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA
Página 2

2002 143.000,00INCENTIVO AO AUMENTO DA PRODUÇÃO RURAL
2301 4.000,00INCENTIVO AO COMERCIO
2501 676.000,00ILUMINAÇÃO PÚBLICA
2701 50.000,00NABUCO OLÍMPICO
9999 588.000,00RESERVA DE CONTIGÊNCIA

TOTAL 59.952.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:31 Usuário: MM_ASSESSORIA



Código Discriminação

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE PROJETOS
Página 1

Valor

1001 100.000,00Aquisição de Equipamentos diversos para a Câmara Municipal
1002 100.000,00Reforma e Ampliação do Prédio sede do Poder Legislativo
1003 5.000,00Aquisição de Veículos para as Secretarias
1004 70.000,00Aquisição de Equipamentos Diversos para as Secretarias
1005 5.000,00Aquisição Equipamentos de Informática, Hardware e Software para as Secretarias
1006 2.000,00Apoio e Colaboração às Instituições sem Fins Lucrativos e de Interesse Social.
1007 60.000,00Aquisição de Equipamentos Diversos para a Secretaria de Infraestrutura
1008 10.000,00Aquisição de Veículos e Máquinas Pesadas Secretaria de Infraestrutura
1009 5.000,00Aquisição de Imóveis por Compra ou Desapropriação
1011 60.000,00Construção,Recuperação de Escadarias, Encostas e Muro de Arrimo
1012 5.000,00Projeto de Urbanização da Via Principal do Município
1013 20.000,00Construção, ampl. e/ou revitalização de praças, parques e jardins
1014 160.000,00Construção, Reposição de Calçamento e Pavimentação Asfática
1015 5.000,00Reforma e/ou  Ampliação do Cemitério Municipal
1016 210.000,00Const., Ampliação, Reforma, Adaptação e/ou Manutenção dos Prédios Públicos.
1017 60.000,00Construção de Pátio de Eventos
1018 10.000,00Reforma e/ou Revitalização do Pórtico da Cidade
1019 5.000,00Construção de Letreiro com nome da Cidade
1020 10.000,00Reforma e/ou  Ampliação da Academia da Cidade
1021 10.000,00Reforma e/ou Ampliação do Clube Municipal
1022 200.000,00Contrução, Ampliação ou Reforma de Parque Aquático
1023 10.000,00Construção, reforma ou ampliação de Casas Populares.
1024 10.000,00Implantação de Sistemas de Abastecimento d’água.
1025 15.000,00Const., Recuperação e Manut. do Saneamento Básico Urbano e Rural do Município
1026 15.000,00Construção, Reforma e Ampliação de Banheiros Públicos
1027 5.000,00Construção do Galpão e pontos para Coleta Seletiva de Lixo
1028 32.000,00Ampliação e/ou Reforma de Mercados, Açougues e Matadouros
1029 55.000,00Ampliação do Sistema de Iluminação Pública.
1030 121.000,00Aquisição de Equipamentos Diversos para Iluminação Pública
1031 15.000,00Contrução de Terminal Rodoviário e/ou Abrigos para Usuários de Transp. Coletivo Municipal
1032 40.000,00Construção, Ampliação e Recuperação de Estradas, Pontes, Passagens molhada, etc.
1033 40.000,00Construção, Reforma e Ampliação de Quadras, Campos de Futebol e Ginásio de Esportes e

Outros.
1034 5.000,00Apoio e Colaboração às Instituições sem Fins Lucrativos e de Interesse Social.
1035 5.000,00Aquisição de Móveis e Equipamentos diversos para a Sec. Agricultura
1036 15.000,00Construção de Poços Artesianos
1037 13.000,00Aquisição de Veículos, Máquinas Pesadas e Implementos Agrícolas
1038 3.000,00Aquisição de Tonéis Coletores de Lixo
1039 2.000,00Aquisição de Imóveis Destinado a Presevação Ambiental
1040 5.000,00Aquisição de Equip diversos e Material Permanente para Secretaria de Esportes
1041 2.000,00Modernização e Padronização das Feiras
1042 5.000,00Aquisição de equipamentos diversos para a Secretaria de Políticas Púb. para Mulher
1043 5.000,00Aquisição de Veículos para a Sec. de Pol. Públicas para as Mulheres
1044 2.000,00Aquisição de Móveis e Equipamentos diversos para o Fundo Municipal de Cultura e Turismo
1045 2.000,00Aquisição de Acervos para Biblioteca
1046 5.000,00Aquisição de Instrumentos para Bandas Musicais, Marciais e Orquestras
1047 15.000,00Construção e/ou Reforma da Casa da Cultura
1048 5.000,00Aquisição de Móveis e Equipamentos Diversos
1049 5.000,00Implantação de Infra-Estrutura Turística no Município
1050 4.000,00Aquisição de Veículos para o Fundo Municipal de Saúde
1051 70.000,00Aquisição de Equipamentos Diversos para o Fundo Mun de Saúde
1052 120.000,00Aquisição de Equipamentos Diversos para  as Unidades de Saúde da Família - USF
1053 20.000,00Aquisição de Equipamentos Diversos para o Programa Saude Bucal
1054 90.000,00Aquisição de equipamentos diversos para Serviços Hospitalares
1055 220.000,00Aquisição de Veículos para o Hospital
1056 2.000,00Aquisição de Equipamentos Diversos para Vigilância Sanitária
1057 10.000,00Aquisição de Equipamentos Diversos para Vigilância Epidemiológica
1058 205.000,00Const., Ampliação, Reforma ou Manut. de Imóveis das Unidades Básicas de Saúde
1059 35.000,00Reforma, Ampliação e/ou Manutenção do Hospital Municipal
1060 1.000,00Aquisição de Móveis e Equipamento Diversos para o Conselho Tutelar
1061 50.000,00Aquisição de Móveis e Equipamentos diversos para o FMAS
1062 2.000,00Aquisição de Veículos para o FMAS
1063 2.000,00Reforma e/ou Ampliação do Centro de Convivência do Idoso
1064 2.000,00Aquisição de Móveis e Equipamentos diversos para os Programas Assistenciais vinculado a

Proteção Social Básica
1065 2.000,00Aquisição de Móveis, Máquinas,  Equipamentos e Utensílios Diversos para o SCFV
1066 2.000,00Aquisição de Equipamentos Diversos para o IGD PAB
1067 2.000,00Aquisição de Equipamentos Diversos para o Programa Criança Feliz

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:32 Usuário: MM_ASSESSORIA



Código Discriminação

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE PROJETOS
Página 2

Valor

1068 1.000,00Aquisição de Móveis e Equipamentos diversos para o Fundo da Criança e Adolescente
1069 5.000,00Construção, Reforma e Ampliação do Prédio do NABUCOPREV
1070 5.000,00Aquisição de Móveis e Equipamentos diversos para o NABUCOPREV
1071 10.100,00Construção de uma praça na Usina Pumaty
1072 3.000,00Aquisição de Equipamentos diversos para o Fundo Municipal de Educação
1073 4.000,00Aquisição de Veículo para o Fundo Municipal de Educação
1074 15.000,00Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar
1075 1.236.900,00Construção, Reforma, Ampliação ou Manutenção de Unidades Escolares
1077 40.000,00Aquisição de Equipamentos Diversos para o Ensino Infantil
1078 550.000,00Construção, Reforma ou Ampliação de Creche
1079 5.000,00Reforma e/ou Ampliação das sedes dos Programas CRAS e CREAS
1080 5.000,00Reforma e/ou Ampliação das sedes dos Programas CRIANÇA FELIZ
1102 1.000,00Aquisição de Veículos e Equipamentos Diversos p/ o PACS.
1103 2.000,00Aquisição de Veículos e Equipamentos Diversos p/ o NASF.
1105 5.000,00Aquisição de Equipamentos diversos para a Segurança Municipal.
1106 2.000,00Construção, Reforma ou Ampliação das Unidades de Ensino Infantil
1107 30.000,00Aquisição de equipamentos diversos para assistência farmacêutica
1111 457.000,00Aquisição de Equipamentos Diversos para o Ensino Fundamental
1112 5.000,00Aquisição de equipamentos diversos para o Parque Aquático
1113 2.000,00Apoio aos eventos realizados pelo FMAS

Total 4.787.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:32 Usuário: MM_ASSESSORIA



Código Discriminação

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE ATIVIDADES
Página 1

Valor

2001 300.000,00Manutenção das Atividades Gerais do Poder Legislativo
2002 805.000,00Remuneração do Pessoal Ativo da Câmara de Vereadores
2003 1.211.000,00Subsídios dos Vereadores
2004 84.000,00Manutenção de Verba Indenizatória
2005 1.143.000,00Remuneração do Pessoal Ativo do Gabinete do Prefeito
2006 160.000,00Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
2007 3.000,00Manutenção das Atividades Gerais do Controle Interno
2008 1.000,00Manutenção das Atividades da Coordenadoria da Juventude
2009 757.000,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Administração
2010 1.802.000,00Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria da Administração
2012 270.000,00Realização de Consórcio de Interesse Público.
2013 2.000,00Aperfeiçoamento e Qualificação Profissional dos Servidores
2014 2.000,00Cooperação e Apoio às Instituições sem Fins Lucrativos e de Interesse Social.
2015 1.000,00Manutenção das Atividades Gerais da Segurança Municipal
2016 360.000,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Finanças
2017 200.000,00Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Finanças
2018 34.000,00CONTRIBUIÇÕES PARA AMUPE, CNM E OUTROS
2019 556.000,00Manutenção das Atividades Gerais do PASEP
2020 4.000,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Educação
2021 2.000,00Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Educação
2022 88.000,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Saúde
2023 25.000,00Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Saúde
2024 941.000,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Infraestrutura
2025 1.559.100,00Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Infraestrutura
2026 500.000,00Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública
2027 2.000,00Manutenção dos Cemitérios
2028 2.000,00Manutenção de Praças, Parques e Jardins e outras áreas Públicas de Lazer
2029 24.100,00Manutenção de Calçamento e Pavimentação Asfáltica
2030 5.000,00Manutenção de Imóveis Públicos
2031 2.000,00Manutenção do Programa Academia da Cidade
2032 10.000,00Manutenção do Sistema de Abastecimento D'água
2033 50.000,00Manutenção do Saneamento Básico do Município
2034 500.000,00Manutenção do Sistema de Iluminação Pública
2035 5.000,00Manutenção das Estradas Vicinais
2036 142.000,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Assistência Social
2037 4.000,00Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência Social
2038 16.000,00Apoio das atividades do Conselho Tutelar
2039 30.000,00Concessão de Subvenções a Entidade de Assistência Social
2040 260.000,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Planejamento Estratégico e Integração
2041 20.000,00Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento Estratégico e Integração
2042 207.000,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Agricultura
2043 160.000,00Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura
2044 130.000,00Apoio ao Produtor Rural
2045 182.000,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Gestão Ambiental
2046 10.000,00Manutenção das Atividades da Secretaria de Gestão Ambiental
2047 2.000,00Implantação do Programa de Preservação e Conservação Ambiental
2048 152.000,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Esportes
2049 25.000,00Manutenção das Atividades da Secretaria de Esporte
2050 50.000,00Manutenção, Promoção e Apoio ao Desporto Comunitário
2051 175.000,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Desenvolvimento Econômico
2052 20.000,00Manutenção das Atividades da Secretaria de Desenvolvimento Economico
2053 2.000,00Ações de Apoio e Incentivo ao Comércio
2054 270.000,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Cultura e Turismo
2055 20.000,00Manutenção das Atividades da Secretaria de Cultura e Turismo
2056 300.000,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Comunicação Social
2057 15.000,00Manutenção das Atividades da Secretaria de Comunicação Social
2058 60.000,00Divulgação Institucional dos atos Administrativos
2059 177.000,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Políticas Públicas p/ Mulher
2060 130.000,00Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Políticas Públicas para Mulher

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:33 Usuário: MM_ASSESSORIA



Código Discriminação

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE ATIVIDADES
Página 2

Valor

2061 3.000,00Remuneração do Pessoal Ativo do Fundo Municipal de Cultura e Turismo
2062 30.000,00Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Cultura e Turismo
2063 2.000.000,00Patrocínio, Apoio e Promoção de Eventos de Natureza Cívica, artística, folclórica e

manifestações culturais.
2064 50.000,00Manutenção de Instrumentos para Bandas Musicais, Marciais e Orquestras
2065 2.000,00Apoio as atividades realizado no Espaço Cultural do Município
2066 2.000,00Apoio a Atividades Culturais, Museu, Teatral e outros
2067 804.500,00Remuneração do Pessoal Ativo do Fundo Municipal de Saúde
2068 1.052.000,00Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de Saúde
2069 100.000,00Distribuição Gratuita de Leite, Medicamentos, Cadeiras de Rodas e Outros
2071 1.000,00Manutenção das Atividades do Programa Minha Certidão
2072 13.000,00Treinamento e Capacitação de Recursos Humanos na Área de Saúde
2073 2.000,00Divulgação Institucional dos atos Administrativos do Fundo Municipal de Saúde
2074 291.000,00Remuneração do Pessoal Ativo do NASF
2075 2.000,00Manutenção do Programa NASF
2076 1.595.000,00Remuneração do Pessoal Ativo das Unidades de Saúde da Família
2077 2.024.000,00Manutenção das Atividades Gerais das Unidades Básicas de Saúde
2078 1.748.000,00Remuneração do Pessoal Ativo do PACS
2079 300.000,00Manutenção das Atividades Gerais do PACS
2080 362.000,00Remuneração do Pessoal Ativo do Programa Saúde Bucal
2081 20.000,00Manutenção das Atividades do Programa Saúde Bucal
2082 9.000,00Manuteção das Atividades do Programa Mãe Coruja
2083 5.000,00Manutenção das atividades do PSE - Programa Saúde na Escola
2084 1.207.000,00Remuneração do Pessoal Ativo do Hospital (Maternidade Lidia Maria de França)
2085 1.700.000,00Manutenção dos Serviços Hospitalares do Município
2086 25.000,00Manutenção do Programa Tratamento Fora de Domicílio - TFD
2087 400.000,00Manutenção das Ações do Programa Fármacia Básica
2088 10.000,00Manutenção das Atividades Gerais da Vigilância Sanitária
2089 48.000,00Manutenção do Programa de Epidemiologia e de Controle de Doenças
2090 234.000,00Remuneração do Pessoal Ativo do Programa de Epidemiologia e de Controle de Doenças
2091 5.000,00Apoio das atividades do Conselho Municipal de Assistência Social
2092 719.000,00Remuneração do Pessoal Ativo do Fundo Municipal de Assistência Social
2093 750.000,00Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de Assistência Social
2095 1.000,00Concessão de Subvenções a Entidade de Assistência Social
2096 15.000,00Manutenção das Atividades do Centro de Conv. do Idoso
2097 86.150,00Remuneração do Pessoal Ativo do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos -

SCFV
2098 80.000,00Manutenção das Atividades dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos -

SCFV
2099 2.100,00Manutenção das Ações do Programa Benefício de Prestação Continuada

 - BPC
2100 89.200,00Remuneração do Pessoal Ativo do CRAS
2101 200.000,00Manutenção do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS
2102 24.100,00Remuneração do Pessoal Ativo do CREAS
2103 133.000,00Manutenção do CREAS
2104 195.100,00Remuneração do Pessoa Ativo do Programa IGD PAB
2105 20.000,00Manutenção doPrograma do Bolsa Família - IGD PAB
2106 7.000,00Manutenção das Atividades do Programa IGD-SUAS
2107 400.000,00Distribuição Gratuíta de Materiais, Bens ou Serviços conforme Lei.
2108 42.000,00Apoio às famílias em situação de vulnerabilidade temporária ou calamidade pública
2109 109.200,00Remuneração do Pessoal Ativo do Programa Criança Feliz
2110 76.000,00Manutenção das Atividades do Programa Criança Feliz
2111 2.000,00Remuneração do Pessoal Ativo do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 
2112 50.000,00Manutenção das Atividades do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente
2113 1.000,00Manutenção das Atividades da Conferência Municipal  de Assistência Social
2114 400.000,00Manutenção das atividades Gerais do NABUCOPREV
2115 128.000,00Remuneração do Pessoal Ativo do NABUCOPREV
2117 5.000,00Elaboração dos Cálculos Atuariais e Estudos Relativos ao NABUCOPREV
2118 3.823.600,00Remuneração dos Inativos, Pensionistas e Outros Benefícios.
2119 101.100,00Remuneração do Pessoal Ativo do Fundo Municipal de Educação

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:33 Usuário: MM_ASSESSORIA



Código Discriminação

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE ATIVIDADES
Página 3

Valor

2120 1.002.000,00Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de Educação
2122 2.000,00Manutenção das Atividades da Biblioteca Municipal
2123 50.000,00Divulgação Institucional dos atos Administrativos
2124 460.200,00Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar
2125 560.250,00Manutenção do Programa de Transporte Escolar
2127 1.100,00Manutenção do Programa PDDE
2128 2.000,00Implantação e Manutenção do Programa de Formação Continuada em Serviço
2129 150.000,00Manutenção do Programa Transporte Universitário
2130 10.968.000,00Remuneração do Pessoal Ativo do FUNDEB 70%
2131 24.800,00Remuneração do Pessoal Ativo do FUNDEB 30%
2132 2.225.000,00Manutenção das Atividades Gerais do FUNDEB
2133 5.000,00Aquisição de Material Didático-Escolares
2134 62.000,00Capacitação e Treinamento de Professores
2135 2.000,00Manutenção, Consertos e Conservação de Unidades Escolares
2136 751.000,00Remuneração do Pessoal Ativo do Ensino Infantil (Pré-Escola) - 70%
2140 1.000,00Manutenção das Atividades da Educação Infantil
2141 1.000,00Manutenção de Creches e Unidades Escolares

 de Ensino Infantil
2142 154.000,00Remuneração do Pessoal Ativo do EJA - 70%
2143 500.000,00Manutenção das Ações do Programa SOPÃO
2202 500.000,00Remuneração do Pessoal Ativo do Ensino Fundamental
2203 326.400,00Manutenção das Atividades do Ensino fundamental
2204 3.000,00Remuneração do Pessoal Ativo Ensino Infantil (Pré-Escola)
2206 3.000,00Remuneração do Pessoal Ativo Ensino Infantil (Creche)
2212 2.000,00Manuteção das atividades do Parque Aquático
2213 95.000,00Remuneração de Pessoal do SAMU
2214 30.000,00Manutenção das Atividades do SAMU

Total 53.354.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:33 Usuário: MM_ASSESSORIA



Código Discriminação

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS

Página 1

Valor

0001 2.000,00REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS COM OUTROS GOVERNOS PARA A ADMINISTRAÇÃO
0002 4.000,00PAGAMENTO DE DÍVIDAS PÚBLICAS
0003 300.000,00PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS E DECISÕES JUDICIAIS DA FINANÇAS
0004 912.000,00AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA PÚBLICAS - INSS, FGTS E OUTROS
0005 5.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS
9001 588.000,00RESERVA DE CONTIGÊNCIA

1.811.000,00Total

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:36 Usuário: MM_ASSESSORIA



PR
EF

EI
TU

RA
 M

U
N

. D
O

 J
O

A
Q

U
IM

 N
AB

U
C

O
PR

A
Ç

A 
D

O
M

 L
U

IZ
 D

E 
BR

IT
O

, 1
0 

   
 - 

   
 C

N
PJ

:1
01

92
44

1/
00

01
-9

6
Q

ua
dr

o 
16

Pá
gi

na
 1

A
N

Á
LI

SE
 D

E 
A

PL
IC

A
Ç

Ã
O

 N
A

 S
A

Ú
DE

RE
C

EI
TA

S 
RE

SU
LT

A
N

TE
 D

E 
IM

PO
ST

O
S 

(C
ap

ut
 d

o 
ar

t. 
21

2 
da

 C
on

st
itu

iç
ão

)
Pr

ev
is

ão
O

br
ig

.(1
5%

)
1.

 R
EC

EI
TA

S 
DE

 IM
PO

ST
O

S
1.

18
0.

00
0,

00
17

7.
00

0,
00

   
1.

1 
- R

ec
ei

ta
 R

es
ul

ta
nt

e 
do

 Im
po

st
o 

so
br

e 
a 

Pr
op

rie
da

de
 P

re
di

al
 e

 T
er

rít
or

ia
l U

rb
an

a 
- I

PT
U

10
5.

00
0,

00
15

.7
50

,0
0

   
   

1.
1.

1 
- I

PT
U

28
.0

00
,0

0
4.

20
0,

00
   

   
1.

1.
2 

- M
ul

ta
s,

 J
ur

os
 d

e 
M

or
a,

 D
ív

id
a 

At
iv

a 
e 

O
ut

ro
s 

En
ca

rg
os

 d
o 

IP
TU

77
.0

00
,0

0
11

.5
50

,0
0

   
1.

2 
- R

ec
ei

ta
s 

R
es

ul
ta

nt
e 

do
 Im

po
st

o 
so

br
e 

Tr
an

sm
is

sã
o 

In
te

r V
iv

os
 - 

IT
BI

83
.0

00
,0

0
12

.4
50

,0
0

   
   

1.
2.

1 
- I

TB
I

83
.0

00
,0

0
12

.4
50

,0
0

   
   

1.
2.

2 
- M

ul
ta

s,
 J

ur
os

 d
e 

M
or

a,
 D

ív
id

a 
At

iv
a 

e 
O

ut
ro

s 
En

ca
rg

os
 d

o 
IT

BI
0,

00
0,

00
   

1.
3 

- R
ec

ei
ta

s 
R

es
ul

ta
nt

e 
do

 Im
po

st
o 

so
br

e 
Se

rv
iç

os
 d

e 
Q

ua
lq

ue
r N

at
ur

ez
a 

- I
SS

28
0.

00
0,

00
42

.0
00

,0
0

   
   

1.
3.

1 
- I

SS
28

0.
00

0,
00

42
.0

00
,0

0
   

   
1.

3.
2 

- M
ul

ta
s,

 J
ur

os
 d

e 
M

or
a,

 D
ív

id
a 

At
iv

a 
e 

O
ut

ro
s 

En
ca

rg
os

 d
o 

IS
S

0,
00

0,
00

   
1.

4 
- R

ec
ei

ta
s 

R
es

ul
ta

nt
e 

do
 Im

po
st

o 
de

 R
en

da
 R

et
id

o 
na

 F
on

te
 - 

IR
R

F
71

2.
00

0,
00

10
6.

80
0,

00
2.

 R
EC

EI
TA

S 
DE

 T
RA

N
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
C

O
N

ST
IT

U
CI

O
N

AI
S 

E 
LE

G
A

IS
37

.8
36

.2
50

,0
0

5.
67

5.
43

7,
50

   
2.

1 
- C

ot
a-

Pa
rte

 F
PM

25
.8

55
.0

00
,0

0
3.

87
8.

25
0,

00
   

2.
2 

- C
ot

a-
Pa

rte
 IT

R
22

.5
00

,0
0

3.
37

5,
00

   
2.

3 
- C

ot
a-

Pa
rte

 IP
VA

39
8.

75
0,

00
59

.8
12

,5
0

   
2.

4 
- C

ot
a-

Pa
rte

 IC
M

S
11

.5
11

.2
50

,0
0

1.
72

6.
68

7,
50

   
2.

5 
- C

ot
a-

Pa
rte

 IP
I-E

xp
or

ta
çã

o
48

.7
50

,0
0

7.
31

2,
50

   
2.

6 
- C

om
pe

ns
aç

ão
 F

in
an

ce
ira

s 
Pr

ov
en

ie
nt

es
 d

e 
Im

po
st

os
 e

 T
ra

ns
f. 

C
on

st
itu

ci
on

ai
s

0,
00

0,
00

   
   

2.
6.

1 
- D

es
on

er
aç

ão
 IC

M
S 

(L
C

 8
7/

96
)

0,
00

0,
00

   
   

2.
6.

2 
- O

ut
ra

s
0,

00
0,

00
3 

- T
O

TA
L 

D
A

S 
R

EC
EI

TA
S 

 R
ES

U
LT

AN
TE

S 
D

E 
IM

PO
ST

O
S 

E 
TR

AN
SF

ER
ÊN

CI
A

S 
CO

NS
TI

TU
C

IO
NA

IS
 E

 L
EG

A
IS

 =
 (1

 +
 2

)
39

.0
16

.2
50

,0
0

5.
85

2.
43

7,
50

4.
 D

ES
PE

SA
S 

C
O

M
 A

Ç
Õ

ES
 E

 S
ER

VI
ÇO

S 
PÚ

B
LI

CO
S 

DE
 S

A
ÚD

E 
(A

SP
S)

 - 
PO

R
 S

U
BF

UN
Ç

Ã
O

 E
 C

A
TE

G
O

R
IA

 E
C

O
N

Ô
M

IC
A

Fi
xa

do
   

4.
1 

- A
TE

NÇ
ÃO

 B
ÁS

IC
A

3.
46

1.
00

0,
00

   
   

4.
1.

1 
- D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
3.

42
8.

00
0,

00
   

   
4.

1.
2 

- D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

33
.0

00
,0

0
   

4.
2 

- A
SS

IS
TÊ

N
C

IA
 H

O
SP

IT
A

LA
R 

E 
A

M
B

UL
A

TO
R

IA
L

2.
49

2.
00

0,
00

   
   

4.
2.

1 
- D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
2.

34
2.

00
0,

00
   

   
4.

2.
2 

- D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

15
0.

00
0,

00
   

4.
3 

- S
U

PO
RT

E 
PR

O
FI

LÁ
TI

C
O

 E
 T

ER
A

PÊ
U

TI
C

O
23

5.
00

0,
00

   
   

4.
3.

1 
- D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
23

5.
00

0,
00

   
   

4.
3.

2 
- D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
0,

00
   

4.
4 

- V
IG

IL
Â

NC
IA

 S
A

N
IT

Á
R

IA
0,

00
   

   
4.

4.
1 

- D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

0,
00

   
   

4.
4.

2 
- D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
0,

00
   

4.
5 

- V
IG

IL
Â

NC
IA

 E
PI

D
EM

IO
LÓ

G
IC

A
10

4.
00

0,
00

   
   

4.
5.

1 
- D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
10

4.
00

0,
00

   
   

4.
5.

2 
- D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
0,

00
   

4.
6 

- A
LI

M
EN

TA
Ç

ÃO
 E

 N
U

TR
IÇ

Ã
O

0,
00

   
   

4.
6.

1 
- D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
0,

00
   

   
4.

6.
2 

- D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

0,
00



PR
EF

EI
TU

RA
 M

U
N

. D
O

 J
O

A
Q

U
IM

 N
AB

U
C

O
PR

A
Ç

A 
D

O
M

 L
U

IZ
 D

E 
BR

IT
O

, 1
0 

   
 - 

   
 C

N
PJ

:1
01

92
44

1/
00

01
-9

6
Q

ua
dr

o 
16

Pá
gi

na
 2

A
N

Á
LI

SE
 D

E 
A

PL
IC

A
Ç

Ã
O

 N
A

 S
A

Ú
DE

   
4.

7 
- O

UT
R

AS
 S

U
BF

UN
Ç

Õ
ES

 (X
)

2.
14

6.
50

0,
00

   
   

4.
7.

1 
- D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
2.

07
1.

50
0,

00
   

   
4.

7.
2 

- D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

75
.0

00
,0

0
5 

- T
O

TA
L 

(4
.1

 +
 4

.2
 +

 4
.3

 +
 4

.4
 +

 4
.5

 +
 4

.6
 +

 4
.7

)
8.

43
8.

50
0,

00

6 
- A

PU
RA

ÇÃ
O

 D
O

 C
U

M
PR

IM
EN

TO
 D

O
 L

IM
IT

E 
M

ÍN
IM

O
 P

A
RA

 A
PL

IC
AÇ

Ã
O

 E
M

 A
SP

S
   

6.
1 

- D
ife

re
nç

a 
en

tre
 o

 V
al

or
 A

pl
ic

ad
o 

e 
a 

D
es

pe
sa

 M
ín

im
a 

a 
se

r A
pl

ic
ad

a 
(5

 - 
3)

2.
58

6.
06

2,
50

   
6.

2 
- P

ER
CE

N
TU

AL
 D

A 
RE

C
EI

TA
 D

E 
IM

PO
ST

O
S 

E 
TR

AN
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
C

O
N

ST
IT

U
CI

O
N

AI
S 

E 
LE

G
AI

S 
AP

LI
C

AD
O

 E
M

 A
SP

S(
5 

/3
) *

 1
00

 (M
ín

im
o 

de
 1

5%
21

,6
3

7 
- R

EC
EI

TA
S 

A
D

IC
IO

N
A

IS
 P

A
RA

 O
 F

IN
A

NC
IA

M
EN

TO
 D

A 
SA

Ú
D

E 
N

ÃO
 C

O
M

PU
TA

DA
S 

NO
 C

ÁL
C

U
LO

 D
O

 M
ÍN

IM
O

   
7.

1 
- R

EC
EI

TA
S 

D
E 

TR
AN

SF
ER

ÊN
CI

A
S 

PA
RA

 A
 S

A
ÚD

E
2.

95
6.

00
0,

00
   

   
7.

1.
1 

- P
ro

ve
ni

en
te

 d
a 

U
ni

ão
 - 

Fu
nd

o 
a 

Fu
nd

o
2.

83
6.

00
0,

00
   

   
7.

1.
2 

- P
ro

ve
ni

en
te

 d
os

 E
st

ad
os

12
0.

00
0,

00
   

   
7.

1.
3 

- P
ro

ve
ni

en
te

 d
e 

ou
tro

s 
M

un
ic

íp
io

s
0,

00
   

7.
2 

- R
EC

EI
TA

 D
E 

O
PE

RA
ÇÕ

ES
 D

E 
C

RÉ
DI

TO
 IN

TE
RN

A
S 

E 
EX

TE
R

N
A

S 
VI

N
C

UL
AD

AS
 A

 S
A

ÚD
E

0,
00

   
7.

3 
- O

UT
R

AS
 R

EC
EI

TA
S

0,
00

8 
- T

O
TA

L 
D

E 
RE

C
EI

TA
S 

A
D

IC
IO

N
A

IS
 P

A
RA

 F
IN

A
N

C
IA

M
EN

TO
 D

A 
SA

ÚD
E 

(7
.1

 +
 7

.2
 +

 7
.3

)
2.

95
6.

00
0,

00

9 
- D

ES
PE

SA
S 

C
O

M
 S

A
Ú

DE
 P

O
R

 S
U

BF
U

NÇ
Õ

ES
 E

 C
AT

EG
O

R
IA

 E
C

O
N

Ô
M

IC
A 

NÃ
O

 C
O

M
PU

TA
D

A
S 

N
O

 C
ÁL

C
U

LO
 D

O
 M

ÍN
IM

O
   

9.
1 

- A
TE

NÇ
ÃO

 B
ÁS

IC
A

1.
94

3.
00

0,
00

   
   

9.
1.

1 
- D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
1.

62
8.

00
0,

00
   

   
9.

1.
2 

- D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

31
5.

00
0,

00
   

9.
2 

- A
SS

IS
TÊ

N
C

IA
 H

O
SP

IT
A

LA
R 

E 
A

M
B

UL
A

TO
R

IA
L

76
0.

00
0,

00
   

   
9.

2.
1 

- D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

56
5.

00
0,

00
   

   
9.

2.
2 

- D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

19
5.

00
0,

00
   

9.
3 

- S
U

PO
RT

E 
PR

O
FI

LÁ
TI

C
O

 E
 T

ER
A

PÊ
U

TI
C

O
18

0.
00

0,
00

   
   

9.
3.

1 
- D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
15

0.
00

0,
00

   
   

9.
3.

2 
- D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
30

.0
00

,0
0

   
9.

4 
- V

IG
IL

Â
NC

IA
 S

A
N

IT
Á

R
IA

12
.0

00
,0

0
   

   
9.

4.
1 

- D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

10
.0

00
,0

0
   

   
9.

4.
2 

- D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

2.
00

0,
00

   
9.

5 
- V

IG
IL

Â
NC

IA
 E

PI
D

EM
IO

LÓ
G

IC
A

58
.0

00
,0

0
   

   
9.

5.
1 

- D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

48
.0

00
,0

0
   

   
9.

5.
2 

- D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

10
.0

00
,0

0
   

9.
6 

- A
LI

M
EN

TA
Ç

ÃO
 E

 N
U

TR
IÇ

Ã
O

0,
00

   
   

9.
6.

1 
- D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
0,

00
   

   
9.

6.
2 

- D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

0,
00

   
9.

7 
- O

UT
R

AS
 S

U
BF

UN
Ç

Õ
ES

13
.0

00
,0

0
   

   
9.

7.
1 

- D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

13
.0

00
,0

0
   

   
9.

7.
2 

- D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

0,
00

10
 - 

TO
TA

L 
D

AS
 D

ES
PE

SA
S 

N
ÃO

 C
O

M
PU

TA
D

A
S 

N
O

 C
Á

LC
UL

O
 D

O
 M

ÍN
IM

O
 (9

.1
 +

 9
.2

 +
 9

.3
 +

 9
.4

 +
 9

.5
 +

 9
.6

 +
 9

.7
)

2.
96

6.
00

0,
00



PR
EF

EI
TU

RA
 M

U
N

. D
O

 J
O

A
Q

U
IM

 N
AB

U
C

O
PR

A
Ç

A 
D

O
M

 L
U

IZ
 D

E 
BR

IT
O

, 1
0 

   
 - 

   
 C

N
PJ

:1
01

92
44

1/
00

01
-9

6
Q

ua
dr

o 
16

Pá
gi

na
 3

A
N

Á
LI

SE
 D

E 
A

PL
IC

A
Ç

Ã
O

 N
A

 S
A

Ú
DE

19
 - 

D
ES

PE
SA

S 
TO

TA
IS

 C
O

M
 S

A
Ú

D
E 

(C
om

pu
ta

da
s 

e 
nã

o 
co

m
pu

ta
da

s 
no

 c
ál

cu
lo

 d
o 

lim
ite

 m
ín

im
o)

20
 - 

AT
EN

Ç
ÃO

 B
ÁS

IC
A 

(4
.1

 +
 9

.1
)

5.
40

4.
00

0,
00

21
 - 

AS
SI

S
TÊ

N
C

IA
 H

O
SP

IT
A

LA
R

 E
 A

M
B

U
LA

TO
R

IA
L 

(4
.2

 +
 9

.2
)

3.
25

2.
00

0,
00

22
 - 

SU
PO

R
TE

 P
R

O
FI

LÁ
TI

C
O

 E
 T

ER
AP

ÊU
TI

C
O

 (4
.3

 +
 9

.3
)

41
5.

00
0,

00
23

 - 
VI

G
IL

ÂN
C

IA
 S

AN
IT

ÁR
IA

 (4
.4

 +
 9

.4
)

12
.0

00
,0

0
24

 - 
VI

G
IL

ÂN
C

IA
 E

PI
D

EM
IO

LÓ
G

IC
A 

(4
.5

 +
 9

.5
)

16
2.

00
0,

00
25

 - 
AL

IM
E

N
TA

Ç
ÃO

 E
 N

U
TR

IÇ
ÃO

 (4
.6

 +
 9

.6
)

0,
00

26
 - 

O
U

TR
AS

 S
U

BF
U

N
Ç

Õ
ES

 (4
.7

 +
 9

.7
)

2.
15

9.
50

0,
00

27
 - 

TO
TA

L 
D

AS
 D

ES
PE

SA
S 

C
O

M
 S

AÚ
D

E 
(2

0 
+ 

21
 +

 2
2 

+ 
23

 +
 2

4 
+ 

25
 +

 2
6)

11
.4

04
.5

00
,0

0



Código Especificação Previsão

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

RECEITA CORRENTE LIQUIDA    -      LC  101, ART. 2, Inciso IV
Página 1

Quadro 20

1000.00.0.0.0 RECEITAS CORRENTES
1100.00.0.0.0 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 1.200.000,00

1200.00.0.0.0 CONTRIBUIÇÕES 2.190.000,00

1300.00.0.0.0 RECEITA PATRIMONIAL 646.000,00

1600.00.0.0.0 RECEITA DE SERVIÇOS 66.000,00

1700.00.0.0.0 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 60.096.250,00

1900.00.0.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 42.000,00

9500.00.0.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -7.567.250,00

1215.01.0.0.0 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL -1.291.000,00

1321.04.0.0.0 GANHOS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS DO RPPS -568.600,00

TOTAL 54.813.400,00

Percentual de Gastos com Pessoal

Despesa com Pessoal

Legislativo
2.016.000,00

Executivo
Despesa com Pessoal 29.193.750,00

Percentual Aplicado: 53,26 %
Despesa Líquida: 29.193.750,00

Percentual Aplicado: 3,68 %
Despesa Líquida: 2.016.000,00



PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
. D

O
 J

O
A

Q
U

IM
 N

A
B

U
C

O
PR

A
Ç

A 
D

O
M

 L
U

IZ
 D

E 
BR

IT
O

, 1
0 

   
 - 

   
 C

N
PJ

:1
01

92
44

1/
00

01
-9

6

Pá
gi

na
 1

A
N

Á
LI

SE
 D

E 
A

PL
IC

A
Ç

Ã
O

 N
O

 E
N

SI
N

O
R

EC
EI

TA
S 

R
ES

U
LT

A
N

TE
 D

E 
IM

PO
ST

O
S 

(C
ap

ut
 d

o 
ar

t. 
21

2 
da

 C
on

st
itu

iç
ão

)
Va

lo
r P

re
vi

st
o

1.
 R

EC
EI

TA
S 

D
E 

IM
PO

ST
O

S
1.

18
0.

00
0,

00
   

1.
1 

- R
ec

ei
ta

s 
R

es
ul

ta
nt

e 
do

 Im
po

st
o 

so
br

e 
a 

Pr
op

rie
da

de
 P

re
di

al
 e

 T
er

rít
or

ia
l U

rb
an

a 
- I

PT
U

10
5.

00
0,

00
   

1.
2 

- R
ec

ei
ta

s 
R

es
ul

ta
nt

e 
do

 Im
po

st
o 

so
br

e 
Tr

an
sm

is
sã

o 
In

te
r V

iv
os

 - 
IT

BI
83

.0
00

,0
0

   
1.

3 
- R

ec
ei

ta
s 

R
es

ul
ta

nt
e 

do
 Im

po
st

o 
so

br
e 

S
er

vi
ço

s 
de

 Q
ua

lq
ue

r N
at

ur
ez

a 
- I

SS
28

0.
00

0,
00

   
1.

4 
- R

ec
ei

ta
s 

R
es

ul
ta

nt
e 

do
 Im

po
st

o 
de

 R
en

da
 R

et
id

o 
na

 F
on

te
 - 

IR
R

F
71

2.
00

0,
00

2.
 R

EC
EI

TA
S 

D
E 

TR
A

N
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
C

O
N

ST
IT

U
C

IO
N

A
IS

 E
 L

EG
A

IS
40

.0
42

.2
50

,0
0

   
2.

1 
- C

ot
a-

Pa
rt

e 
FP

M
28

.0
61

.0
00

,0
0

   
   

2.
1.

1 
- P

ar
ce

la
 re

fe
re

nt
e 

à 
C

F,
 a

rt.
 1

59
, I

 a
lín

ea
 b

25
.8

55
.0

00
,0

0
   

   
2.

1.
2 

- P
ar

ce
la

 re
fe

re
nt

e 
à 

C
F,

 a
rt.

 1
59

, I
 a

lín
ea

 "d
" e

 "e
"

2.
20

6.
00

0,
00

   
2.

2 
- C

ot
a-

Pa
rte

 IC
M

S
11

.5
11

.2
50

,0
0

   
2.

3 
- C

ot
a-

Pa
rte

 IP
I-E

xp
or

ta
çã

o
48

.7
50

,0
0

   
2.

4 
- C

ot
a-

Pa
rte

 IT
R

22
.5

00
,0

0
   

2.
5 

- C
ot

a-
Pa

rte
 IP

VA
39

8.
75

0,
00

   
2.

6 
- C

ot
a-

Pa
rte

 IO
F-

O
ur

o
0,

00
   

2.
7 

- C
om

pe
ns

aç
õe

s 
Fi

na
nc

ei
ra

s 
Pr

ov
en

ie
nt

es
 d

e 
Im

po
st

os
 e

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

C
on

st
itu

ci
on

ai
s

0,
00

3.
 T

O
TA

L 
D

A
 R

EC
EI

TA
 D

E 
IM

PO
ST

O
S 

(1
+2

)
41

.2
22

.2
50

,0
0

R
EC

EI
TA

S 
D

O
 F

U
N

D
EB

4.
 R

EC
EI

TA
S 

D
ES

TI
N

A
D

A
S 

A
O

 F
U

N
D

EB
7.

56
7.

25
0,

00
   

4.
1 

- C
ot

a-
Pa

rte
 F

PM
 D

es
tin

ad
a 

ao
 F

U
N

D
EB

 - 
(2

0%
 d

e 
2.

1.
1)

5.
17

1.
00

0,
00

   
4.

2 
- C

ot
a-

Pa
rte

 IC
M

S 
D

es
tin

ad
a 

ao
 F

U
N

D
EB

 - 
(2

0%
 d

e 
2.

2)
2.

30
2.

25
0,

00
   

4.
3 

- C
ot

a-
Pa

rte
 IP

I-E
xp

or
ta

çã
o 

D
es

tin
ad

a 
ao

 F
U

N
D

EB
 - 

(2
0%

 d
e 

2.
3)

9.
75

0,
00

   
4.

4 
- C

ot
a-

Pa
rte

 IT
R

 D
es

tin
ad

a 
ao

 F
U

N
D

EB
 - 

(2
0%

 d
e 

2.
4)

4.
50

0,
00

   
4.

5 
- C

ot
a-

Pa
rte

 IP
VA

 D
es

tin
ad

a 
ao

 F
U

N
D

EB
 - 

(2
0%

 d
e 

2.
5)

79
.7

50
,0

0
5.

 R
EC

EI
TA

S 
R

EC
EB

ID
A

S 
D

O
 F

U
N

D
EB

14
.1

76
.8

00
,0

0
   

5.
1 

- F
U

N
D

EB
 - 

Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

12
.8

08
.8

00
,0

0
   

   
5.

1.
1 

- P
rin

ci
pa

l
12

.7
83

.0
00

,0
0

   
   

5.
1.

2 
- R

en
di

m
en

to
s 

de
 A

pl
ic

aç
õe

s 
Fi

na
nc

ei
ra

s
25

.8
00

,0
0

   
5.

2 
- F

U
N

D
EB

 - 
C

om
pl

em
en

ta
çã

o 
da

 U
ni

ão
 - 

VA
A

F
1.

36
8.

00
0,

00
   

   
5.

2.
1 

- P
rin

ci
pa

l
1.

36
8.

00
0,

00
   

   
5.

2.
2 

- R
en

di
m

en
to

s 
de

 A
pl

ic
aç

õe
s 

Fi
na

nc
ei

ra
s

0,
00

   
5.

3 
- F

U
N

D
EB

 - 
C

om
pl

em
en

ta
çã

o 
da

 U
ni

ão
 - 

VA
A

T
0,

00
   

   
5.

3.
1 

- P
rin

ci
pa

l
0,

00
   

   
5.

3.
2 

- R
en

di
m

en
to

s 
de

 A
pl

ic
aç

õe
s 

Fi
na

nc
ei

ra
s

0,
00

6.
 R

ES
U

LT
A

D
O

 L
ÍQ

U
ID

O
 D

A
S 

TR
A

N
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
D

O
 F

U
N

D
EB

 (5
.1

.1
 - 

4)
5.

21
5.

75
0,

00
   

6.
1 

- A
C

R
ÉS

C
IM

O
 R

ES
U

LT
AN

TE
 D

AS
 T

R
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
O

 F
U

N
D

EB
5.

21
5.

75
0,

00
   

6.
2 

- D
EC

R
ÉS

C
IM

O
 R

ES
U

LT
AN

TE
 D

AS
 T

R
A

N
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
D

O
 F

U
N

D
EB

0,
00

D
ES

PE
SA

S 
D

O
 F

U
N

D
EB

7.
 P

R
O

FI
SS

IO
N

A
IS

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 B
Á

SI
C

A
11

.8
16

.0
00

,0
0

   
7.

1 
- E

du
ca

çã
o 

In
fa

nt
il

75
0.

00
0,

00

Fi
or

illi
 S

/C
 L

td
a.

 S
of

tw
ar

e 
- (

or
ca

m
en

to
8 

- 8
.2

5.
25

.1
88

0 
- 1

81
16

)
21

/0
9/

20
22

 1
6:

44
U

su
ár

io
: M

M
_A

SS
ES

SO
R

IA
Fi

or
illi

 S
/C

 L
td

a.
 S

of
tw

ar
e 

- (
or

ca
m

en
to

8 
- 8

.2
5.

25
.1

88
0 

- 1
81

16
)

21
/0

9/
20

22
 1

6:
48

U
su

ár
io

: M
M

_A
SS

ES
SO

R
IA

Fi
or

illi
 S

/C
 L

td
a.

 S
of

tw
ar

e 
- (

or
ca

m
en

to
8 

- 8
.2

5.
25

.1
88

0 
- 1

81
16

)
21

/0
9/

20
22

 1
6:

51
U

su
ár

io
: M

M
_A

SS
ES

SO
R

IA
Fi

or
illi

 S
/C

 L
td

a.
 S

of
tw

ar
e 

- (
or

ca
m

en
to

8 
- 8

.2
5.

25
.1

88
0 

- 1
81

16
)

21
/0

9/
20

22
 1

6:
56

U
su

ár
io

: M
M

_A
SS

ES
SO

R
IA

Fi
or

illi
 S

/C
 L

td
a.

 S
of

tw
ar

e 
- (

or
ca

m
en

to
8 

- 8
.2

5.
25

.1
88

0 
- 1

81
16

)
21

/0
9/

20
22

 1
8:

38
U

su
ár

io
: M

M
_A

SS
ES

SO
R

IA



PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
. D

O
 J

O
A

Q
U

IM
 N

A
B

U
C

O
PR

A
Ç

A 
D

O
M

 L
U

IZ
 D

E 
BR

IT
O

, 1
0 

   
 - 

   
 C

N
PJ

:1
01

92
44

1/
00

01
-9

6

Pá
gi

na
 2

A
N

Á
LI

SE
 D

E 
A

PL
IC

A
Ç

Ã
O

 N
O

 E
N

SI
N

O
   

   
7.

1.
1 

- C
re

ch
e

0,
00

   
   

7.
1.

2 
- P

ré
-E

sc
ol

a
75

0.
00

0,
00

   
7.

2 
- E

ns
in

o 
Fu

nd
am

en
ta

l
11

.0
66

.0
00

,0
0

8.
 O

U
TR

A
S 

D
ES

PE
SA

S
2.

30
3.

80
0,

00
   

8.
1 

- E
du

ca
çã

o 
In

fa
nt

il
0,

00
   

   
8.

1.
1 

- C
re

ch
e

0,
00

   
   

8.
1.

2 
- P

ré
-E

sc
ol

a
0,

00
   

8.
2 

- E
ns

in
o 

Fu
nd

am
en

ta
l

2.
30

3.
80

0,
00

9.
 T

O
TA

L 
D

A
S 

D
ES

PE
SA

S 
D

O
 F

U
N

D
EB

 (7
+8

)
14

.1
19

.8
00

,0
0

D
ES

PE
SA

S 
C

U
ST

EA
D

A
S 

C
O

M
 R

EC
U

R
SO

S 
D

O
 F

U
N

D
EB

 R
EC

EB
ID

O
S 

N
O

 E
XE

R
C

ÍC
IO

10
. T

ot
al

 d
as

 D
es

pe
sa

s 
do

 F
U

N
D

E
B 

co
m

 P
ro

fis
si

on
ai

s 
da

 E
du

ca
çã

o 
Bá

si
ca

11
.8

16
.0

00
,0

0
11

. T
ot

al
 d

as
 D

es
pe

sa
s 

cu
st

ea
da

s 
co

m
 F

U
N

D
EB

 - 
Im

po
st

os
 e

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 Im

po
st

os
12

.8
08

.8
00

,0
0

12
. T

ot
al

 d
as

 D
es

pe
sa

s 
cu

st
ea

da
s 

co
m

 F
U

N
D

EB
 - 

C
om

pl
em

en
ta

çã
o 

da
 U

ni
ão

 - 
VA

AF
1.

36
8.

00
0,

00
13

. T
ot

al
 d

as
 D

es
pe

sa
s 

cu
st

ea
da

s 
co

m
 F

U
N

D
EB

 - 
C

om
pl

em
en

ta
çã

o 
da

 U
ni

ão
 - 

VA
AT

0,
00

14
. T

ot
al

 d
as

 D
es

pe
sa

s 
cu

st
ea

da
s 

co
m

 F
U

N
D

EB
 - 

C
om

pl
em

en
ta

çã
od

a 
U

ni
ão

 - 
VA

AT
 a

pl
ic

ad
as

 n
a 

Ed
uc

aç
ão

 In
fa

nt
il

0,
00

15
. T

ot
al

 d
as

 D
es

pe
sa

s 
cu

st
ea

da
s 

co
m

 F
U

N
D

EB
 - 

C
om

pl
em

en
ta

çã
o 

da
 U

ni
ão

 - 
VA

AT
 a

pl
ic

ad
as

 e
m

 D
es

pe
sa

 d
e 

C
ap

ita
l

0,
00

IN
D

IC
A

D
O

R
ES

 - 
A

rt
. 2

12
-A

, i
nc

is
o 

XI
 e

 §
 3

° -
 C

on
st

itu
iç

ão
 F

ed
er

al
16

. M
ín

im
o 

de
 7

0%
 d

o 
FU

N
D

EB
 n

a 
R

em
un

er
aç

ão
 d

os
 P

ro
fis

si
on

ai
s 

da
 E

du
ca

çã
o 

Bá
si

ca
83

,3
5

17
. P

er
ce

nt
ua

l d
e 

50
%

 d
a 

C
om

pl
em

en
ta

çã
o 

da
 U

ni
ão

 a
o 

FU
N

D
EB

 (V
AA

T)
 n

a 
Ed

uc
aç

ão
 In

fa
nt

il
0,

00
18

. M
ín

im
o 

de
 1

5%
 d

a 
C

om
pl

em
en

ta
çã

o 
da

 U
ni

ão
 a

o 
FU

N
D

EB
 (V

AA
T)

 e
m

 D
es

pe
sa

 d
e 

C
ap

ita
l

0,
00

D
ES

PE
SA

S 
C

O
M

 M
A

N
U

TE
N

Ç
Â

O
 E

 D
ES

EN
VO

LV
IM

EN
TO

 D
O

 E
N

SI
N

O
 - 

M
D

E 
- C

U
ST

EA
D

A
S 

C
O

M
 R

EC
EI

TA
 D

E 
IM

PO
ST

O
S 

(E
XC

ET
O

 F
U

N
D

EB
)

19
. E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 IN

FA
N

TI
L

53
0.

00
0,

00
   

19
.1

 - 
C

re
ch

e
50

2.
00

0,
00

   
19

.2
 - 

Pr
é-

es
co

la
28

.0
00

,0
0

20
. E

N
SI

N
O

 F
U

N
D

AM
EN

TA
L

3.
26

2.
00

0,
00

21
. T

O
TA

L 
D

A
S 

D
ES

PE
SA

S 
C

O
M

 A
Ç

Õ
ES

 T
ÍP

IC
A

S 
D

E 
M

D
E 

(1
9 

+ 
20

)
3.

79
2.

00
0,

00

A
PU

R
A

Ç
Ã

O
 D

A
S 

D
ES

PE
SA

S 
PA

R
A

 F
IN

S 
D

E 
LI

M
IT

E 
M

ÍN
IM

O
 C

O
N

ST
IT

U
C

IO
N

A
L

22
. T

O
TA

L 
D

AS
 D

ES
PE

SA
S 

D
E 

M
D

E 
C

U
ST

EA
D

AS
 C

O
M

 R
EC

U
R

SO
S

 D
E 

IM
PO

ST
O

S 
(F

U
N

D
EB

 E
 R

EC
EI

TA
S 

D
E 

IM
PO

ST
O

S)
16

.6
00

.8
00

,0
0

23
. R

ES
U

LT
AD

O
S 

LÍ
Q

U
ID

O
S 

D
AS

 T
R

AN
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
D

O
 F

U
N

D
EB

5.
21

5.
75

0,
00

24
. T

O
TA

L 
D

AS
 D

ES
PE

SA
S 

PA
R

A
 F

IN
S 

D
E 

LI
M

IT
E 

(2
2 

- 2
3)

11
.3

85
.0

50
,0

0
25

. P
ER

C
EN

TU
A

L 
D

E 
A

PL
IC

A
Ç

Ã
O

 E
M

 M
D

E 
SO

B
R

E 
A

 R
EC

EI
TA

 L
ÍQ

U
ID

A
 D

E 
IM

PO
ST

O
S 

((3
0)

/(3
)x

10
0)

 - 
LI

M
IT

E 
C

O
N

ST
IT

U
C

IO
N

A
L 

25
%

27
,6

2

R
EC

EI
TA

S 
A

D
IC

IO
N

A
IS

 P
A

R
A

 F
IN

A
N

C
IA

M
EN

TO
 D

O
 E

N
SI

N
O

 (O
br

ig
at

ór
io

 1
00

%
)

26
. R

EC
EI

TA
 D

E 
TR

A
N

SF
ER

ÊN
C

IA
 D

O
 F

N
D

E 
(IN

C
LU

IN
D

O
 R

EN
D

IM
EN

TO
S 

D
E 

A
PL

IC
A

Ç
Ã

O
 F

IN
A

N
C

EI
R

A
)

98
3.

80
0,

00
   

26
.1

 - 
Sa

lá
rio

-E
du

ca
çã

o
45

1.
40

0,
00

   
26

.2
 - 

PD
D

E
1.

10
0,

00
   

26
.3

 - 
PN

AE
25

4.
20

0,
00

   
26

.4
 - 

PN
AT

E
77

.1
00

,0
0

Fi
or

illi
 S

/C
 L

td
a.

 S
of

tw
ar

e 
- (

or
ca

m
en

to
8 

- 8
.2

5.
25

.1
88

0 
- 1

81
16

)
21

/0
9/

20
22

 1
6:

44
U

su
ár

io
: M

M
_A

SS
ES

SO
R

IA
Fi

or
illi

 S
/C

 L
td

a.
 S

of
tw

ar
e 

- (
or

ca
m

en
to

8 
- 8

.2
5.

25
.1

88
0 

- 1
81

16
)

21
/0

9/
20

22
 1

6:
48

U
su

ár
io

: M
M

_A
SS

ES
SO

R
IA

Fi
or

illi
 S

/C
 L

td
a.

 S
of

tw
ar

e 
- (

or
ca

m
en

to
8 

- 8
.2

5.
25

.1
88

0 
- 1

81
16

)
21

/0
9/

20
22

 1
6:

51
U

su
ár

io
: M

M
_A

SS
ES

SO
R

IA
Fi

or
illi

 S
/C

 L
td

a.
 S

of
tw

ar
e 

- (
or

ca
m

en
to

8 
- 8

.2
5.

25
.1

88
0 

- 1
81

16
)

21
/0

9/
20

22
 1

6:
56

U
su

ár
io

: M
M

_A
SS

ES
SO

R
IA

Fi
or

illi
 S

/C
 L

td
a.

 S
of

tw
ar

e 
- (

or
ca

m
en

to
8 

- 8
.2

5.
25

.1
88

0 
- 1

81
16

)
21

/0
9/

20
22

 1
8:

38
U

su
ár

io
: M

M
_A

SS
ES

SO
R

IA



PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
. D

O
 J

O
A

Q
U

IM
 N

A
B

U
C

O
PR

A
Ç

A 
D

O
M

 L
U

IZ
 D

E 
BR

IT
O

, 1
0 

   
 - 

   
 C

N
PJ

:1
01

92
44

1/
00

01
-9

6

Pá
gi

na
 3

A
N

Á
LI

SE
 D

E 
A

PL
IC

A
Ç

Ã
O

 N
O

 E
N

SI
N

O
   

26
.5

 - 
O

ut
ra

s 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
o 

FN
D

E
20

0.
00

0,
00

27
. R

EC
EI

TA
 D

E 
TR

AN
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
D

E 
C

O
N

VÊ
N

IO
S

10
0.

00
0,

00
28

. R
EC

EI
TA

 D
E 

R
O

YA
LT

IE
S 

D
ES

TI
N

AD
O

S 
À

 E
D

U
C

AÇ
ÃO

0,
00

29
. R

EC
EI

TA
 D

E 
O

PE
R

AÇ
Õ

ES
 D

E 
C

R
É

D
IT

O
 V

IN
C

U
LA

D
AS

 À
 E

D
U

C
AÇ

ÃO
0,

00
30

. O
U

TR
AS

 R
EC

EI
TA

S 
PA

R
A 

FI
N

AN
C

IA
M

EN
TO

 D
O

 E
N

S
IN

O
0,

00
31

. T
O

TA
L 

D
A

S 
O

U
TR

A
S 

R
EC

EI
TA

S 
A

D
IC

IO
N

A
IS

 D
O

 E
N

SI
N

O
 (2

6 
+ 

27
 +

 2
8 

+ 
29

 +
 3

0 
)

1.
08

3.
80

0,
00

D
ES

PE
SA

S 
C

U
ST

EA
D

A
S 

C
O

M
 R

EC
EI

TA
S 

A
D

IC
IO

N
A

IS
 P

A
R

A
 F

IN
A

N
C

IA
M

EN
TO

 D
O

 E
N

SI
N

O
32

. E
D

U
C

AÇ
ÃO

 IN
FA

N
TI

L
70

.0
00

,0
0

   
32

.1
 - 

C
re

ch
e

50
.0

00
,0

0
   

32
.2

 - 
Pr

é-
Es

co
la

20
.0

00
,0

0
33

. E
N

SI
N

O
 F

U
N

D
AM

EN
TA

L
1.

22
3.

95
0,

00
34

. E
N

SI
N

O
 M

ÉD
IO

0,
00

35
. E

N
SI

N
O

 S
U

PE
R

IO
R

0,
00

36
. E

N
SI

N
O

 P
R

O
FI

SS
IO

N
AL

 N
ÃO

 IN
TE

G
R

AD
O

 A
O

 E
N

SI
N

O
 R

EG
U

LA
R

0,
00

37
. T

O
TA

L 
D

A
S 

D
ES

PE
SA

S 
C

U
ST

EA
D

A
S 

C
O

M
 R

EC
EI

TA
S 

A
D

IC
IO

N
A

IS
 P

A
R

A
 F

IN
A

N
C

IA
M

EN
TO

 D
O

 E
N

SI
N

O
 (3

2 
+ 

33
 +

 3
4 

+ 
35

 +
 3

6)
1.

29
3.

95
0,

00

Fi
or

illi
 S

/C
 L

td
a.

 S
of

tw
ar

e 
- (

or
ca

m
en

to
8 

- 8
.2

5.
25

.1
88

0 
- 1

81
16

)
21

/0
9/

20
22

 1
6:

44
U

su
ár

io
: M

M
_A

SS
ES

SO
R

IA
Fi

or
illi

 S
/C

 L
td

a.
 S

of
tw

ar
e 

- (
or

ca
m

en
to

8 
- 8

.2
5.

25
.1

88
0 

- 1
81

16
)

21
/0

9/
20

22
 1

6:
48

U
su

ár
io

: M
M

_A
SS

ES
SO

R
IA

Fi
or

illi
 S

/C
 L

td
a.

 S
of

tw
ar

e 
- (

or
ca

m
en

to
8 

- 8
.2

5.
25

.1
88

0 
- 1

81
16

)
21

/0
9/

20
22

 1
6:

51
U

su
ár

io
: M

M
_A

SS
ES

SO
R

IA
Fi

or
illi

 S
/C

 L
td

a.
 S

of
tw

ar
e 

- (
or

ca
m

en
to

8 
- 8

.2
5.

25
.1

88
0 

- 1
81

16
)

21
/0

9/
20

22
 1

6:
56

U
su

ár
io

: M
M

_A
SS

ES
SO

R
IA

Fi
or

illi
 S

/C
 L

td
a.

 S
of

tw
ar

e 
- (

or
ca

m
en

to
8 

- 8
.2

5.
25

.1
88

0 
- 1

81
16

)
21

/0
9/

20
22

 1
8:

38
U

su
ár

io
: M

M
_A

SS
ES

SO
R

IA



Descrição DESPESA

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Quadro 19

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Página 1

LeiData

RECEITA
Fonte

FRG.FRC.DET.STN.
PREVISÃO

00 Recursos Primários de Livre Aplicação 14.853.000,00 14.853.000,00
02 PNAE - Alimentação Escolar 254.000,00 254.000,00

15520000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alime 254.000,00 254.000,00
1.552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentaç 254.000,00 254.000,00

07 PNATE - Transporte Escolar 77.000,00 77.000,00
15530000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio 77.000,00 77.000,00

1.553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 77.000,00 77.000,00
10 PDDE - Manutenção Escolar 1.000,00 1.000,00

15510000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na 1.000,00 1.000,00
1.551 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Esc 1.000,00 1.000,00

12 Transferências do FUNDEB 14.151.000,00 14.151.000,00
15400000 Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo 2.253.000,00 2.253.000,00

1.540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (Exerc.Corrente 2.253.000,00 2.253.000,00
15401070 Transferências do FUNDEB - 70% (Profissionais da Educação Básica) (Recursos 10.530.000,00 10.530.000,00

1.540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (Exerc.Corrente 10.530.000,00 10.530.000,00
15410000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - FUNDEB 30% 50.000,00 50.000,00

1.541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF (Exerc.Corrente) 50.000,00 50.000,00
15411070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF -  FUNDEB 70% 1.318.000,00 1.318.000,00

1.541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF (Exerc.Corrente) 1.318.000,00 1.318.000,00
45 TRAN 170.000,00 170.000,00

15990000 Outros Recursos Vinculados à Educação (Recursos do Exercício Corrente) 170.000,00 170.000,00
1.576 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação (Exerc.Corren 170.000,00 170.000,00

93 Outras Transferências do FNDE 200.000,00 200.000,00
15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE (Recursos do Exercício Corrente) 200.000,00 200.000,00

1.569 Outras Transferências de Recursos do FNDE (Exerc.Corrente) 200.000,00 200.000,00
11 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Combustíveis 15.000,00 15.000,00

89 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 15.000,00 15.000,00
17500000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE (Recurs 15.000,00 15.000,00

1.750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE (Exerc.Corr 15.000,00 15.000,00
13 Contribuição do Salário Educação 450.000,00 450.000,00

11 Salário-Educação 450.000,00 450.000,00
15500000 Transferência do Salário-Educação (Recursos do Exercício Corrente) 450.000,00 450.000,00

1.550 Transferência do Salário-Educação (Exerc.Corrente) 450.000,00 450.000,00
22 Recursos Destinados ao Enfrentamento da Covid-19 10.000,00 10.000,00

75 COVID19 10.000,00 10.000,00
16020000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Fe 10.000,00 10.000,00

1.602 Transf.Fundo a Fundo Recursos SUS provenientes Governo Federal-Bloco Manut.Aç 10.000,00 10.000,00
50 Recursos Proprios Primários de Livre Aplicação 25.820.000,00 25.820.000,00

01 Recursos Ordinarios 21.979.639,97 21.978.100,00
15010000 Outros Recursos não Vinculados (Recursos do Exercício Corrente) 21.979.639,97 21.978.100,00

1.501 Outros Recursos não Vinculados (Exerc.Corrente) 21.979.639,97 21.978.100,00
35 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação 3.840.360,03 3.841.900,00

15001001 Recursos de Impostos - Identificação das despesas com manutenção e desenvolv 3.840.360,03 3.841.900,00
1.500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente) 3.840.360,03 3.841.900,00

51 Recursos Livres da Seguridade Social 8.436.000,00 8.436.000,00
36 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde 8.436.000,00 8.436.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 17:21 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:46 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:47 Usuário: MM_ASSESSORIA



Descrição DESPESA

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Quadro 19

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Página 2

LeiData

RECEITA
Fonte

FRG.FRC.DET.STN.
PREVISÃO

51 Recursos Livres da Seguridade Social 8.436.000,00 8.436.000,00
36 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde 8.436.000,00 8.436.000,00

15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Identificação das despesas com ações e 8.436.000,00 8.436.000,00
1.500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente) 8.436.000,00 8.436.000,00

53 Recursos Destinados às Atividades-Fins da Seguridade Social 8.771.000,00 8.771.000,00
102 Gestão SUS 13.000,00 13.000,00

16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Fe 13.000,00 13.000,00
1.600 Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco 13.000,00 13.000,00

22 Assistência Farmacêutica 195.000,00 195.000,00
16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Fe 110.000,00 110.000,00

1.600 Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco 110.000,00 110.000,00
16010000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Fe 30.000,00 30.000,00

1.601 Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco 30.000,00 30.000,00
16210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Es 40.000,00 40.000,00

1.621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estad 40.000,00 40.000,00
17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União (Rec 15.000,00 15.000,00

1.700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União (Exerc.C 15.000,00 15.000,00
23 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 675.000,00 675.000,00

16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Fe 525.000,00 525.000,00
1.600 Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco 525.000,00 525.000,00

16210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Es 40.000,00 40.000,00
1.621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estad 40.000,00 40.000,00

17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União (Rec 110.000,00 110.000,00
1.700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União (Exerc.C 110.000,00 110.000,00

24 Vigilância em Saúde 200.000,00 200.000,00
16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Fe 200.000,00 200.000,00

1.600 Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco 70.000,00 70.000,00
1.604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agen 130.000,00 130.000,00

27 1º Infância - Criança Feliz 187.000,00 187.000,00
16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Rec 187.000,00 187.000,00

1.660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc.C 187.000,00 187.000,00
28 CREAS - Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI 37.000,00 37.000,00

16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Rec 37.000,00 37.000,00
1.660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc.C 37.000,00 37.000,00

29 SCFV - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 67.000,00 67.000,00
16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Rec 67.000,00 67.000,00

1.660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc.C 67.000,00 67.000,00
30 CRAS - Piso Fixo Básico 35.000,00 35.000,00

16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Rec 34.000,00 34.000,00
1.660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc.C 34.000,00 34.000,00

16610000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social (Recurso 1.000,00 1.000,00
1.661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social (Exerc.Corre 1.000,00 1.000,00

31 IGD SUAS - Gestão do SUAS 7.000,00 7.000,00
16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Rec 7.000,00 7.000,00

1.660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc.C 7.000,00 7.000,00
39 RPPS - Plano Previdenciário 3.798.000,00 3.798.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 17:21 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:46 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:47 Usuário: MM_ASSESSORIA



Descrição DESPESA

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Quadro 19

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Página 3

LeiData

RECEITA
Fonte

FRG.FRC.DET.STN.
PREVISÃO

53 Recursos Destinados às Atividades-Fins da Seguridade Social 8.771.000,00 8.771.000,00
39 RPPS - Plano Previdenciário 3.798.000,00 3.798.000,00

18000000 Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) ( 3.798.000,00 3.798.000,00
1.800 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) (Exe 3.798.000,00 3.798.000,00

49 PSE - Saúde na Escola 5.000,00 5.000,00
16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Fe 5.000,00 5.000,00

1.600 Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco 5.000,00 5.000,00
50 BPC - Benefício de Prestação Continuada 2.000,00 2.000,00

16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Rec 2.000,00 2.000,00
1.660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc.C 2.000,00 2.000,00

58 IGD PAB - Auxílio Brasil 125.000,00 125.000,00
16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Rec 125.000,00 125.000,00

1.660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc.C 125.000,00 125.000,00
61 Benefícios Eventuais 40.000,00 40.000,00

16610000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social (Recurso 40.000,00 40.000,00
1.661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social (Exerc.Corre 40.000,00 40.000,00

86 Atenção Primária 3.195.000,00 3.195.000,00
16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Fe 2.655.000,00 2.655.000,00

1.600 Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco 1.555.000,00 1.555.000,00
1.604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agen 1.100.000,00 1.100.000,00

16010000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Fe 300.000,00 300.000,00
1.601 Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco 300.000,00 300.000,00

16210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Es 40.000,00 40.000,00
1.621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estad 40.000,00 40.000,00

17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União (Rec 200.000,00 200.000,00
1.700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União (Exerc.C 200.000,00 200.000,00

94 Atenção Especializada 190.000,00 190.000,00
16010000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Fe 190.000,00 190.000,00

1.601 Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco 190.000,00 190.000,00
63 Recursos Próprios Dec. de Alienação de Bens e Direitos do Patri. Públi 200.000,00 200.000,00

42 Alienação de Bens/Ativos 200.000,00 200.000,00
17550000 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta (Recursos do Exerc 200.000,00 200.000,00

1.755 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta (Exerc.Corrente) 200.000,00 200.000,00
66 Recursos Financeiros de Aplicação Vinculada 615.400,00 615.400,00

02 PNAE - Alimentação Escolar 200,00 200,00
15520000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alime 200,00 200,00

1.552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentaç 200,00 200,00
07 PNATE - Transporte Escolar 100,00 100,00

15530000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio 100,00 100,00
1.553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 100,00 100,00

10 PDDE - Manutenção Escolar 100,00 100,00
15510000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na 100,00 100,00

1.551 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Esc 100,00 100,00
11 Salário-Educação 1.400,00 1.400,00

15500000 Transferência do Salário-Educação (Recursos do Exercício Corrente) 1.400,00 1.400,00
1.550 Transferência do Salário-Educação (Exerc.Corrente) 1.400,00 1.400,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 17:21 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:46 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:47 Usuário: MM_ASSESSORIA



Descrição DESPESA

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Quadro 19

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Página 4

LeiData

RECEITA
Fonte

FRG.FRC.DET.STN.
PREVISÃO

66 Recursos Financeiros de Aplicação Vinculada 615.400,00 615.400,00
12 Transferências do FUNDEB 25.800,00 25.800,00

15400000 Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo 800,00 800,00
1.540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (Exerc.Corrente 800,00 800,00

15401070 Transferências do FUNDEB - 70% (Profissionais da Educação Básica) (Recursos 25.000,00 25.000,00
1.540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (Exerc.Corrente 25.000,00 25.000,00

27 1º Infância - Criança Feliz 200,00 200,00
16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Rec 200,00 200,00

1.660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc.C 200,00 200,00
28 CREAS - Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI 100,00 100,00

16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Rec 100,00 100,00
1.660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc.C 100,00 100,00

29 SCFV - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 150,00 150,00
16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Rec 150,00 150,00

1.660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc.C 150,00 150,00
30 CRAS - Piso Fixo Básico 200,00 200,00

16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Rec 200,00 200,00
1.660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc.C 200,00 200,00

39 RPPS - Plano Previdenciário 568.600,00 568.600,00
18000000 Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) ( 568.600,00 568.600,00

1.800 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) (Exe 568.600,00 568.600,00
45 TRAN 150,00 150,00

15990000 Outros Recursos Vinculados à Educação (Recursos do Exercício Corrente) 150,00 150,00
1.576 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação (Exerc.Corren 150,00 150,00

46 FEM 100,00 100,00
17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados (R 100,00 100,00

1.701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados (Exer 100,00 100,00
50 BPC - Benefício de Prestação Continuada 100,00 100,00

16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Rec 100,00 100,00
1.660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc.C 100,00 100,00

58 IGD PAB - Auxílio Brasil 100,00 100,00
16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Rec 100,00 100,00

1.660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc.C 100,00 100,00
86 Atenção Primária 18.000,00 18.000,00

16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Fe 18.000,00 18.000,00
1.600 Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco 18.000,00 18.000,00

89 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 100,00 100,00
17500000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE (Recurs 100,00 100,00

1.750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE (Exerc.Corr 100,00 100,00
72 Outras Contribuições Econômicas 471.000,00 471.000,00

88 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 471.000,00 471.000,00
17510000 Recrusos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COS 471.000,00 471.000,00

1.751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP ( 471.000,00 471.000,00
81 Recursos de Convênios 280.000,00 280.000,00

16 Convênios - Educação 100.000,00 100.000,00
15700000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios ou de Contratos de R 100.000,00 100.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 17:21 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:46 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:47 Usuário: MM_ASSESSORIA



Descrição DESPESA

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Quadro 19

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Página 5

LeiData

RECEITA
Fonte

FRG.FRC.DET.STN.
PREVISÃO

81 Recursos de Convênios 280.000,00 280.000,00
16 Convênios - Educação 100.000,00 100.000,00

15700000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios ou de Contratos de R 100.000,00 100.000,00
1.570 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêne 100.000,00 100.000,00

34 Convênios - Saúde 20.000,00 20.000,00
16310000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congê 20.000,00 20.000,00

1.631 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêne 20.000,00 20.000,00
46 FEM 10.000,00 10.000,00

17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados (R 10.000,00 10.000,00
1.701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados (Exer 10.000,00 10.000,00

48 Convênios - Geral 150.000,00 150.000,00
17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União (Rec 150.000,00 150.000,00

1.700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União (Exerc.C 150.000,00 150.000,00
88 Recursos Financeiros de Livre Aplicação 30.600,00 30.600,00

01 Recursos Ordinarios 28.000,00 28.000,00
15010000 Outros Recursos não Vinculados (Recursos do Exercício Corrente) 28.000,00 28.000,00

1.501 Outros Recursos não Vinculados (Exerc.Corrente) 28.000,00 28.000,00
35 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação 100,00 100,00

15010000 Outros Recursos não Vinculados (Recursos do Exercício Corrente) 100,00 100,00
1.500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente) 100,00 100,00

36 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde 2.500,00 2.500,00
15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Identificação das despesas com ações e 2.500,00 2.500,00

1.500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente) 2.500,00 2.500,00

59.952.000,00TOTAL 59.952.000,00

LEGENDA

FRI:  Fonte de Recurso Iduso
FRG: Fonte de Recurso Grupo
FRC: Fonte de Recurso Código
DET: Fonte de Recurso Detalhamento
STN: Fonte de Recurso STN
VG:   Vínculo Grupo
VC:   Vínculo Código

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 17:21 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:46 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:47 Usuário: MM_ASSESSORIA



PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
. D

O
 J

O
A

Q
U

IM
 N

A
B

U
C

O
PR

AÇ
A 

D
O

M
 L

U
IZ

 D
E 

B
R

IT
O

, 1
0 

   
 - 

   
 C

N
PJ

:1
01

92
44

1/
00

01
-9

6

D
EM

O
N

ST
R

AT
IV

O
 D

A 
R

EC
EI

TA
 E

 D
ES

PE
SA

 S
EG

U
N

D
O

 A
S 

C
AT

EG
O

R
IA

S 
EC

O
N

O
M

IC
AS

Pá
gi

na
 1

An
ex

o 
01

(In
c.

II,
 §

1º
, A

rt.
2º

)

D
 E

 S
 P

 E
 S

 A
R

$
R

$

D
ES

PE
SA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S

PE
SS

O
AL

 E
 E

N
C

AR
G

O
S

 S
O

C
IA

IS
31

.2
09

.7
50

,0
0

JU
R

O
S 

E 
EN

C
AR

G
O

S 
D

A 
D

ÍV
ID

A
4.

00
0,

00
O

U
TR

A
S 

D
ES

PE
SA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S

22
.4

44
.2

50
,0

0

SU
B

 T
O

TA
L

53
.6

58
.0

00
,0

0

5.
09

4.
00

0,
00

58
.7

52
.0

00
,0

0
TO

TA
L

SU
PE

R
AV

IT
 D

O
 O

R
C

AM
EN

TO
 C

O
R

R
EN

TE

D
ES

PE
SA

S 
D

E 
C

AP
IT

AL
IN

VE
ST

IM
EN

TO
S

4.
79

4.
00

0,
00

AM
O

R
TI

ZA
Ç

ÃO
 D

A 
D

ÍV
ID

A
91

2.
00

0,
00

SU
B 

TO
TA

L
5.

70
6.

00
0,

00

R
ES

ER
V

A 
D

E 
C

O
N

TI
N

G
EN

C
IA

58
8.

00
0,

00

TO
TA

L
6.

29
4.

00
0,

00

R
 E

 S
 U

 M
 O

D
ES

PE
SA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S

53
.6

58
.0

00
,0

0
D

ES
PE

SA
S 

D
E 

C
AP

IT
AL

5.
70

6.
00

0,
00

R
ES

ER
VA

 D
E

 C
O

N
TI

N
G

ÊN
C

IA
58

8.
00

0,
00

59
.9

52
.0

00
,0

0
TO

TA
L 

D
E 

D
ES

PE
SA

59
.9

52
.0

00
,0

0
TO

TA
L

R
 E

 C
 E

 I 
T 

A 
R

$
R

$

R
EC

EI
TA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S

IM
PO

ST
O

S,
 T

AX
AS

 E
 C

O
N

TR
IB

U
IÇ

Õ
ES

 D
E 

M
E

LH
O

R
IA

1.
20

0.
00

0,
00

C
O

N
TR

IB
U

IÇ
Õ

ES
2.

19
0.

00
0,

00
R

EC
EI

TA
 P

AT
R

IM
O

N
IA

L
64

6.
00

0,
00

R
EC

EI
TA

 D
E 

SE
R

VI
Ç

O
S

66
.0

00
,0

0
TR

AN
SF

ER
Ê

N
C

IA
S 

C
O

R
R

EN
TE

S
60

.0
96

.2
50

,0
0

O
U

TR
A

S 
R

EC
EI

TA
S 

C
O

R
R

EN
TE

S
42

.0
00

,0
0

C
O

N
TR

IB
U

IÇ
Õ

ES
 (I

N
TR

A
)

2.
07

9.
00

0,
00

(R
) D

ED
U

Ç
Õ

ES
 D

O
 F

U
N

D
EB

-7
.5

67
.2

50
,0

0

SU
B 

TO
TA

L
58

.7
52

.0
00

,0
0

58
.7

52
.0

00
,0

0
TO

TA
L

5.
09

4.
00

0,
00

SU
PE

R
AV

IT
 D

O
 O

R
C

AM
EN

TO
 C

O
R

R
EN

TE
R

EC
EI

TA
S 

D
E 

C
AP

IT
AL

AL
IE

N
AÇ

ÃO
 D

E 
BE

N
S

20
0.

00
0,

00
TR

AN
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
D

E 
C

AP
IT

AL
1.

00
0.

00
0,

00

SU
B 

TO
TA

L
1.

20
0.

00
0,

00

TO
TA

L
6.

29
4.

00
0,

00

R
 E

 S
 U

 M
 O

R
EC

EI
TA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S

64
.2

40
.2

50
,0

0
R

EC
EI

TA
S 

C
O

R
R

EN
TE

S 
(IN

TR
A)

2.
07

9.
00

0,
00

D
ED

U
Ç

Õ
ES

 D
A 

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

-7
.5

67
.2

50
,0

0
R

EC
EI

TA
S 

D
E 

C
AP

IT
AL

1.
20

0.
00

0,
00

TO
TA

L 
D

E 
R

EC
EI

TA
S

59
.9

52
.0

00
,0

0

59
.9

52
.0

00
,0

0
TO

TA
L

Fi
or

illi
 S

/C
 L

td
a.

 S
of

tw
ar

e 
- (

or
ca

m
en

to
8 

- 8
.2

5.
25

.1
88

0 
- 1

81
16

)
21

/0
9/

20
22

 1
8:

48
U

su
ár

io
: M

M
_A

SS
ES

SO
R

IA



PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
. D

O
 J

O
A

Q
U

IM
 N

A
B

U
C

O
PR

AÇ
A 

D
O

M
 L

U
IZ

 D
E 

B
R

IT
O

, 1
0 

   
 - 

   
 C

N
PJ

:1
01

92
44

1/
00

01
-9

6

D
EM

O
N

ST
R

AT
IV

O
 D

A 
R

EC
EI

TA
 E

 D
ES

PE
SA

 S
EG

U
N

D
O

 A
S 

C
AT

EG
O

R
IA

S 
EC

O
N

O
M

IC
AS

Pá
gi

na
 2

An
ex

o 
01

(In
c.

II,
 §

1º
, A

rt.
2º

)

Fi
or

illi
 S

/C
 L

td
a.

 S
of

tw
ar

e 
- (

or
ca

m
en

to
8 

- 8
.2

5.
25

.1
88

0 
- 1

81
16

)
21

/0
9/

20
22

 1
8:

48
U

su
ár

io
: M

M
_A

SS
ES

SO
R

IA



Código Especificação Desdobramento Fonte
Categoria
Econômica

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 1

F.R.-C.A.
SubCategoria

1000.00.0.0 64.240.250,00RECEITAS CORRENTES
1100.00.0.0 1.200.000,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
1110.00.0.0 1.180.000,00IMPOSTOS
1112.00.0.0 188.000,00IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO
1112.50.0.0 105.000,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E

TERRITORIAL URBANA
1112.50.0.1 14.212,801.50.01.001.001IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E

TERRITORIAL URBANA - P
1112.50.0.1 7.730,801.50.35.001.001IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E

TERRITORIAL URBANA - P
1112.50.0.1 6.056,401.51.36.001.001IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E

TERRITORIAL URBANA - P
1112.50.0.2 507,601.50.01.001.001IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E

TERRITORIAL URBANA - M
1112.50.0.2 276,101.50.35.001.001IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E

TERRITORIAL URBANA - M
1112.50.0.2 216,301.51.36.001.001IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E

TERRITORIAL URBANA - M
1112.50.0.3 38.070,001.50.01.001.001IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E

TERRITORIAL URBANA - D
1112.50.0.3 16.222,501.50.35.001.001IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E

TERRITORIAL URBANA - D
1112.50.0.3 20.707,501.51.36.001.001IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E

TERRITORIAL URBANA - D
1112.50.0.4 507,601.50.01.001.001IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E

TERRITORIAL URBANA - D
1112.50.0.4 276,101.50.35.001.001IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E

TERRITORIAL URBANA - D
1112.50.0.4 216,301.51.36.001.001IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E

TERRITORIAL URBANA - D
1112.53.0.0 83.000,00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE

BENS IMÓVEIS E D
1112.53.0.1 42.130,801.50.01.001.001IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE

BENS IMÓVEIS E D
1112.53.0.1 22.916,301.50.35.001.001IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE

BENS IMÓVEIS E D
1112.53.0.1 17.952,901.51.36.001.001IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE

BENS IMÓVEIS E D
1113.00.0.0 712.000,00IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE

QUALQUER NATUREZA
1113.03.0.0 712.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE
1113.03.1.0 711.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -

TRABALHO
1113.03.1.1 360.903,601.50.01.001.001IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -

TRABALHO - PRINCIP
1113.03.1.1 196.307,101.50.35.001.001IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -

TRABALHO - PRINCIP
1113.03.1.1 153.789,301.51.36.001.001IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -

TRABALHO - PRINCIP
1113.03.4.0 1.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -

OUTROS RENDIMENTOS
1113.03.4.1 507,601.50.01.001.001IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -

OUTROS RENDIMENTOS
1113.03.4.1 276,101.50.35.001.001IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -

OUTROS RENDIMENTOS
1113.03.4.1 216,301.51.36.001.001IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -

OUTROS RENDIMENTOS
1114.00.0.0 280.000,00IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE

MERCADORIAS E SERV
1114.51.0.0 280.000,00IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS
1114.51.1.0 280.000,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

- ISSQN
1114.51.1.1 142.128,001.50.01.001.001IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

- ISSQN - PRINCI
1114.51.1.1 77.308,001.50.35.001.001IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

- ISSQN - PRINCI
1114.51.1.1 60.564,001.51.36.001.001IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

- ISSQN - PRINCI
1120.00.0.0 20.000,00TAXAS
1121.00.0.0 15.000,00TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA
1121.01.0.0 13.000,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO
1121.01.0.1 13.000,001.50.01.001.001TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO -

PRINCIPAL
1121.50.0.0 2.000,00TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
1121.50.0.1 2.000,001.50.01.001.001TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA -

PRINCIPAL
1122.00.0.0 5.000,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
1122.01.0.0 5.000,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL
1122.01.0.1 5.000,001.50.01.001.001TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL -

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA



Código Especificação Desdobramento Fonte
Categoria
Econômica

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 2

F.R.-C.A.
SubCategoria

PRINCIPAL
1200.00.0.0 2.190.000,00CONTRIBUIÇÕES
1210.00.0.0 1.719.000,00CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS
1215.00.0.0 1.719.000,00CONTRIBUIÇÕES PARA  REGIMES PRÓPRIOS DE

PREVIDÊNCIA E SISTEM
1215.01.0.0 1.291.000,00CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL
1215.01.1.0 1.291.000,00CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO
1215.01.1.1 1.291.000,001.53.39.600.001CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL
1215.03.0.0 428.000,00CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL -

PARCELAMENTOS
1215.03.0.1 428.000,001.53.39.600.001CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL -

PARCELAMENTOS - PRINCIPAL
1240.00.0.0 471.000,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA
1241.00.0.0 471.000,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA
1241.50.0.0 471.000,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA
1241.50.0.1 471.000,001.72.88.001.004CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA
1300.00.0.0 646.000,00RECEITA PATRIMONIAL
1320.00.0.0 646.000,00VALORES MOBILIÁRIOS
1321.00.0.0 646.000,00JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1321.01.0.0 77.400,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1321.01.0.1 200,001.66.02.122.004REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -

PRINCIPAL
1321.01.0.1 100,001.66.07.122.005REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -

PRINCIPAL
1321.01.0.1 100,001.66.10.122.003REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -

PRINCIPAL
1321.01.0.1 1.400,001.66.11.122.002REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -

PRINCIPAL
1321.01.0.1 800,001.66.12.123.003REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -

PRINCIPAL
1321.01.0.1 25.000,001.66.12.123.007REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -

PRINCIPAL
1321.01.0.1 200,001.66.27.081.017REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -

PRINCIPAL
1321.01.0.1 100,001.66.28.081.006REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -

PRINCIPAL
1321.01.0.1 150,001.66.29.081.010REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -

PRINCIPAL
1321.01.0.1 200,001.66.30.081.005REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -

PRINCIPAL
1321.01.0.1 150,001.66.45.122.010REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -

PRINCIPAL
1321.01.0.1 100,001.66.46.110.002REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -

PRINCIPAL
1321.01.0.1 100,001.66.50.081.003REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -

PRINCIPAL
1321.01.0.1 100,001.66.58.081.025REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -

PRINCIPAL
1321.01.0.1 18.000,001.66.86.102.028REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -

PRINCIPAL
1321.01.0.1 100,001.66.89.001.002REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -

PRINCIPAL
1321.01.0.1 28.000,001.88.01.001.001REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -

PRINCIPAL
1321.01.0.1 100,001.88.35.001.001REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -

PRINCIPAL
1321.01.0.1 2.500,001.88.36.001.001REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -

PRINCIPAL
1321.04.0.0 568.600,00REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO

DE PREVIDÊNCIA SO
1321.04.0.1 568.600,001.66.39.600.001REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO

DE PREVIDÊNCIA SO
1600.00.0.0 66.000,00RECEITA DE SERVIÇOS
1610.00.0.0 66.000,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1611.00.0.0 66.000,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1611.01.0.0 1.000,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1611.01.0.1 1.000,001.50.01.001.001SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS -

PRINCIPAL
1611.02.0.0 65.000,00INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS

SELETIVOS
1611.02.0.1 65.000,001.50.01.001.001INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS

SELETIVOS - PRINCIPAL
1700.00.0.0 60.096.250,00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1710.00.0.0 35.008.500,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA



Código Especificação Desdobramento Fonte
Categoria
Econômica

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 3

F.R.-C.A.
SubCategoria

1711.00.0.0 28.083.500,00TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO
NA RECEITA DA UNI

1711.51.0.0 28.061.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS
MUNICÍPIOS - FPM

1711.51.1.0 25.855.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS
MUNICÍPIOS - COTA ME

1711.51.1.1 14.736.322,271.50.01.001.001COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS
MUNICÍPIOS - COTA ME

1711.51.1.1 5.533.941,101.50.35.001.001COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS
MUNICÍPIOS - COTA ME

1711.51.1.1 5.584.736,631.51.36.001.001COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS
MUNICÍPIOS - COTA ME

1711.51.2.0 1.103.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO
MUNICÍPIOS – 1% COTA

1711.51.2.1 798.461,701.50.01.001.001COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO
MUNICÍPIOS – 1% COTA

1711.51.2.1 304.538,301.50.35.001.001COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO
MUNICÍPIOS – 1% COTA

1711.51.3.0 1.103.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS
MUNICÍPIOS - 1% COTA

1711.51.3.1 798.461,701.50.01.001.001COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS
MUNICÍPIOS - 1% COTA

1711.51.3.1 304.538,301.50.35.001.001COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS
MUNICÍPIOS - 1% COTA

1711.52.0.0 22.500,00COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE
TERRITORIAL RURAL

1711.52.0.1 11.421,001.50.01.001.001COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE
TERRITORIAL RURAL

1711.52.0.1 6.212,251.50.35.001.001COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE
TERRITORIAL RURAL

1711.52.0.1 4.866,751.51.36.001.001COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE
TERRITORIAL RURAL

1712.00.0.0 414.000,00TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS
PELA EXPLORAÇÃO

1712.52.0.0 414.000,00COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA
PRODUÇÃO DE PETRÓL

1712.52.4.0 414.000,00COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO –
FEP

1712.52.4.1 414.000,001.50.01.001.001COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO –
FEP - PRINCIPAL

1713.00.0.0 3.843.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO
DE SAÚDE – SUS 

1713.50.0.0 3.843.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO
DE SAÚDE – SUS –

1713.50.1.0 2.870.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.1.1 10.000,001.22.75.102.032TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.1.1 5.000,001.53.49.102.024TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.1.1 1.100.000,001.53.86.102.028TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.1.1 1.555.000,001.53.86.102.028TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.1.1 200.000,001.53.86.102.031TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.2.0 635.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.2.1 400.000,001.53.23.102.012TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.2.1 110.000,001.53.23.102.030TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.2.1 125.000,001.53.23.102.043TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.3.0 200.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.3.1 70.000,001.53.24.102.008TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.3.1 130.000,001.53.24.102.008TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.4.0 125.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.4.1 15.000,001.53.22.102.007TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.4.1 110.000,001.53.22.102.007TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.5.0 13.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.5.1 13.000,001.53.102.102.009GESTÃO SUS
1714.00.0.0 782.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO

NACIONAL DO DESENVOLVIME
1714.50.0.0 450.000,00TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO
1714.50.0.1 450.000,001.13.11.122.002TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO -

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA



Código Especificação Desdobramento Fonte
Categoria
Econômica

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 4

F.R.-C.A.
SubCategoria

PRINCIPAL
1714.51.0.0 1.000,00TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO

PROGRAMA DINHEI
1714.51.0.1 1.000,001.00.10.122.003TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO

PROGRAMA DINHEI
1714.52.0.0 254.000,00TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃ
1714.52.0.1 254.000,001.00.02.122.004TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃ
1714.53.0.0 77.000,00TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA

NACIONAL DE APOIO AO T
1714.53.0.1 77.000,001.00.07.122.005TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA

NACIONAL DE APOIO AO T
1715.00.0.0 1.368.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE

COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN
1715.51.0.0 1.368.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE

COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN
1715.51.0.1 50.000,001.00.12.123.003TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE

COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN
1715.51.0.1 1.318.000,001.00.12.123.007TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE

COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN
1716.00.0.0 459.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO

NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
1716.50.0.0 459.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO

NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
1716.50.0.1 187.000,001.53.27.081.017TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO

NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
1716.50.0.1 37.000,001.53.28.081.006TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO

NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
1716.50.0.1 67.000,001.53.29.081.010TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO

NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
1716.50.0.1 34.000,001.53.30.081.005TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO

NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
1716.50.0.1 7.000,001.53.31.081.002TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO

NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
1716.50.0.1 2.000,001.53.50.081.003TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO

NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
1716.50.0.1 125.000,001.53.58.081.025TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO

NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
1719.00.0.0 59.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E

DE SUAS ENTIDAD
1719.99.0.0 59.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E

DE SUAS ENTIDAD
1719.99.0.1 59.000,001.50.01.001.001OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E

DE SUAS ENTIDAD
1720.00.0.0 12.304.750,00TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO

FEDERAL E DE SUAS E
1721.00.0.0 12.143.750,00PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO

FEDERAL
1721.50.0.0 11.511.250,00COTA-PARTE DO ICMS
1721.50.0.1 5.843.110,501.50.01.001.001COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL
1721.50.0.1 3.178.256,121.50.35.001.001COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL
1721.50.0.1 2.489.883,381.51.36.001.001COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL
1721.51.0.0 398.750,00COTA-PARTE DO IPVA
1721.51.0.1 202.405,501.50.01.001.001COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL
1721.51.0.1 110.094,881.50.35.001.001COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL
1721.51.0.1 86.249,621.51.36.001.001COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL
1721.52.0.0 48.750,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS
1721.52.0.1 24.745,501.50.01.001.001COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL
1721.52.0.1 13.459,881.50.35.001.001COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL
1721.52.0.1 10.544,621.51.36.001.001COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL
1721.53.0.0 15.000,00COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO

DOMÍNIO ECONÔMI
1721.53.0.1 15.000,001.11.89.001.002COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO

DOMÍNIO ECONÔMI
1721.98.0.0 170.000,00TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO

EM OUTRAS RECEITA
1721.98.0.1 170.000,001.00.45.122.010TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO

EM OUTRAS RECEITA
1723.00.0.0 120.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO

DE SAÚDE – SUS
1723.50.0.0 120.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO

DE SAÚDE – SUS
1723.50.0.1 40.000,001.53.22.102.007TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO

DE SAÚDE – SUS -
1723.50.0.1 40.000,001.53.23.102.012TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO

DE SAÚDE – SUS -
1723.50.0.1 40.000,001.53.86.102.028TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO

DE SAÚDE – SUS -

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA



Código Especificação Desdobramento Fonte
Categoria
Econômica

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 5

F.R.-C.A.
SubCategoria

1729.00.0.0 41.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO
FEDERAL

1729.51.0.0 41.000,00TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À
ASSISTÊNCIA SOCIAL

1729.51.0.1 1.000,001.53.30.081.005TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À
ASSISTÊNCIA SOCIAL -

1729.51.0.1 40.000,001.53.61.081.014TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À
ASSISTÊNCIA SOCIAL -

1750.00.0.0 12.783.000,00TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES
PÚBLICAS

1751.00.0.0 12.783.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOL

1751.50.0.0 12.783.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOL

1751.50.0.1 2.253.000,001.00.12.123.003TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOL

1751.50.0.1 10.530.000,001.00.12.123.007TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOL

1900.00.0.0 42.000,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1920.00.0.0 42.000,00INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS
1921.00.0.0 2.000,00INDENIZAÇÕES
1921.99.0.0 2.000,00OUTRAS INDENIZAÇÕES
1921.99.0.1 2.000,001.50.01.001.001OUTRAS INDENIZAÇÕES - PRINCIPAL
1922.00.0.0 40.000,00RESTITUIÇÕES
1922.99.0.0 40.000,00OUTRAS RESTITUIÇÕES
1922.99.0.1 40.000,001.50.01.001.001OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL
2000.00.0.0 1.200.000,00RECEITAS DE CAPITAL
2200.00.0.0 200.000,00ALIENAÇÃO DE BENS
2210.00.0.0 200.000,00ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS
2213.00.0.0 200.000,00ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES
2213.01.0.0 200.000,00ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES
2213.01.0.1 120.000,001.63.42.001.008ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES -

PRINCIPAL
2213.01.0.1 40.000,001.63.42.102.051ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES -

PRINCIPAL
2213.01.0.1 40.000,001.63.42.122.020ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES -

PRINCIPAL
2400.00.0.0 1.000.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
2410.00.0.0 980.000,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
2411.00.0.0 520.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO

DE SAÚDE - SUS
2411.50.0.0 30.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO

DE SAÚDE – SUS –
2411.50.4.0 30.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
2411.50.4.1 30.000,001.53.22.102.007TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
2411.51.0.0 490.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO

DE SAÚDE – SUS -
2411.51.1.0 300.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE

ESTRUTURAÇÃO DA REDE
2411.51.1.1 300.000,001.53.86.102.028TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE

ESTRUTURAÇÃO DA REDE
2411.51.2.0 190.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE

ESTRUTURAÇÃO DA REDE
2411.51.2.1 190.000,001.53.94.102.029TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE

ESTRUTURAÇÃO DA REDE
2412.00.0.0 200.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO

NACIONAL DO DESENVOLVIME
2412.50.0.0 200.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A

PROGRAMAS DE EDUCAÇÃ
2412.50.9.0 200.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A

PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO
2412.50.9.1 200.000,001.00.93.122.016OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A

PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - P
2414.00.0.0 260.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE

SUAS ENTIDADES 
2414.50.0.0 10.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O

SISTEMA ÚNICO DE
2414.50.0.1 10.000,001.81.34.102.010TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O

SISTEMA ÚNICO DE
2414.51.0.0 100.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

DESTINADAS A PROGRAMAS
2414.51.0.1 100.000,001.81.16.122.017TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

DESTINADAS A PROGRAMAS
2414.99.0.0 150.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

E DE SUAS ENTIDA
2414.99.0.1 150.000,001.81.48.110.001OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA



Código Especificação Desdobramento Fonte
Categoria
Econômica

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 6

F.R.-C.A.
SubCategoria

E DE SUAS ENTIDA
2420.00.0.0 20.000,00TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO

FEDERAL E DE SUAS E
2422.00.0.0 20.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF

E DE SUAS ENTID
2422.50.0.0 10.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS

PARA O SISTEMA ÚNICO
2422.50.0.1 10.000,001.81.34.102.010TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS

PARA O SISTEMA ÚNICO
2422.99.0.0 10.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS

ESTADOS E DF E DE SUA
2422.99.0.1 10.000,001.81.46.110.002OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS

ESTADOS E DF E DE SUA
9000.00.0.0 -7.567.250,00(R) DEDUCOES DA RECEITA
9500.00.0.0 -7.567.250,00(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB
9510.00.0.0 -7.567.250,00(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB
9510.00.0.0 -3.403.649,05(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB
9510.00.0.0 -7.567.250,00(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB
9510.00.0.0 -1.635.256,201.50.01.001.001(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB
9510.00.0.0 -5.931.993,801.50.35.001.001(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 57.873.000,00

7000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES (INTRA) 2.079.000,00
7200.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES (INTRA) 2.079.000,00
7210.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS (INTRA) 2.079.000,00
7215.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES PARA  REGIMES PRÓPRIOS DE 2.079.000,00
7215.02.0.0 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL (IN 2.079.000,00
7215.02.1.0 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL AT 2.079.000,00
7215.02.1.1 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL AT 2.079.000,001.53.39.600.001

Total das Receitas (Intra-Orçamentárias) 2.079.000,00

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA

58.752.000,00RECEITA CORRENTE

1.200.000,00RECEITA DE CAPITAL

Total Geral das Receitas 59.952.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA



Econômica

Código Especificação Elemento Grupo CategoriaModalidade

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL
Página 1

53.658.000,003 DESPESAS CORRENTES0 00 00. . .
31.209.750,003   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS1 00 00. . .

3      A DEFINIR1 90 00. . . 29.558.750,00
29.558.750,003    APLICAÇÕES DIRETAS1 90 00. . .

3      A DEFINIR1 91 00. . . 1.651.000,00
1.651.000,003    APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS1 91 00. . .

4.000,003   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA2 00 00. . .
3      A DEFINIR2 90 00. . . 4.000,00

4.000,003    APLICAÇÕES DIRETAS2 90 00. . .
22.444.250,003   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3 00 00. . .

3      A DEFINIR3 20 00. . . 3.000,00
3.000,003    TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO3 20 00. . .

3      A DEFINIR3 50 00. . . 69.000,00
69.000,003    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3 50 00. . .

3      A DEFINIR3 73 00. . . 270.000,00
270.000,003    Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de ra3 73 00. . .

3      A DEFINIR3 90 00. . . 22.102.250,00
22.102.250,003    APLICAÇÕES DIRETAS3 90 00. . .

5.706.000,004 DESPESAS DE CAPITAL0 00 00. . .
4.794.000,004   INVESTIMENTOS4 00 00. . .

4      A DEFINIR4 20 00. . . 3.000,00
3.000,004    TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO4 20 00. . .

4      A DEFINIR4 50 00. . . 7.000,00
7.000,004    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS4 50 00. . .

4      A DEFINIR4 90 00. . . 4.784.000,00
4.784.000,004    APLICAÇÕES DIRETAS4 90 00. . .

912.000,004   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA6 00 00. . .
4      A DEFINIR6 90 00. . . 484.000,00

484.000,004    APLICAÇÕES DIRETAS6 90 00. . .
4      A DEFINIR6 91 00. . . 428.000,00

428.000,004    APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS6 91 00. . .
588.000,009 RESERVA DE CONTINGÊNCIA0 00 00. . .

588.000,009   RESERVA DE CONTINGÊNCIA9 00 00. . .
9      A DEFINIR9 99 00. . . 588.000,00

588.000,009    A DEFINIR9 99 00. . .

T O T A L 59.952.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 1

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 
ORGÃO 

01
01
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 2.400.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.016.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.006.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 2.006.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 10.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 10.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 384.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 384.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 384.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 200.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 200.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 200.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 2.600.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 2

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 
ORGÃO 

02
01
PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 1.307.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.138.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.100.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 1.100.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 38.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 38.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 169.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 169.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 169.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 1.307.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 3

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 
ORGÃO 

02
02
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 2.833.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 756.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 742.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 742.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 14.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 14.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.077.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000,003 3 20 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 3 20 00. . . 1.50.01.001.001

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 2.000,003 3 50 00. . .

       A DEFINIR 2.000,003 3 50 00. . . 1.50.01.001.001

   Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de ra 270.000,003 3 73 00. . .

       A DEFINIR 270.000,003 3 73 00. . . 1.50.01.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.804.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 1.804.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 88.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 88.000,004 4 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000,004 4 20 00. . .

       A DEFINIR 1.000,004 4 20 00. . . 1.50.01.001.001

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 2.000,004 4 50 00. . .

       A DEFINIR 2.000,004 4 50 00. . . 1.50.01.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS 85.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 85.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 588.000,009 0 00 00. . .

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 588.000,009 9 00 00. . .

   A DEFINIR 588.000,009 9 99 00. . .

       A DEFINIR 588.000,009 9 99 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 3.509.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 4

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 
ORGÃO 

02
03
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE FINANÇAS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 1.461.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 509.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 480.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 480.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 29.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 29.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.000,003 2 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,003 2 90 00. . .

       A DEFINIR 4.000,003 2 90 00. . . 1.50.01.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 948.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 36.000,003 3 50 00. . .

       A DEFINIR 36.000,003 3 50 00. . . 1.50.01.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS 912.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 3 90 00. . . 1.11.89.001.002

       A DEFINIR 911.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 912.000,004 0 00 00. . .

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 912.000,004 6 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 484.000,004 6 90 00. . .

       A DEFINIR 484.000,004 6 90 00. . . 1.50.01.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 428.000,004 6 91 00. . .

       A DEFINIR 428.000,004 6 91 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 2.373.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 5

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 
ORGÃO 

02
04
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 6.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 90 00. . . 1.50.35.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 2.000,003 1 91 00. . . 1.50.35.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 3.000,003 3 90 00. . . 1.50.35.001.001

T O T A L 6.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 6

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 
ORGÃO 

02
05
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE SAÚDE

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 113.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 88.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 87.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 87.000,003 1 90 00. . . 1.51.36.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 91 00. . . 1.51.36.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 25.000,003 3 90 00. . . 1.51.36.001.001

T O T A L 113.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 7

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 
ORGÃO 

02
06
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE INFRA-ESTRUTURA

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 3.600.200,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 931.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 828.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 800.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001

       A DEFINIR 28.000,003 1 90 00. . . 1.88.01.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 103.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 103.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.669.200,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.669.200,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 14.000,003 3 90 00. . . 1.11.89.001.002

       A DEFINIR 2.355.100,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001

       A DEFINIR 100,003 3 90 00. . . 1.66.89.001.002

       A DEFINIR 300.000,003 3 90 00. . . 1.72.88.001.004

DESPESAS DE CAPITAL 1.188.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.188.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.188.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 775.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001

       A DEFINIR 120.000,004 4 90 00. . . 1.63.42.001.008

       A DEFINIR 171.000,004 4 90 00. . . 1.72.88.001.004

       A DEFINIR 122.000,004 4 90 00. . . 1.81.48.110.001

T O T A L 4.788.200,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 8

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 
ORGÃO 

02
07
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 191.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 141.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 140.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 140.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 30.000,003 3 50 00. . .

       A DEFINIR 30.000,003 3 50 00. . . 1.50.01.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 20.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 6.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 6.000,004 4 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 5.000,004 4 50 00. . .

       A DEFINIR 5.000,004 4 50 00. . . 1.50.01.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 1.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 197.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 9

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 
ORGÃO 

02
08
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E INTEGRAÇÃO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 280.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 259.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 258.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 258.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 21.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 21.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 280.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 10

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 
ORGÃO 

02
09
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 497.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 206.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 200.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 6.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 6.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 291.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 291.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 33.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 33.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 33.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 15.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001

       A DEFINIR 18.000,004 4 90 00. . . 1.81.48.110.001

T O T A L 530.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 11

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 
ORGÃO 

02
10
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE GESTÃO AMBIENTAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 194.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 180.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 155.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 155.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 25.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 25.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 14.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 14.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 5.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 199.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 12

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 
ORGÃO 

02
11
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE ESPORTES

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 227.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 151.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 150.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 76.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 76.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 76.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 5.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 232.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 13

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 
ORGÃO 

02
12
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 197.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 171.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 170.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 170.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 26.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 26.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 2.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 2.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 2.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 199.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 14

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 
ORGÃO 

02
13
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA E TURISMO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 292.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 265.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 240.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 240.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 25.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 25.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 27.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 27.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 5.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 297.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 15

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 
ORGÃO 

02
14
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 375.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 297.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 150.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 147.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 147.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 78.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 78.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 78.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 375.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 16

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 
ORGÃO 

02
15
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHER

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 307.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 177.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 175.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 175.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 2.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 130.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 130.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 130.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 10.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 317.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 17

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 
ORGÃO 

03
01
FUNDOS

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 2.087.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.085.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.085.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 2.085.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 34.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 34.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 34.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 24.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001

       A DEFINIR 10.000,004 4 90 00. . . 1.81.48.110.001

T O T A L 2.121.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 18

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 
ORGÃO 

03
03
FUNDOS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 12.076.500,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.304.500,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.517.500,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 2.055.000,003 1 90 00. . . 1.51.36.001.001

       A DEFINIR 40.000,003 1 90 00. . . 1.53.23.102.012

       A DEFINIR 397.000,003 1 90 00. . . 1.53.23.102.012

       A DEFINIR 110.000,003 1 90 00. . . 1.53.23.102.030

       A DEFINIR 93.000,003 1 90 00. . . 1.53.23.102.043

       A DEFINIR 100.000,003 1 90 00. . . 1.53.24.102.008

       A DEFINIR 40.000,003 1 90 00. . . 1.53.86.102.028

       A DEFINIR 900.000,003 1 90 00. . . 1.53.86.102.028

       A DEFINIR 1.540.000,003 1 90 00. . . 1.53.86.102.028

       A DEFINIR 200.000,003 1 90 00. . . 1.53.86.102.031

       A DEFINIR 40.000,003 1 90 00. . . 1.63.42.102.051

       A DEFINIR 2.500,003 1 90 00. . . 1.88.36.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 787.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 564.000,003 1 91 00. . . 1.51.36.001.001

       A DEFINIR 1.000,003 1 91 00. . . 1.53.23.102.043

       A DEFINIR 27.000,003 1 91 00. . . 1.53.24.102.008

       A DEFINIR 195.000,003 1 91 00. . . 1.53.86.102.028

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.772.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000,003 3 20 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 3 20 00. . . 1.51.36.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.771.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 10.000,003 3 90 00. . . 1.22.75.102.032

       A DEFINIR 5.445.000,003 3 90 00. . . 1.51.36.001.001

       A DEFINIR 13.000,003 3 90 00. . . 1.53.102.102.009

       A DEFINIR 15.000,003 3 90 00. . . 1.53.22.102.007

       A DEFINIR 40.000,003 3 90 00. . . 1.53.22.102.007

       A DEFINIR 110.000,003 3 90 00. . . 1.53.22.102.007

       A DEFINIR 3.000,003 3 90 00. . . 1.53.23.102.012

       A DEFINIR 31.000,003 3 90 00. . . 1.53.23.102.043

       A DEFINIR 3.000,003 3 90 00. . . 1.53.24.102.008

       A DEFINIR 58.000,003 3 90 00. . . 1.53.24.102.008

       A DEFINIR 5.000,003 3 90 00. . . 1.53.49.102.024

       A DEFINIR 5.000,003 3 90 00. . . 1.53.86.102.028

       A DEFINIR 15.000,003 3 90 00. . . 1.53.86.102.028

       A DEFINIR 18.000,003 3 90 00. . . 1.66.86.102.028

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 19

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 
ORGÃO 

03
03
FUNDOS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS DE CAPITAL 810.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 810.000,004 4 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000,004 4 20 00. . .

       A DEFINIR 1.000,004 4 20 00. . . 1.51.36.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS 809.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 257.000,004 4 90 00. . . 1.51.36.001.001

       A DEFINIR 30.000,004 4 90 00. . . 1.53.22.102.007

       A DEFINIR 12.000,004 4 90 00. . . 1.53.24.102.008

       A DEFINIR 300.000,004 4 90 00. . . 1.53.86.102.028

       A DEFINIR 190.000,004 4 90 00. . . 1.53.94.102.029

       A DEFINIR 20.000,004 4 90 00. . . 1.81.34.102.010

T O T A L 12.886.500,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 20

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 
ORGÃO 

03
04
FUNDOS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 3.455.850,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.219.750,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.213.750,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 878.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001

       A DEFINIR 109.000,003 1 90 00. . . 1.53.27.081.017

       A DEFINIR 24.000,003 1 90 00. . . 1.53.28.081.006

       A DEFINIR 52.000,003 1 90 00. . . 1.53.29.081.010

       A DEFINIR 1.000,003 1 90 00. . . 1.53.30.081.005

       A DEFINIR 34.000,003 1 90 00. . . 1.53.30.081.005

       A DEFINIR 115.000,003 1 90 00. . . 1.53.58.081.025

       A DEFINIR 200,003 1 90 00. . . 1.66.27.081.017

       A DEFINIR 100,003 1 90 00. . . 1.66.28.081.006

       A DEFINIR 150,003 1 90 00. . . 1.66.29.081.010

       A DEFINIR 200,003 1 90 00. . . 1.66.30.081.005

       A DEFINIR 100,003 1 90 00. . . 1.66.58.081.025

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 6.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 6.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.236.100,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,003 3 50 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 3 50 00. . . 1.50.01.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.235.100,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 2.072.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001

       A DEFINIR 76.000,003 3 90 00. . . 1.53.27.081.017

       A DEFINIR 13.000,003 3 90 00. . . 1.53.28.081.006

       A DEFINIR 15.000,003 3 90 00. . . 1.53.29.081.010

       A DEFINIR 7.000,003 3 90 00. . . 1.53.31.081.002

       A DEFINIR 2.000,003 3 90 00. . . 1.53.50.081.003

       A DEFINIR 10.000,003 3 90 00. . . 1.53.58.081.025

       A DEFINIR 40.000,003 3 90 00. . . 1.53.61.081.014

       A DEFINIR 100,003 3 90 00. . . 1.66.50.081.003

DESPESAS DE CAPITAL 73.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 73.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 73.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 71.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001

       A DEFINIR 2.000,004 4 90 00. . . 1.53.27.081.017

T O T A L 3.528.850,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 21

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 
ORGÃO 

03
05
FUNDOS

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 53.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 51.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 51.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 51.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 1.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 54.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 22

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 
ORGÃO 

03
06
FUNDOS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE JOAQUIM NABUCO-NABUCOPREV

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 4.356.600,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.948.600,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 3.948.600,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 3.380.000,003 1 90 00. . . 1.53.39.600.001

       A DEFINIR 568.600,003 1 90 00. . . 1.66.39.600.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 408.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 408.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 408.000,003 3 90 00. . . 1.53.39.600.001

DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 10.000,004 4 90 00. . . 1.53.39.600.001

T O T A L 4.366.600,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 23

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 
ORGÃO 

03
07
FUNDOS

Fundo de Desenvolvimento Municipal - FEM

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS DE CAPITAL 10.100,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 10.100,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.100,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 100,004 4 90 00. . . 1.66.46.110.002

       A DEFINIR 10.000,004 4 90 00. . . 1.81.46.110.002

T O T A L 10.100,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 24

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 
ORGÃO 

03
08
FUNDOS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 17.348.850,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.444.900,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 11.994.900,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 22.000,003 1 90 00. . . 1.00.12.123.003

       A DEFINIR 1.318.000,003 1 90 00. . . 1.00.12.123.007

       A DEFINIR 10.027.000,003 1 90 00. . . 1.00.12.123.007

       A DEFINIR 602.000,003 1 90 00. . . 1.50.35.001.001

       A DEFINIR 800,003 1 90 00. . . 1.66.12.123.003

       A DEFINIR 25.000,003 1 90 00. . . 1.66.12.123.007

       A DEFINIR 100,003 1 90 00. . . 1.88.35.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 450.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 91 00. . . 1.00.12.123.003

       A DEFINIR 446.000,003 1 91 00. . . 1.00.12.123.007

       A DEFINIR 3.000,003 1 91 00. . . 1.50.35.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.903.950,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000,003 3 20 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 3 20 00. . . 1.50.35.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS 4.902.950,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 254.000,003 3 90 00. . . 1.00.02.122.004

       A DEFINIR 77.000,003 3 90 00. . . 1.00.07.122.005

       A DEFINIR 1.000,003 3 90 00. . . 1.00.10.122.003

       A DEFINIR 2.228.000,003 3 90 00. . . 1.00.12.123.003

       A DEFINIR 57.000,003 3 90 00. . . 1.00.12.123.007

       A DEFINIR 170.000,003 3 90 00. . . 1.00.45.122.010

       A DEFINIR 220.000,003 3 90 00. . . 1.13.11.122.002

       A DEFINIR 356.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001

       A DEFINIR 1.538.000,003 3 90 00. . . 1.50.35.001.001

       A DEFINIR 200,003 3 90 00. . . 1.66.02.122.004

       A DEFINIR 100,003 3 90 00. . . 1.66.07.122.005

       A DEFINIR 100,003 3 90 00. . . 1.66.10.122.003

       A DEFINIR 1.400,003 3 90 00. . . 1.66.11.122.002

       A DEFINIR 150,003 3 90 00. . . 1.66.45.122.010

DESPESAS DE CAPITAL 2.313.900,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 2.313.900,004 4 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000,004 4 20 00. . .

       A DEFINIR 1.000,004 4 20 00. . . 1.50.35.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.312.900,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 2.000,004 4 90 00. . . 1.00.12.123.003

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 25

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 
ORGÃO 

03
08
FUNDOS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GrupoF.R.-C.A.

       A DEFINIR 50.000,004 4 90 00. . . 1.00.12.123.003

       A DEFINIR 200.000,004 4 90 00. . . 1.00.93.122.016

       A DEFINIR 230.000,004 4 90 00. . . 1.13.11.122.002

       A DEFINIR 1.690.900,004 4 90 00. . . 1.50.35.001.001

       A DEFINIR 40.000,004 4 90 00. . . 1.63.42.122.020

       A DEFINIR 100.000,004 4 90 00. . . 1.81.16.122.017

T O T A L 19.662.750,00

T O T A L   G E R A L 59.952.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 1

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

01

00

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 2.400.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.016.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.006.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 2.006.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 10.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 10.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 384.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 384.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 384.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001
DESPESAS DE CAPITAL 200.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 200.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 200.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 2.600.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 2

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

01

00

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 1.307.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.138.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.100.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 1.100.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 38.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 38.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 169.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 169.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 169.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 1.307.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 3

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

02

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 2.833.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 756.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 742.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 742.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 14.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 14.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.077.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000,003 3 20 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 3 20 00. . . 1.50.01.001.001
   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 2.000,003 3 50 00. . .

       A DEFINIR 2.000,003 3 50 00. . . 1.50.01.001.001
   Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de ra 270.000,003 3 73 00. . .

       A DEFINIR 270.000,003 3 73 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS 1.804.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 1.804.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001
DESPESAS DE CAPITAL 88.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 88.000,004 4 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000,004 4 20 00. . .

       A DEFINIR 1.000,004 4 20 00. . . 1.50.01.001.001
   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 2.000,004 4 50 00. . .

       A DEFINIR 2.000,004 4 50 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS 85.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 85.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 588.000,009 0 00 00. . .

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 588.000,009 9 00 00. . .

   A DEFINIR 588.000,009 9 99 00. . .

       A DEFINIR 588.000,009 9 99 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 3.509.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 4

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

03

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 1.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 1.460.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 509.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 480.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 480.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 29.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 29.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.000,003 2 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,003 2 90 00. . .

       A DEFINIR 4.000,003 2 90 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 948.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 36.000,003 3 50 00. . .

       A DEFINIR 36.000,003 3 50 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS 912.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 3 90 00. . . 1.11.89.001.002
       A DEFINIR 911.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001
DESPESAS DE CAPITAL 912.000,004 0 00 00. . .

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 912.000,004 6 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 484.000,004 6 90 00. . .

       A DEFINIR 484.000,004 6 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 428.000,004 6 91 00. . .

       A DEFINIR 428.000,004 6 91 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 2.373.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 5

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

04

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 6.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 90 00. . . 1.50.35.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 2.000,003 1 91 00. . . 1.50.35.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 3.000,003 3 90 00. . . 1.50.35.001.001

T O T A L 6.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 6

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

05

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL  DE SAÚDE

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 113.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 88.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 87.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 87.000,003 1 90 00. . . 1.51.36.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 91 00. . . 1.51.36.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 25.000,003 3 90 00. . . 1.51.36.001.001

T O T A L 113.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 7

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

06

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE INFRA-ESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL  DE INFRA-ESTRUTURA

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 14.100,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 3.286.100,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 300.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 931.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 828.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 800.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
       A DEFINIR 28.000,003 1 90 00. . . 1.88.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 103.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 103.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.669.200,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.669.200,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 14.000,003 3 90 00. . . 1.11.89.001.002
       A DEFINIR 2.355.100,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001
       A DEFINIR 100,003 3 90 00. . . 1.66.89.001.002
       A DEFINIR 300.000,003 3 90 00. . . 1.72.88.001.004
DESPESAS DE CAPITAL 775.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 122.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 171.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 120.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.188.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.188.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 775.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001
       A DEFINIR 120.000,004 4 90 00. . . 1.63.42.001.008
       A DEFINIR 171.000,004 4 90 00. . . 1.72.88.001.004
       A DEFINIR 122.000,004 4 90 00. . . 1.81.48.110.001

T O T A L 4.788.200,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 8

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

07

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 191.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 141.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 140.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 140.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 30.000,003 3 50 00. . .

       A DEFINIR 30.000,003 3 50 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 20.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001
DESPESAS DE CAPITAL 6.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 6.000,004 4 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 5.000,004 4 50 00. . .

       A DEFINIR 5.000,004 4 50 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 1.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 197.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 9

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

08

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E INTEGRAÇÃO

SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E INTEGRAÇÃO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 280.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 259.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 258.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 258.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 21.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 21.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 280.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 10

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

09

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 497.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 206.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 200.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 6.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 6.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 291.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 291.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001
DESPESAS DE CAPITAL 15.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 18.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 33.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 33.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 15.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001
       A DEFINIR 18.000,004 4 90 00. . . 1.81.48.110.001

T O T A L 530.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 11

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

10

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE GESTÃO AMBIENTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO AMBIENTAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 194.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 180.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 155.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 155.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 25.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 25.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 14.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 14.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001
DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 5.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 199.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 12

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

11

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE ESPORTES

SECRETARIA MUNICIPAL  DE ESPORTES

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 227.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 151.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 150.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 76.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 76.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 76.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001
DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 5.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 232.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 13

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

12

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 197.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 171.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 170.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 170.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 26.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 26.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001
DESPESAS DE CAPITAL 2.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 2.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 2.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 199.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 14

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

13

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA E TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA E TURISMO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 292.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 265.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 240.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 240.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 25.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 25.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 27.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 27.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001
DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 5.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 297.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 15

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

14

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL  DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 375.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 297.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 150.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 147.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 147.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 78.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 78.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 78.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 375.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 16

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

15

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHER

SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHER

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 307.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 177.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 175.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 175.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 2.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 130.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 130.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 130.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001
DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 10.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 317.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 17

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

03

01

00

FUNDOS

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 2.087.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.085.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.085.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 2.085.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001
DESPESAS DE CAPITAL 24.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 34.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 34.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 24.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001
       A DEFINIR 10.000,004 4 90 00. . . 1.81.48.110.001

T O T A L 2.121.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 18

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

03

03

00

FUNDOS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 10.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 1.230.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 40.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 325.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 120.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 2.284.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 8.067.500,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.304.500,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.517.500,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 2.055.000,003 1 90 00. . . 1.51.36.001.001
       A DEFINIR 397.000,003 1 90 00. . . 1.53.23.102.012
       A DEFINIR 93.000,003 1 90 00. . . 1.53.23.102.043
       A DEFINIR 40.000,003 1 90 00. . . 1.53.23.102.012
       A DEFINIR 110.000,003 1 90 00. . . 1.53.23.102.030
       A DEFINIR 100.000,003 1 90 00. . . 1.53.24.102.008
       A DEFINIR 900.000,003 1 90 00. . . 1.53.86.102.028
       A DEFINIR 1.540.000,003 1 90 00. . . 1.53.86.102.028
       A DEFINIR 40.000,003 1 90 00. . . 1.53.86.102.028
       A DEFINIR 200.000,003 1 90 00. . . 1.53.86.102.031
       A DEFINIR 40.000,003 1 90 00. . . 1.63.42.102.051
       A DEFINIR 2.500,003 1 90 00. . . 1.88.36.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 787.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 564.000,003 1 91 00. . . 1.51.36.001.001
       A DEFINIR 1.000,003 1 91 00. . . 1.53.23.102.043
       A DEFINIR 27.000,003 1 91 00. . . 1.53.24.102.008
       A DEFINIR 195.000,003 1 91 00. . . 1.53.86.102.028
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.772.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000,003 3 20 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 3 20 00. . . 1.51.36.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS 5.771.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 10.000,003 3 90 00. . . 1.22.75.102.032
       A DEFINIR 5.445.000,003 3 90 00. . . 1.51.36.001.001
       A DEFINIR 13.000,003 3 90 00. . . 1.53.102.102.009
       A DEFINIR 110.000,003 3 90 00. . . 1.53.22.102.007
       A DEFINIR 40.000,003 3 90 00. . . 1.53.22.102.007
       A DEFINIR 15.000,003 3 90 00. . . 1.53.22.102.007
       A DEFINIR 3.000,003 3 90 00. . . 1.53.23.102.012
       A DEFINIR 31.000,003 3 90 00. . . 1.53.23.102.043
       A DEFINIR 58.000,003 3 90 00. . . 1.53.24.102.008
       A DEFINIR 3.000,003 3 90 00. . . 1.53.24.102.008
       A DEFINIR 5.000,003 3 90 00. . . 1.53.49.102.024
       A DEFINIR 15.000,003 3 90 00. . . 1.53.86.102.028
       A DEFINIR 5.000,003 3 90 00. . . 1.53.86.102.028
       A DEFINIR 18.000,003 3 90 00. . . 1.66.86.102.028
DESPESAS DE CAPITAL 12.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 520.000,004 0 00 00. . .

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 19

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

03

03

00

FUNDOS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS DE CAPITAL 258.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 20.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 810.000,004 4 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000,004 4 20 00. . .

       A DEFINIR 1.000,004 4 20 00. . . 1.51.36.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS 809.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 257.000,004 4 90 00. . . 1.51.36.001.001
       A DEFINIR 30.000,004 4 90 00. . . 1.53.22.102.007
       A DEFINIR 12.000,004 4 90 00. . . 1.53.24.102.008
       A DEFINIR 300.000,004 4 90 00. . . 1.53.86.102.028
       A DEFINIR 190.000,004 4 90 00. . . 1.53.94.102.029
       A DEFINIR 20.000,004 4 90 00. . . 1.81.34.102.010

T O T A L 12.886.500,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 20

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

03

04

00

FUNDOS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 457.850,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 2.957.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 41.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.219.750,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.213.750,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 878.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
       A DEFINIR 109.000,003 1 90 00. . . 1.53.27.081.017
       A DEFINIR 24.000,003 1 90 00. . . 1.53.28.081.006
       A DEFINIR 52.000,003 1 90 00. . . 1.53.29.081.010
       A DEFINIR 34.000,003 1 90 00. . . 1.53.30.081.005
       A DEFINIR 1.000,003 1 90 00. . . 1.53.30.081.005
       A DEFINIR 115.000,003 1 90 00. . . 1.53.58.081.025
       A DEFINIR 200,003 1 90 00. . . 1.66.27.081.017
       A DEFINIR 100,003 1 90 00. . . 1.66.28.081.006
       A DEFINIR 150,003 1 90 00. . . 1.66.29.081.010
       A DEFINIR 200,003 1 90 00. . . 1.66.30.081.005
       A DEFINIR 100,003 1 90 00. . . 1.66.58.081.025
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 6.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 6.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.236.100,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,003 3 50 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 3 50 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS 2.235.100,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 2.072.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001
       A DEFINIR 76.000,003 3 90 00. . . 1.53.27.081.017
       A DEFINIR 13.000,003 3 90 00. . . 1.53.28.081.006
       A DEFINIR 15.000,003 3 90 00. . . 1.53.29.081.010
       A DEFINIR 7.000,003 3 90 00. . . 1.53.31.081.002
       A DEFINIR 2.000,003 3 90 00. . . 1.53.50.081.003
       A DEFINIR 10.000,003 3 90 00. . . 1.53.58.081.025
       A DEFINIR 40.000,003 3 90 00. . . 1.53.61.081.014
       A DEFINIR 100,003 3 90 00. . . 1.66.50.081.003
DESPESAS DE CAPITAL 2.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 71.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 73.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 73.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 71.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001
       A DEFINIR 2.000,004 4 90 00. . . 1.53.27.081.017

T O T A L 3.528.850,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 21

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

03

05

00

FUNDOS

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 53.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 51.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 51.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 51.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001
DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 1.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 54.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 22

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

03

06

00

FUNDOS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE JOAQUIM NABUCO-NABUCOPREV

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE JOAQUIM NABUCO-NABUCOPREV

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 4.356.600,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.948.600,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 3.948.600,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 3.380.000,003 1 90 00. . . 1.53.39.600.001
       A DEFINIR 568.600,003 1 90 00. . . 1.66.39.600.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 408.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 408.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 408.000,003 3 90 00. . . 1.53.39.600.001
DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 10.000,004 4 90 00. . . 1.53.39.600.001

T O T A L 4.366.600,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 23

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

03

07

00

FUNDOS

Fundo de Desenvolvimento Municipal - FEM

Fundo de Desenvolvimento Municipal - FEM

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS DE CAPITAL 10.100,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 10.100,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.100,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 100,004 4 90 00. . . 1.66.46.110.002
       A DEFINIR 10.000,004 4 90 00. . . 1.81.46.110.002

T O T A L 10.100,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 24

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

03

08

01

FUNDOS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 170.150,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 1.100,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 356.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 77.100,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 254.200,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 221.400,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 2.144.100,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 605.100,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 602.100,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 602.000,003 1 90 00. . . 1.50.35.001.001
       A DEFINIR 100,003 1 90 00. . . 1.88.35.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 3.000,003 1 91 00. . . 1.50.35.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.618.950,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000,003 3 20 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 3 20 00. . . 1.50.35.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS 2.617.950,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 254.000,003 3 90 00. . . 1.00.02.122.004
       A DEFINIR 77.000,003 3 90 00. . . 1.00.07.122.005
       A DEFINIR 1.000,003 3 90 00. . . 1.00.10.122.003
       A DEFINIR 170.000,003 3 90 00. . . 1.00.45.122.010
       A DEFINIR 220.000,003 3 90 00. . . 1.13.11.122.002
       A DEFINIR 356.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001
       A DEFINIR 1.538.000,003 3 90 00. . . 1.50.35.001.001
       A DEFINIR 200,003 3 90 00. . . 1.66.02.122.004
       A DEFINIR 100,003 3 90 00. . . 1.66.07.122.005
       A DEFINIR 100,003 3 90 00. . . 1.66.10.122.003
       A DEFINIR 1.400,003 3 90 00. . . 1.66.11.122.002
       A DEFINIR 150,003 3 90 00. . . 1.66.45.122.010
DESPESAS DE CAPITAL 1.691.900,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 40.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 100.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 200.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 230.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 2.261.900,004 4 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000,004 4 20 00. . .

       A DEFINIR 1.000,004 4 20 00. . . 1.50.35.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS 2.260.900,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 200.000,004 4 90 00. . . 1.00.93.122.016
       A DEFINIR 230.000,004 4 90 00. . . 1.13.11.122.002
       A DEFINIR 1.690.900,004 4 90 00. . . 1.50.35.001.001
       A DEFINIR 40.000,004 4 90 00. . . 1.63.42.122.020
       A DEFINIR 100.000,004 4 90 00. . . 1.81.16.122.017

T O T A L 5.485.950,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 25

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

03

08

02

FUNDOS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO DE MANUT. E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 1.318.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 12.806.800,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.839.800,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 11.392.800,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 22.000,003 1 90 00. . . 1.00.12.123.003
       A DEFINIR 10.027.000,003 1 90 00. . . 1.00.12.123.007
       A DEFINIR 1.318.000,003 1 90 00. . . 1.00.12.123.007
       A DEFINIR 800,003 1 90 00. . . 1.66.12.123.003
       A DEFINIR 25.000,003 1 90 00. . . 1.66.12.123.007
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 447.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 91 00. . . 1.00.12.123.003
       A DEFINIR 446.000,003 1 91 00. . . 1.00.12.123.007
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.285.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.285.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 2.228.000,003 3 90 00. . . 1.00.12.123.003
       A DEFINIR 57.000,003 3 90 00. . . 1.00.12.123.007
DESPESAS DE CAPITAL 2.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 50.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 52.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 52.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 2.000,004 4 90 00. . . 1.00.12.123.003
       A DEFINIR 50.000,004 4 90 00. . . 1.00.12.123.003

T O T A L 14.176.800,00

T O T A L   G E R A L 59.952.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 1

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

01

00

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 2.400.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.016.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.006.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 2.006.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 10.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 10.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 384.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 384.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 384.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001
DESPESAS DE CAPITAL 200.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 200.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 200.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 2.600.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 2

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

01

00

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 1.307.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.138.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.100.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 1.100.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 38.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 38.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 169.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 169.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 169.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 1.307.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 3

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

02

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 2.833.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 756.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 742.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 742.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 14.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 14.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.077.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000,003 3 20 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 3 20 00. . . 1.50.01.001.001
   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 2.000,003 3 50 00. . .

       A DEFINIR 2.000,003 3 50 00. . . 1.50.01.001.001
   Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de ra 270.000,003 3 73 00. . .

       A DEFINIR 270.000,003 3 73 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS 1.804.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 1.804.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001
DESPESAS DE CAPITAL 88.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 88.000,004 4 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000,004 4 20 00. . .

       A DEFINIR 1.000,004 4 20 00. . . 1.50.01.001.001
   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 2.000,004 4 50 00. . .

       A DEFINIR 2.000,004 4 50 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS 85.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 85.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 588.000,009 0 00 00. . .

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 588.000,009 9 00 00. . .

   A DEFINIR 588.000,009 9 99 00. . .

       A DEFINIR 588.000,009 9 99 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 3.509.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 4

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

03

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 1.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 1.460.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 509.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 480.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 480.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 29.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 29.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.000,003 2 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,003 2 90 00. . .

       A DEFINIR 4.000,003 2 90 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 948.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 36.000,003 3 50 00. . .

       A DEFINIR 36.000,003 3 50 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS 912.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 3 90 00. . . 1.11.89.001.002
       A DEFINIR 911.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001
DESPESAS DE CAPITAL 912.000,004 0 00 00. . .

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 912.000,004 6 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 484.000,004 6 90 00. . .

       A DEFINIR 484.000,004 6 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 428.000,004 6 91 00. . .

       A DEFINIR 428.000,004 6 91 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 2.373.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 5

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

04

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 6.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 90 00. . . 1.50.35.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 2.000,003 1 91 00. . . 1.50.35.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 3.000,003 3 90 00. . . 1.50.35.001.001

T O T A L 6.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 6

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

05

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL  DE SAÚDE

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 113.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 88.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 87.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 87.000,003 1 90 00. . . 1.51.36.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 91 00. . . 1.51.36.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 25.000,003 3 90 00. . . 1.51.36.001.001

T O T A L 113.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 7

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

06

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE INFRA-ESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL  DE INFRA-ESTRUTURA

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 14.100,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 3.286.100,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 300.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 931.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 828.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 800.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
       A DEFINIR 28.000,003 1 90 00. . . 1.88.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 103.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 103.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.669.200,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.669.200,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 14.000,003 3 90 00. . . 1.11.89.001.002
       A DEFINIR 2.355.100,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001
       A DEFINIR 100,003 3 90 00. . . 1.66.89.001.002
       A DEFINIR 300.000,003 3 90 00. . . 1.72.88.001.004
DESPESAS DE CAPITAL 775.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 122.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 171.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 120.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.188.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.188.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 775.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001
       A DEFINIR 120.000,004 4 90 00. . . 1.63.42.001.008
       A DEFINIR 171.000,004 4 90 00. . . 1.72.88.001.004
       A DEFINIR 122.000,004 4 90 00. . . 1.81.48.110.001

T O T A L 4.788.200,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 8

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

07

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 191.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 141.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 140.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 140.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 30.000,003 3 50 00. . .

       A DEFINIR 30.000,003 3 50 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 20.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001
DESPESAS DE CAPITAL 6.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 6.000,004 4 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 5.000,004 4 50 00. . .

       A DEFINIR 5.000,004 4 50 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 1.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 197.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 9

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

08

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E INTEGRAÇÃO

SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E INTEGRAÇÃO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 280.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 259.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 258.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 258.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 21.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 21.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 280.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 10

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

09

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 497.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 206.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 200.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 6.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 6.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 291.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 291.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001
DESPESAS DE CAPITAL 15.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 18.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 33.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 33.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 15.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001
       A DEFINIR 18.000,004 4 90 00. . . 1.81.48.110.001

T O T A L 530.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 11

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

10

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE GESTÃO AMBIENTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO AMBIENTAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 194.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 180.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 155.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 155.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 25.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 25.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 14.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 14.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001
DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 5.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 199.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 12

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

11

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE ESPORTES

SECRETARIA MUNICIPAL  DE ESPORTES

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 227.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 151.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 150.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 76.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 76.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 76.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001
DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 5.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 232.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 13

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

12

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 197.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 171.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 170.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 170.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 26.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 26.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001
DESPESAS DE CAPITAL 2.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 2.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 2.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 199.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 14

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

13

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA E TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA E TURISMO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 292.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 265.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 240.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 240.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 25.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 25.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 27.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 27.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001
DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 5.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 297.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 15

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

14

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL  DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 375.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 297.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 150.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 147.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 147.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 78.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 78.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 78.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 375.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 16

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

15

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHER

SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHER

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 307.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 177.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 175.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 175.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 2.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 130.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 130.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 130.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001
DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 10.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 317.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 17

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

03

01

00

FUNDOS

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 2.087.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.085.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.085.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 2.085.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001
DESPESAS DE CAPITAL 24.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 34.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 34.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 24.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001
       A DEFINIR 10.000,004 4 90 00. . . 1.81.48.110.001

T O T A L 2.121.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 18

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

03

03

00

FUNDOS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 10.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 1.230.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 40.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 325.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 120.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 2.284.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 8.067.500,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.304.500,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.517.500,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 2.055.000,003 1 90 00. . . 1.51.36.001.001
       A DEFINIR 397.000,003 1 90 00. . . 1.53.23.102.012
       A DEFINIR 93.000,003 1 90 00. . . 1.53.23.102.043
       A DEFINIR 40.000,003 1 90 00. . . 1.53.23.102.012
       A DEFINIR 110.000,003 1 90 00. . . 1.53.23.102.030
       A DEFINIR 100.000,003 1 90 00. . . 1.53.24.102.008
       A DEFINIR 900.000,003 1 90 00. . . 1.53.86.102.028
       A DEFINIR 1.540.000,003 1 90 00. . . 1.53.86.102.028
       A DEFINIR 40.000,003 1 90 00. . . 1.53.86.102.028
       A DEFINIR 200.000,003 1 90 00. . . 1.53.86.102.031
       A DEFINIR 40.000,003 1 90 00. . . 1.63.42.102.051
       A DEFINIR 2.500,003 1 90 00. . . 1.88.36.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 787.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 564.000,003 1 91 00. . . 1.51.36.001.001
       A DEFINIR 1.000,003 1 91 00. . . 1.53.23.102.043
       A DEFINIR 27.000,003 1 91 00. . . 1.53.24.102.008
       A DEFINIR 195.000,003 1 91 00. . . 1.53.86.102.028
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.772.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000,003 3 20 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 3 20 00. . . 1.51.36.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS 5.771.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 10.000,003 3 90 00. . . 1.22.75.102.032
       A DEFINIR 5.445.000,003 3 90 00. . . 1.51.36.001.001
       A DEFINIR 13.000,003 3 90 00. . . 1.53.102.102.009
       A DEFINIR 110.000,003 3 90 00. . . 1.53.22.102.007
       A DEFINIR 40.000,003 3 90 00. . . 1.53.22.102.007
       A DEFINIR 15.000,003 3 90 00. . . 1.53.22.102.007
       A DEFINIR 3.000,003 3 90 00. . . 1.53.23.102.012
       A DEFINIR 31.000,003 3 90 00. . . 1.53.23.102.043
       A DEFINIR 58.000,003 3 90 00. . . 1.53.24.102.008
       A DEFINIR 3.000,003 3 90 00. . . 1.53.24.102.008
       A DEFINIR 5.000,003 3 90 00. . . 1.53.49.102.024
       A DEFINIR 15.000,003 3 90 00. . . 1.53.86.102.028
       A DEFINIR 5.000,003 3 90 00. . . 1.53.86.102.028
       A DEFINIR 18.000,003 3 90 00. . . 1.66.86.102.028
DESPESAS DE CAPITAL 12.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 520.000,004 0 00 00. . .

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 19

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

03

03

00

FUNDOS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS DE CAPITAL 258.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 20.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 810.000,004 4 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000,004 4 20 00. . .

       A DEFINIR 1.000,004 4 20 00. . . 1.51.36.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS 809.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 257.000,004 4 90 00. . . 1.51.36.001.001
       A DEFINIR 30.000,004 4 90 00. . . 1.53.22.102.007
       A DEFINIR 12.000,004 4 90 00. . . 1.53.24.102.008
       A DEFINIR 300.000,004 4 90 00. . . 1.53.86.102.028
       A DEFINIR 190.000,004 4 90 00. . . 1.53.94.102.029
       A DEFINIR 20.000,004 4 90 00. . . 1.81.34.102.010

T O T A L 12.886.500,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 20

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

03

04

00

FUNDOS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 457.850,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 2.957.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 41.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.219.750,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.213.750,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 878.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
       A DEFINIR 109.000,003 1 90 00. . . 1.53.27.081.017
       A DEFINIR 24.000,003 1 90 00. . . 1.53.28.081.006
       A DEFINIR 52.000,003 1 90 00. . . 1.53.29.081.010
       A DEFINIR 34.000,003 1 90 00. . . 1.53.30.081.005
       A DEFINIR 1.000,003 1 90 00. . . 1.53.30.081.005
       A DEFINIR 115.000,003 1 90 00. . . 1.53.58.081.025
       A DEFINIR 200,003 1 90 00. . . 1.66.27.081.017
       A DEFINIR 100,003 1 90 00. . . 1.66.28.081.006
       A DEFINIR 150,003 1 90 00. . . 1.66.29.081.010
       A DEFINIR 200,003 1 90 00. . . 1.66.30.081.005
       A DEFINIR 100,003 1 90 00. . . 1.66.58.081.025
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 6.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 6.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.236.100,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,003 3 50 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 3 50 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS 2.235.100,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 2.072.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001
       A DEFINIR 76.000,003 3 90 00. . . 1.53.27.081.017
       A DEFINIR 13.000,003 3 90 00. . . 1.53.28.081.006
       A DEFINIR 15.000,003 3 90 00. . . 1.53.29.081.010
       A DEFINIR 7.000,003 3 90 00. . . 1.53.31.081.002
       A DEFINIR 2.000,003 3 90 00. . . 1.53.50.081.003
       A DEFINIR 10.000,003 3 90 00. . . 1.53.58.081.025
       A DEFINIR 40.000,003 3 90 00. . . 1.53.61.081.014
       A DEFINIR 100,003 3 90 00. . . 1.66.50.081.003
DESPESAS DE CAPITAL 2.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 71.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 73.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 73.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 71.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001
       A DEFINIR 2.000,004 4 90 00. . . 1.53.27.081.017

T O T A L 3.528.850,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 21

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

03

05

00

FUNDOS

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 53.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 90 00. . . 1.50.01.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 91 00. . . 1.50.01.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 51.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 51.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 51.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001
DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 1.000,004 4 90 00. . . 1.50.01.001.001

T O T A L 54.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 22

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

03

06

00

FUNDOS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE JOAQUIM NABUCO-NABUCOPREV

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE JOAQUIM NABUCO-NABUCOPREV

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 4.356.600,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.948.600,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 3.948.600,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 3.380.000,003 1 90 00. . . 1.53.39.600.001
       A DEFINIR 568.600,003 1 90 00. . . 1.66.39.600.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 408.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 408.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 408.000,003 3 90 00. . . 1.53.39.600.001
DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 10.000,004 4 90 00. . . 1.53.39.600.001

T O T A L 4.366.600,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 23

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

03

07

00

FUNDOS

Fundo de Desenvolvimento Municipal - FEM

Fundo de Desenvolvimento Municipal - FEM

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS DE CAPITAL 10.100,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 10.100,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.100,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 100,004 4 90 00. . . 1.66.46.110.002
       A DEFINIR 10.000,004 4 90 00. . . 1.81.46.110.002

T O T A L 10.100,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 24

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

03

08

01

FUNDOS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 170.150,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 1.100,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 356.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 77.100,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 254.200,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 221.400,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 2.144.100,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 605.100,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 602.100,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 602.000,003 1 90 00. . . 1.50.35.001.001
       A DEFINIR 100,003 1 90 00. . . 1.88.35.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 3.000,003 1 91 00. . . 1.50.35.001.001
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.618.950,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000,003 3 20 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 3 20 00. . . 1.50.35.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS 2.617.950,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 254.000,003 3 90 00. . . 1.00.02.122.004
       A DEFINIR 77.000,003 3 90 00. . . 1.00.07.122.005
       A DEFINIR 1.000,003 3 90 00. . . 1.00.10.122.003
       A DEFINIR 170.000,003 3 90 00. . . 1.00.45.122.010
       A DEFINIR 220.000,003 3 90 00. . . 1.13.11.122.002
       A DEFINIR 356.000,003 3 90 00. . . 1.50.01.001.001
       A DEFINIR 1.538.000,003 3 90 00. . . 1.50.35.001.001
       A DEFINIR 200,003 3 90 00. . . 1.66.02.122.004
       A DEFINIR 100,003 3 90 00. . . 1.66.07.122.005
       A DEFINIR 100,003 3 90 00. . . 1.66.10.122.003
       A DEFINIR 1.400,003 3 90 00. . . 1.66.11.122.002
       A DEFINIR 150,003 3 90 00. . . 1.66.45.122.010
DESPESAS DE CAPITAL 1.691.900,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 40.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 100.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 200.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 230.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 2.261.900,004 4 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000,004 4 20 00. . .

       A DEFINIR 1.000,004 4 20 00. . . 1.50.35.001.001
   APLICAÇÕES DIRETAS 2.260.900,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 200.000,004 4 90 00. . . 1.00.93.122.016
       A DEFINIR 230.000,004 4 90 00. . . 1.13.11.122.002
       A DEFINIR 1.690.900,004 4 90 00. . . 1.50.35.001.001
       A DEFINIR 40.000,004 4 90 00. . . 1.63.42.122.020
       A DEFINIR 100.000,004 4 90 00. . . 1.81.16.122.017

T O T A L 5.485.950,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 25

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria
Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

03

08

02

FUNDOS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO DE MANUT. E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 1.318.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 12.806.800,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.839.800,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 11.392.800,003 1 90 00. . .

       A DEFINIR 22.000,003 1 90 00. . . 1.00.12.123.003
       A DEFINIR 10.027.000,003 1 90 00. . . 1.00.12.123.007
       A DEFINIR 1.318.000,003 1 90 00. . . 1.00.12.123.007
       A DEFINIR 800,003 1 90 00. . . 1.66.12.123.003
       A DEFINIR 25.000,003 1 90 00. . . 1.66.12.123.007
   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 447.000,003 1 91 00. . .

       A DEFINIR 1.000,003 1 91 00. . . 1.00.12.123.003
       A DEFINIR 446.000,003 1 91 00. . . 1.00.12.123.007
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.285.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.285.000,003 3 90 00. . .

       A DEFINIR 2.228.000,003 3 90 00. . . 1.00.12.123.003
       A DEFINIR 57.000,003 3 90 00. . . 1.00.12.123.007
DESPESAS DE CAPITAL 2.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 50.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 52.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 52.000,004 4 90 00. . .

       A DEFINIR 2.000,004 4 90 00. . . 1.00.12.123.003
       A DEFINIR 50.000,004 4 90 00. . . 1.00.12.123.003

T O T A L 14.176.800,00

T O T A L   G E R A L 59.952.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:48 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:49 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:50 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:51 Usuário: MM_ASSESSORIA



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 1

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

01 Legislativa 200.000,00 2.400.000,00 2.600.000,000,00

031 Ação Legislativa01 200.000,00 2.400.000,00 2.600.000,000,00

010101 031 2.600.000,002.400.000,00200.000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO
100.000,00 0,00 100.000,0001.031.0101.1001.0000 0,00Aquisição de Equipamentos diversos para a Câmara Municipal
100.000,00 0,00 100.000,0001.031.0101.1002.0000 0,00Reforma e Ampliação do Prédio sede do Poder Legislativo

0,00 300.000,00 300.000,0001.031.0101.2001.0000 0,00Manutenção das atividades gerais do Poder Legislativo
0,00 805.000,00 805.000,0001.031.0101.2002.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo da Câmara de Vereadores
0,00 1.211.000,00 1.211.000,0001.031.0101.2003.0000 0,00Subsídios dos Vereadores
0,00 84.000,00 84.000,0001.031.0101.2004.0000 0,00Manutenção de Verba Indenizatória

04 Administração 157.000,00 8.265.100,00 8.422.100,000,00

122 Administração Geral04 150.000,00 7.111.100,00 7.261.100,000,00

040104 122 145.000,000,00145.000,000,00REEQUIPAMENTO E INFORMATIZAÇÃO DO MUNICÍPIO
5.000,00 0,00 5.000,0004.122.0401.1003.0000 0,00Aquisição de Veículos para as Secretarias

70.000,00 0,00 70.000,0004.122.0401.1004.0000 0,00Aquisição de Equipamentos Diversos para as Secretarias
60.000,00 0,00 60.000,0004.122.0401.1007.0000 0,00Aquisição de Equipamentos Diversos para a Secretaria de

Infraestrutura
10.000,00 0,00 10.000,0004.122.0401.1008.0000 0,00Aquisição de Veículos e Máquinas Pesadas Secretaria de

Infraestrutura

040204 122 6.841.100,006.841.100,000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
0,00 1.143.000,00 1.143.000,0004.122.0402.2005.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo do Gabinete do Prefeito
0,00 160.000,00 160.000,0004.122.0402.2006.0000 0,00Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
0,00 3.000,00 3.000,0004.122.0402.2007.0000 0,00Manutenção das Atividades Gerais do Controle Interno
0,00 1.000,00 1.000,0004.122.0402.2008.0000 0,00Manutenção das Atividades da Coordenadoria da Juventude
0,00 757.000,00 757.000,0004.122.0402.2009.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Administração
0,00 1.802.000,00 1.802.000,0004.122.0402.2010.0000 0,00Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria da Administração
0,00 941.000,00 941.000,0004.122.0402.2024.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Infraestrutura
0,00 1.559.100,00 1.559.100,0004.122.0402.2025.0000 0,00Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Infraestrutura
0,00 260.000,00 260.000,0004.122.0402.2040.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Planejamento

Estratégico e Integração
0,00 20.000,00 20.000,0004.122.0402.2041.0000 0,00Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento

Estratégico e Integração
0,00 175.000,00 175.000,0004.122.0402.2051.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Desenvolvimento

Econômico
0,00 20.000,00 20.000,0004.122.0402.2052.0000 0,00Manutenção das Atividades da Secretaria de Desenvolvimento

Economico

040304 122 270.000,00270.000,000,000,00CONSÓRCIO COM MUNICÍPIOS E OUTROS ENTES
FEDERADOS

0,00 270.000,00 270.000,0004.122.0403.2012.0000 0,00Realização de Consórcio de Interesse Público.

150404 122 5.000,000,005.000,000,00AMPLIAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO
5.000,00 0,00 5.000,0004.122.1504.1009.0000 0,00Aquisição de Imóveis por Compra ou Desapropriação

123 Administração Financeira04 0,00 1.150.000,00 1.150.000,000,00

040204 123 594.000,00594.000,000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
0,00 360.000,00 360.000,0004.123.0402.2016.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Finanças
0,00 200.000,00 200.000,0004.123.0402.2017.0000 0,00Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Finanças
0,00 34.000,00 34.000,0004.123.0402.2018.0000 0,00CONTRIBUIÇÕES PARA AMUPE, CNM E OUTROS

040504 123 556.000,00556.000,000,000,00PASEP - PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO SOCIAL
0,00 556.000,00 556.000,0004.123.0405.2019.0000 0,00Manutenção das Atividades Gerais do PASEP

126 Tecnologia da Informação04 5.000,00 0,00 5.000,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:52 Usuário: MM_ASSESSORIA



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 2

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

04 Administração 157.000,00 8.265.100,00 8.422.100,000,00

126 Tecnologia da Informação04 5.000,00 0,00 5.000,000,00

040104 126 5.000,000,005.000,000,00REEQUIPAMENTO E INFORMATIZAÇÃO DO MUNICÍPIO
5.000,00 0,00 5.000,0004.126.0401.1005.0000 0,00Aquisição Equipamentos de Informática, Hardware e Software para

as Secretarias

128 Formação de Recursos Humanos04 0,00 2.000,00 2.000,000,00

040204 128 2.000,002.000,000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
0,00 2.000,00 2.000,0004.128.0402.2013.0000 0,00Aperfeiçoamento e Qualificação Profissional dos Servidores

130 Administração de Concessões04 2.000,00 2.000,00 4.000,000,00

040404 130 4.000,002.000,002.000,000,00APOIO À INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS
2.000,00 0,00 2.000,0004.130.0404.1006.0000 0,00Apoio e Colaboração às Instituições sem Fins Lucrativos e de

Interesse Social.
0,00 2.000,00 2.000,0004.130.0404.2014.0000 0,00Cooperação e Apoio às Instituições sem Fins Lucrativos e de

Interesse Social.

06 Segurança Pública 5.000,00 1.000,00 6.000,000,00

181 Policiamento06 5.000,00 1.000,00 6.000,000,00

060106 181 6.000,001.000,005.000,000,00SEGURANÇA PÚBLICA
5.000,00 0,00 5.000,0006.181.0601.1105.0000 0,00Aquisição de Equipamentos diversos para a Segurança Municipal.

0,00 1.000,00 1.000,0006.181.0601.2015.0000 0,00Manutenção das Atividades Gerais da Segurança Municipal

08 Assistência Social 91.000,00 4.005.850,00 4.096.850,000,00

032 Controle Externo08 1.000,00 5.000,00 6.000,000,00

080108 032 6.000,005.000,001.000,000,00CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
1.000,00 0,00 1.000,0008.032.0801.1060.0000 0,00Aquisição de Móveis e Equipamento Diversos para o Conselho

Tutelar
0,00 5.000,00 5.000,0008.032.0801.2091.0000 0,00Apoio das atividades do Conselho Municipal de Assistência Social

122 Administração Geral08 62.000,00 1.938.000,00 2.000.000,000,00

040108 122 10.000,000,0010.000,000,00REEQUIPAMENTO E INFORMATIZAÇÃO DO MUNICÍPIO
5.000,00 0,00 5.000,0008.122.0401.1042.0000 0,00Aquisição de equipamentos diversos para a Secretaria de Políticas

Púb. para Mulher
5.000,00 0,00 5.000,0008.122.0401.1043.0000 0,00Aquisição de Veículos para a Sec. de Pol. Públicas para as

Mulheres

040208 122 469.000,00469.000,000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
0,00 142.000,00 142.000,0008.122.0402.2036.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Assistência Social
0,00 4.000,00 4.000,0008.122.0402.2037.0000 0,00Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência Social
0,00 16.000,00 16.000,0008.122.0402.2038.0000 0,00Apoio das atividades do Conselho Tutelar
0,00 177.000,00 177.000,0008.122.0402.2059.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Políticas Públicas

p/ Mulher
0,00 130.000,00 130.000,0008.122.0402.2060.0000 0,00Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Políticas

Públicas para Mulher

080208 122 1.469.000,001.469.000,000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS
0,00 719.000,00 719.000,0008.122.0802.2092.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo do Fundo Municipal de Assistência

Social
0,00 750.000,00 750.000,0008.122.0802.2093.0000 0,00Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de

Assistência Social

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:52 Usuário: MM_ASSESSORIA



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 3

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

08 Assistência Social 91.000,00 4.005.850,00 4.096.850,000,00

122 Administração Geral08 62.000,00 1.938.000,00 2.000.000,000,00

080308 122 52.000,000,0052.000,000,00REEQUIPAMENTO DO FMAS
50.000,00 0,00 50.000,0008.122.0803.1061.0000 0,00Aquisição de Móveis e Equipamentos diversos para o FMAS
2.000,00 0,00 2.000,0008.122.0803.1062.0000 0,00Aquisição de Veículos para o FMAS

130 Administração de Concessões08 5.000,00 31.000,00 36.000,000,00

040208 130 30.000,0030.000,000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
0,00 30.000,00 30.000,0008.130.0402.2039.0000 0,00Concessão de Subvenções a Entidade de Assistência Social

040408 130 5.000,000,005.000,000,00APOIO À INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS
5.000,00 0,00 5.000,0008.130.0404.1034.0000 0,00Apoio e Colaboração às Instituições sem Fins Lucrativos e de

Interesse Social.

080208 130 1.000,001.000,000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS
0,00 1.000,00 1.000,0008.130.0802.2095.0000 0,00Concessão de Subvenções a Entidade de Assistência Social

241 Assistência ao Idoso08 2.000,00 15.000,00 17.000,000,00

080708 241 17.000,0015.000,002.000,000,00CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO
2.000,00 0,00 2.000,0008.241.0807.1063.0000 0,00Reforma e/ou Ampliação do Centro de Convivência do Idoso

0,00 15.000,00 15.000,0008.241.0807.2096.0000 0,00Manutenção das Atividades do Centro de Conv. do Idoso

243 Assistência à Criança e ao Adolescente08 1.000,00 53.000,00 54.000,000,00

080808 243 54.000,0053.000,001.000,000,00AÇÕES PROGRESSIVAS JUNTO A CRIANÇA E AO
ADOLESCENTE.

1.000,00 0,00 1.000,0008.243.0808.1068.0000 0,00Aquisição de Móveis e Equipamentos diversos para o Fundo da
Criança e Adolescente

0,00 2.000,00 2.000,0008.243.0808.2111.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo do Fundo Municipal da Criança e do
Adolescente 

0,00 50.000,00 50.000,0008.243.0808.2112.0000 0,00Manutenção das Atividades do Fundo Municipal da Criança e do
Adolescente

0,00 1.000,00 1.000,0008.243.0808.2113.0000 0,00Manutenção das Atividades da Conferência Municipal  de
Assistência Social

244 Assistência Comunitária08 20.000,00 1.963.850,00 1.983.850,000,00

080208 244 500.000,00500.000,000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS
0,00 500.000,00 500.000,0008.244.0802.2143.0000 0,00Manutenção das Ações do Programa SOPÃO

080408 244 461.450,00457.450,004.000,000,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
2.000,00 0,00 2.000,0008.244.0804.1064.0000 0,00Aquisição de Móveis e Equipamentos diversos para os Programas

Assistenciais vinculado a Proteção Social Básica
2.000,00 0,00 2.000,0008.244.0804.1065.0000 0,00Aquisição de Móveis, Máquinas,  Equipamentos e Utensílios

Diversos para o SCFV
0,00 86.150,00 86.150,0008.244.0804.2097.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo do Serviço de Convivência e

Fortalecimento de Vínculos - SCFV
0,00 80.000,00 80.000,0008.244.0804.2098.0000 0,00Manutenção das Atividades dos Serviços de Convivência e

Fortalecimento de Vínculos - SCFV
0,00 2.100,00 2.100,0008.244.0804.2099.0000 0,00Manutenção das Ações do Programa Benefício de Prestação

Continuada
 - BPC

0,00 89.200,00 89.200,0008.244.0804.2100.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo do CRAS
0,00 200.000,00 200.000,0008.244.0804.2101.0000 0,00Manutenção do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS

080508 244 157.100,00157.100,000,000,00PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
0,00 24.100,00 24.100,0008.244.0805.2102.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo do CREAS
0,00 133.000,00 133.000,0008.244.0805.2103.0000 0,00Manutenção do CREAS

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:52 Usuário: MM_ASSESSORIA



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 4

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

08 Assistência Social 91.000,00 4.005.850,00 4.096.850,000,00

244 Assistência Comunitária08 20.000,00 1.963.850,00 1.983.850,000,00

080608 244 224.100,00222.100,002.000,000,00GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA UNICO DE
ASSISTENCIA SOCIAL

2.000,00 0,00 2.000,0008.244.0806.1066.0000 0,00Aquisição de Equipamentos Diversos para o IGD PAB
0,00 195.100,00 195.100,0008.244.0806.2104.0000 0,00Remuneração do Pessoa Ativo do Programa IGD PAB
0,00 20.000,00 20.000,0008.244.0806.2105.0000 0,00Manutenção doPrograma do Bolsa Família - IGD PAB
0,00 7.000,00 7.000,0008.244.0806.2106.0000 0,00Manutenção das Atividades do Programa IGD-SUAS

080908 244 442.000,00442.000,000,000,00ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA, DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA

0,00 400.000,00 400.000,0008.244.0809.2107.0000 0,00Distribuição Gratuíta de Materiais, Bens ou Serviços conforme Lei.
0,00 42.000,00 42.000,0008.244.0809.2108.0000 0,00Apoio às famílias em situação de vulnerabilidade temporária ou

calamidade pública

081008 244 187.200,00185.200,002.000,000,00CRIANÇA FELIZ
2.000,00 0,00 2.000,0008.244.0810.1067.0000 0,00Aquisição de Equipamentos Diversos para o Programa Criança

Feliz
0,00 109.200,00 109.200,0008.244.0810.2109.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo do Programa Criança Feliz
0,00 76.000,00 76.000,0008.244.0810.2110.0000 0,00Manutenção das Atividades do Programa Criança Feliz

081308 244 2.000,000,002.000,000,00PROMOÇAO DE EVENTOS DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.000,00 0,00 2.000,0008.244.0813.1113.0000 0,00Apoio aos eventos realizados pelo FMAS

150408 244 10.000,000,0010.000,000,00AMPLIAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO
5.000,00 0,00 5.000,0008.244.1504.1079.0000 0,00Reforma e/ou Ampliação das sedes dos Programas CRAS e

CREAS
5.000,00 0,00 5.000,0008.244.1504.1080.0000 0,00Reforma e/ou Ampliação das sedes dos Programas CRIANÇA

FELIZ

09 Previdência Social 10.000,00 4.356.600,00 4.366.600,000,00

122 Administração Geral09 10.000,00 533.000,00 543.000,000,00

090109 122 533.000,00528.000,005.000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS
5.000,00 0,00 5.000,0009.122.0901.1069.0000 0,00Construção, Reforma e Ampliação do Prédio do NABUCOPREV

0,00 400.000,00 400.000,0009.122.0901.2114.0000 0,00Manutenção das atividades Gerais do NABUCOPREV
0,00 128.000,00 128.000,0009.122.0901.2115.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo do NABUCOPREV

090209 122 5.000,000,005.000,000,00REEQUIPAMENTO DO RPPS
5.000,00 0,00 5.000,0009.122.0902.1070.0000 0,00Aquisição de Móveis e Equipamentos diversos para o

NABUCOPREV

090409 122 5.000,005.000,000,000,00CÁLCULOS ATUARIAIS
0,00 5.000,00 5.000,0009.122.0904.2117.0000 0,00Elaboração dos Cálculos Atuariais e Estudos Relativos ao

NABUCOPREV

271 Previdência Básica09 0,00 3.823.600,00 3.823.600,000,00

090309 271 3.823.600,003.823.600,000,000,00CUSTEIO DOS SERVIDORES REFORMADOS E INATIVOS
0,00 3.823.600,00 3.823.600,0009.271.0903.2118.0000 0,00Remuneração dos Inativos, Pensionistas e Outros Benefícios.

10 Saúde 809.000,00 12.190.500,00 12.999.500,000,00

122 Administração Geral10 74.000,00 2.070.500,00 2.144.500,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:52 Usuário: MM_ASSESSORIA



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 5

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

10 Saúde 809.000,00 12.190.500,00 12.999.500,000,00

122 Administração Geral10 74.000,00 2.070.500,00 2.144.500,000,00

040210 122 113.000,00113.000,000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
0,00 88.000,00 88.000,0010.122.0402.2022.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Saúde
0,00 25.000,00 25.000,0010.122.0402.2023.0000 0,00Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Saúde

100110 122 1.956.500,001.956.500,000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
0,00 804.500,00 804.500,0010.122.1001.2067.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo do Fundo Municipal de Saúde
0,00 1.052.000,00 1.052.000,0010.122.1001.2068.0000 0,00Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de Saúde
0,00 100.000,00 100.000,0010.122.1001.2069.0000 0,00Distribuição Gratuita de Leite, Medicamentos, Cadeiras de Rodas e

Outros

100210 122 74.000,000,0074.000,000,00REEQUIPAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
4.000,00 0,00 4.000,0010.122.1002.1050.0000 0,00Aquisição de Veículos para o Fundo Municipal de Saúde

70.000,00 0,00 70.000,0010.122.1002.1051.0000 0,00Aquisição de Equipamentos Diversos para o Fundo Mun de Saúde

100310 122 1.000,001.000,000,000,00PROGRAMA MINHA CERTIDÃO
0,00 1.000,00 1.000,0010.122.1003.2071.0000 0,00Manutenção das Atividades do Programa Minha Certidão

128 Formação de Recursos Humanos10 0,00 13.000,00 13.000,000,00

100110 128 13.000,0013.000,000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
0,00 13.000,00 13.000,0010.128.1001.2072.0000 0,00Treinamento e Capacitação de Recursos Humanos na Área de

Saúde

131 Comunicação Social10 0,00 2.000,00 2.000,000,00

100110 131 2.000,002.000,000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
0,00 2.000,00 2.000,0010.131.1001.2073.0000 0,00Divulgação Institucional dos atos Administrativos do Fundo

Municipal de Saúde

301 Atenção Básica10 348.000,00 6.356.000,00 6.704.000,000,00

100410 301 295.000,00293.000,002.000,000,00NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA
2.000,00 0,00 2.000,0010.301.1004.1103.0000 0,00Aquisição de Veículos e Equipamentos Diversos p/ o NASF.

0,00 291.000,00 291.000,0010.301.1004.2074.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo do NASF
0,00 2.000,00 2.000,0010.301.1004.2075.0000 0,00Manutenção do Programa NASF

100510 301 3.739.000,003.619.000,00120.000,000,00PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA
120.000,00 0,00 120.000,0010.301.1005.1052.0000 0,00Aquisição de Equipamentos Diversos para  as Unidades de Saúde

da Família - USF
0,00 1.595.000,00 1.595.000,0010.301.1005.2076.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo das Unidades de Saúde da Família
0,00 2.024.000,00 2.024.000,0010.301.1005.2077.0000 0,00Manutenção das Atividades Gerais das Unidades Básicas de Saúde

100610 301 2.049.000,002.048.000,001.000,000,00PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
1.000,00 0,00 1.000,0010.301.1006.1102.0000 0,00Aquisição de Veículos e Equipamentos Diversos p/ o PACS.

0,00 1.748.000,00 1.748.000,0010.301.1006.2078.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo do PACS
0,00 300.000,00 300.000,0010.301.1006.2079.0000 0,00Manutenção das Atividades Gerais do PACS

100710 301 402.000,00382.000,0020.000,000,00SAÚDE BUCAL
20.000,00 0,00 20.000,0010.301.1007.1053.0000 0,00Aquisição de Equipamentos Diversos para o Programa Saude Bucal

0,00 362.000,00 362.000,0010.301.1007.2080.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo do Programa Saúde Bucal
0,00 20.000,00 20.000,0010.301.1007.2081.0000 0,00Manutenção das Atividades do Programa Saúde Bucal

100810 301 9.000,009.000,000,000,00PROGRAMA MÃE CORUJA
0,00 9.000,00 9.000,0010.301.1008.2082.0000 0,00Manuteção das Atividades do Programa Mãe Coruja

101210 301 5.000,005.000,000,000,00PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA
0,00 5.000,00 5.000,0010.301.1012.2083.0000 0,00Manutenção das atividades do PSE - Programa Saúde na Escola

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:52 Usuário: MM_ASSESSORIA



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 6

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

10 Saúde 809.000,00 12.190.500,00 12.999.500,000,00

301 Atenção Básica10 348.000,00 6.356.000,00 6.704.000,000,00

101610 301 205.000,000,00205.000,000,00AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE
205.000,00 0,00 205.000,0010.301.1016.1058.0000 0,00Const., Ampliação, Reforma ou Manut. de Imóveis das Unidades

Básicas de Saúde

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial10 345.000,00 3.057.000,00 3.402.000,000,00

100910 302 3.217.000,002.907.000,00310.000,000,00SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS
90.000,00 0,00 90.000,0010.302.1009.1054.0000 0,00Aquisição de equipamentos diversos para Serviços Hospitalares

220.000,00 0,00 220.000,0010.302.1009.1055.0000 0,00Aquisição de Veículos para o Hospital
0,00 1.207.000,00 1.207.000,0010.302.1009.2084.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo do Hospital (Maternidade Lidia

Maria de França)
0,00 1.700.000,00 1.700.000,0010.302.1009.2085.0000 0,00Manutenção dos Serviços Hospitalares do Município

101010 302 125.000,00125.000,000,000,00SAMU - SERVIÇO MÓVEL DE URGÊNCIA
0,00 95.000,00 95.000,0010.302.1010.2213.0000 0,00Remuneração de Pessoal do SAMU
0,00 30.000,00 30.000,0010.302.1010.2214.0000 0,00Manutenção das Atividades do SAMU

101110 302 25.000,0025.000,000,000,00TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD
0,00 25.000,00 25.000,0010.302.1011.2086.0000 0,00Manutenção do Programa Tratamento Fora de Domicílio - TFD

101610 302 35.000,000,0035.000,000,00AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE
35.000,00 0,00 35.000,0010.302.1016.1059.0000 0,00Reforma, Ampliação e/ou Manutenção do Hospital Municipal

303 Suporte Profilático e Terapêutico10 30.000,00 400.000,00 430.000,000,00

101310 303 430.000,00400.000,0030.000,000,00FARMÁCIA BÁSICA E ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
30.000,00 0,00 30.000,0010.303.1013.1107.0000 0,00Aquisição de equipamentos diversos para assistência farmacêutica

0,00 400.000,00 400.000,0010.303.1013.2087.0000 0,00Manutenção das Ações do Programa Fármacia Básica

304 Vigilância Sanitária10 2.000,00 10.000,00 12.000,000,00

101410 304 12.000,0010.000,002.000,000,00VIGILÂNCIA SANITÁRIA
2.000,00 0,00 2.000,0010.304.1014.1056.0000 0,00Aquisição de Equipamentos Diversos para Vigilância Sanitária

0,00 10.000,00 10.000,0010.304.1014.2088.0000 0,00Manutenção das Atividades Gerais da Vigilância Sanitária

305 Vigilância Epidemiológica10 10.000,00 282.000,00 292.000,000,00

101510 305 292.000,00282.000,0010.000,000,00AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DAS DOENÇAS
10.000,00 0,00 10.000,0010.305.1015.1057.0000 0,00Aquisição de Equipamentos Diversos para Vigilância

Epidemiológica
0,00 48.000,00 48.000,0010.305.1015.2089.0000 0,00Manutenção do Programa de Epidemiologia e de Controle de

Doenças
0,00 234.000,00 234.000,0010.305.1015.2090.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo do Programa de Epidemiologia e de

Controle de Doenças

12 Educação 2.307.900,00 17.360.850,00 19.668.750,000,00

122 Administração Geral12 7.000,00 1.111.100,00 1.118.100,000,00

040212 122 6.000,006.000,000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
0,00 4.000,00 4.000,0012.122.0402.2020.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Educação
0,00 2.000,00 2.000,0012.122.0402.2021.0000 0,00Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Educação

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:52 Usuário: MM_ASSESSORIA



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 7

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

12 Educação 2.307.900,00 17.360.850,00 19.668.750,000,00

122 Administração Geral12 7.000,00 1.111.100,00 1.118.100,000,00

120112 122 1.110.100,001.103.100,007.000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

3.000,00 0,00 3.000,0012.122.1201.1072.0000 0,00Aquisição de Equipamentos diversos para o Fundo Municipal de
Educação

4.000,00 0,00 4.000,0012.122.1201.1073.0000 0,00Aquisição de Veículo para o Fundo Municipal de Educação
0,00 101.100,00 101.100,0012.122.1201.2119.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo do Fundo Municipal de Educação
0,00 1.002.000,00 1.002.000,0012.122.1201.2120.0000 0,00Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de

Educação

120712 122 2.000,002.000,000,000,00BIBLIOTECA MUNICIPAL
0,00 2.000,00 2.000,0012.122.1207.2122.0000 0,00Manutenção das Atividades da Biblioteca Municipal

131 Comunicação Social12 0,00 50.000,00 50.000,000,00

120312 131 50.000,0050.000,000,000,00DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL DO FUNDO MUNCIPAL DE
EDUCAÇÃO

0,00 50.000,00 50.000,0012.131.1203.2123.0000 0,00Divulgação Institucional dos atos Administrativos

306 Alimentação e Nutrição12 0,00 460.200,00 460.200,000,00

120412 306 460.200,00460.200,000,000,00ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
0,00 460.200,00 460.200,0012.306.1204.2124.0000 0,00Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar

361 Ensino Fundamental12 1.708.900,00 14.676.550,00 16.385.450,000,00

120112 361 891.400,00891.400,000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

0,00 5.000,00 5.000,0012.361.1201.2133.0000 0,00Aquisição de Material Didático-Escolares
0,00 60.000,00 60.000,0012.361.1201.2134.0000 0,00Capacitação e Treinamento de Professores
0,00 500.000,00 500.000,0012.361.1201.2202.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo do Ensino Fundamental
0,00 326.400,00 326.400,0012.361.1201.2203.0000 0,00Manutenção das Atividades do Ensino fundamental

120512 361 575.250,00560.250,0015.000,000,00TRANSPORTE ESCOLAR
15.000,00 0,00 15.000,0012.361.1205.1074.0000 0,00Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar

0,00 560.250,00 560.250,0012.361.1205.2125.0000 0,00Manutenção do Programa de Transporte Escolar

120612 361 1.100,001.100,000,000,00PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE
0,00 1.100,00 1.100,0012.361.1206.2127.0000 0,00Manutenção do Programa PDDE

120812 361 2.000,002.000,000,000,00PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA
0,00 2.000,00 2.000,0012.361.1208.2128.0000 0,00Implantação e Manutenção do Programa de Formação Continuada

em Serviço

121012 361 13.219.800,0013.219.800,000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB
0,00 10.968.000,00 10.968.000,0012.361.1210.2130.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo do FUNDEB 70%
0,00 24.800,00 24.800,0012.361.1210.2131.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo do FUNDEB 30%
0,00 2.225.000,00 2.225.000,0012.361.1210.2132.0000 0,00Manutenção das Atividades Gerais do FUNDEB
0,00 2.000,00 2.000,0012.361.1210.2134.0000 0,00Capacitação e Treinamento de Professores

121112 361 1.695.900,002.000,001.693.900,000,00EXPANSÃO DO ENSINO BÁSICO
1.236.900,00 0,00 1.236.900,0012.361.1211.1075.0000 0,00Construção, Reforma, Ampliação ou Manutenção de Unidades

Escolares
457.000,00 0,00 457.000,0012.361.1211.1111.0000 0,00Aquisição de Equipamentos Diversos para o Ensino Fundamental

0,00 2.000,00 2.000,0012.361.1211.2135.0000 0,00Manutenção, Consertos e Conservação de Unidades Escolares

364 Ensino Superior12 0,00 150.000,00 150.000,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:52 Usuário: MM_ASSESSORIA



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 8

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

12 Educação 2.307.900,00 17.360.850,00 19.668.750,000,00

364 Ensino Superior12 0,00 150.000,00 150.000,000,00

120912 364 150.000,00150.000,000,000,00TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO
0,00 150.000,00 150.000,0012.364.1209.2129.0000 0,00Manutenção do Programa Transporte Universitário

365 Educação Infantil12 592.000,00 759.000,00 1.351.000,000,00

120112 365 7.000,007.000,000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

0,00 1.000,00 1.000,0012.365.1201.2140.0000 0,00Manutenção das Atividades da Educação Infantil
0,00 3.000,00 3.000,0012.365.1201.2204.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo Ensino Infantil (Pré-Escola)
0,00 3.000,00 3.000,0012.365.1201.2206.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo Ensino Infantil (Creche)

121012 365 751.000,00751.000,000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB
0,00 751.000,00 751.000,0012.365.1210.2136.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo do Ensino Infantil (Pré-Escola) -

70%

121112 365 593.000,001.000,00592.000,000,00EXPANSÃO DO ENSINO BÁSICO
40.000,00 0,00 40.000,0012.365.1211.1077.0000 0,00Aquisição de Equipamentos Diversos para o Ensino Infantil

550.000,00 0,00 550.000,0012.365.1211.1078.0000 0,00Construção, Reforma ou Ampliação de Creche
2.000,00 0,00 2.000,0012.365.1211.1106.0000 0,00Construção, Reforma ou Ampliação das Unidades de Ensino Infantil

0,00 1.000,00 1.000,0012.365.1211.2141.0000 0,00Manutenção de Creches e Unidades Escolares
 de Ensino Infantil

366 Educação de Jovens e Adultos12 0,00 154.000,00 154.000,000,00

121012 366 154.000,00154.000,000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB
0,00 154.000,00 154.000,0012.366.1210.2142.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo do EJA - 70%

13 Cultura 39.000,00 2.379.000,00 2.418.000,000,00

122 Administração Geral13 2.000,00 323.000,00 325.000,000,00

040213 122 290.000,00290.000,000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
0,00 270.000,00 270.000,0013.122.0402.2054.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Cultura e Turismo
0,00 20.000,00 20.000,0013.122.0402.2055.0000 0,00Manutenção das Atividades da Secretaria de Cultura e Turismo

130113 122 2.000,000,002.000,000,00REEQUIPAMENTO PARA O FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E
TURISMO

2.000,00 0,00 2.000,0013.122.1301.1044.0000 0,00Aquisição de Móveis e Equipamentos diversos para o Fundo
Municipal de Cultura e Turismo

130213 122 33.000,0033.000,000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE
CULTURA E TURISMO

0,00 3.000,00 3.000,0013.122.1302.2061.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo do Fundo Municipal de Cultura e
Turismo

0,00 30.000,00 30.000,0013.122.1302.2062.0000 0,00Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Cultura e
Turismo

392 Difusão Cultural13 27.000,00 2.054.000,00 2.081.000,000,00

130313 392 2.000.000,002.000.000,000,000,00PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E
FOLCLÓRICOS

0,00 2.000.000,00 2.000.000,0013.392.1303.2063.0000 0,00Patrocínio, Apoio e Promoção de Eventos de Natureza Cívica,
artística, folclórica e manifestações culturais.

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:52 Usuário: MM_ASSESSORIA



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 9

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

13 Cultura 39.000,00 2.379.000,00 2.418.000,000,00

392 Difusão Cultural13 27.000,00 2.054.000,00 2.081.000,000,00

130513 392 81.000,0054.000,0027.000,000,00INCENTIVO À DIFUSÃO CULTURAL E APOIO PEDAGÓGICO.
2.000,00 0,00 2.000,0013.392.1305.1045.0000 0,00Aquisição de acervos para biblioteca
5.000,00 0,00 5.000,0013.392.1305.1046.0000 0,00Aquisição de Instrumentos para Bandas Musicais, Marciais e

Orquestras
15.000,00 0,00 15.000,0013.392.1305.1047.0000 0,00Construção e/ou Reforma da Casa da Cultura
5.000,00 0,00 5.000,0013.392.1305.1048.0000 0,00Aquisição de Móveis e Equipamentos Diversos

0,00 50.000,00 50.000,0013.392.1305.2064.0000 0,00Manutenção de Instrumentos para Bandas Musicais, Marciais e
Orquestras

0,00 2.000,00 2.000,0013.392.1305.2065.0000 0,00Apoio as atividades realizado no Espaço Cultural do Município
0,00 2.000,00 2.000,0013.392.1305.2066.0000 0,00Apoio a Atividades Culturais, Museu, Teatral e outros

695 Turismo13 5.000,00 0,00 5.000,000,00

130413 695 5.000,000,005.000,000,00PROMOÇÃO DO TURISMO
5.000,00 0,00 5.000,0013.695.1304.1049.0000 0,00Implantação de Infra-Estrutura Turística no Município

813 Lazer13 5.000,00 2.000,00 7.000,000,00

130813 813 7.000,002.000,005.000,000,00PROMOÇÃO DO TURISMO
5.000,00 0,00 5.000,0013.813.1308.1112.0000 0,00Aquisição de equipamentos diversos para o Parque Aquático

0,00 2.000,00 2.000,0013.813.1308.2212.0000 0,00Manuteção das atividades do Parque Aquático

15 Urbanismo 765.100,00 535.100,00 1.300.200,000,00

451 Infra-Estrutura Urbana15 535.000,00 533.100,00 1.068.100,000,00

150115 451 589.000,00504.000,0085.000,000,00INFRAESTRUTURA URBANA
60.000,00 0,00 60.000,0015.451.1501.1011.0000 0,00Construção,Recuperação de Escadarias, Encostas e Muro de

Arrimo
5.000,00 0,00 5.000,0015.451.1501.1012.0000 0,00Projeto de Urbanização da Via Principal do Município

20.000,00 0,00 20.000,0015.451.1501.1013.0000 0,00Construção, ampl. e/ou revitalização de praças, parques e jardins
0,00 500.000,00 500.000,0015.451.1501.2026.0000 0,00Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública
0,00 2.000,00 2.000,0015.451.1501.2027.0000 0,00Manutenção dos Cemitérios
0,00 2.000,00 2.000,0015.451.1501.2028.0000 0,00Manutenção de Praças, Parques e Jardins e outras áreas Públicas

de Lazer

150315 451 184.100,0024.100,00160.000,000,00PAVIMENTAÇÃO: ASFALTO, CALÇAMENTO E MEIO-FIO.
160.000,00 0,00 160.000,0015.451.1503.1014.0000 0,00Construção, Reposição de Calçamento e Pavimentação Asfática

0,00 24.100,00 24.100,0015.451.1503.2029.0000 0,00Manutenção de Calçamento e Pavimentação Asfáltica

150415 451 295.000,005.000,00290.000,000,00AMPLIAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO
5.000,00 0,00 5.000,0015.451.1504.1015.0000 0,00Reforma e/ou  Ampliação do Cemitério Municipal

210.000,00 0,00 210.000,0015.451.1504.1016.0000 0,00Const., Ampliação, Reforma, Adaptação e/ou Manutenção dos
Prédios Públicos.

60.000,00 0,00 60.000,0015.451.1504.1017.0000 0,00Construção de Pátio de Eventos
10.000,00 0,00 10.000,0015.451.1504.1018.0000 0,00Reforma e/ou Revitalização do Pórtico da Cidade
5.000,00 0,00 5.000,0015.451.1504.1019.0000 0,00Construção de Letreiro com nome da Cidade

0,00 5.000,00 5.000,0015.451.1504.2030.0000 0,00Manutenção de Imóveis Públicos

813 Lazer15 230.100,00 2.000,00 232.100,000,00

101715 813 12.000,002.000,0010.000,000,00ACADEMIA DA CIDADE
10.000,00 0,00 10.000,0015.813.1017.1020.0000 0,00Reforma e/ou  Ampliação da Academia da Cidade

0,00 2.000,00 2.000,0015.813.1017.2031.0000 0,00Manutenção do Programa Academia da Cidade

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:52 Usuário: MM_ASSESSORIA



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 10

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

15 Urbanismo 765.100,00 535.100,00 1.300.200,000,00

813 Lazer15 230.100,00 2.000,00 232.100,000,00

150415 813 210.000,000,00210.000,000,00AMPLIAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO
10.000,00 0,00 10.000,0015.813.1504.1021.0000 0,00Reforma e/ou Ampliação do Clube Municipal

200.000,00 0,00 200.000,0015.813.1504.1022.0000 0,00Contrução, Ampliação ou Reforma de Parque Aquático

150515 813 10.100,000,0010.100,000,00PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO, TÁTICO E OPERACIONAL.
10.100,00 0,00 10.100,0015.813.1505.1071.0000 0,00Construção de uma praça na Usina Pumaty

16 Habitação 20.000,00 10.000,00 30.000,000,00

482 Habitação Urbana16 10.000,00 0,00 10.000,000,00

160116 482 10.000,000,0010.000,000,00CASAS POPULARES
10.000,00 0,00 10.000,0016.482.1601.1023.0000 0,00Construção, reforma ou ampliação de Casas Populares.

605 Abastecimento16 10.000,00 10.000,00 20.000,000,00

200116 605 20.000,0010.000,0010.000,000,00RECURSOS HÍDRICOS: ABASTECIMENTO D’ÁGUA
10.000,00 0,00 10.000,0016.605.2001.1024.0000 0,00Implantação de Sistemas de Abastecimento d’água.

0,00 10.000,00 10.000,0016.605.2001.2032.0000 0,00Manutenção do Sistema de Abastecimento D'água

17 Saneamento 30.000,00 50.000,00 80.000,000,00

512 Saneamento Básico Urbano17 30.000,00 50.000,00 80.000,000,00

170117 512 80.000,0050.000,0030.000,000,00SANEAMENTO BÁSICO
15.000,00 0,00 15.000,0017.512.1701.1025.0000 0,00Const., Recuperação e Manut. do Saneamento Básico Urbano e

Rural do Município
15.000,00 0,00 15.000,0017.512.1701.1026.0000 0,00Construção, Reforma e Ampliação de Banheiros Públicos

0,00 50.000,00 50.000,0017.512.1701.2033.0000 0,00Manutenção do Saneamento Básico do Município

18 Gestão Ambiental 10.000,00 194.000,00 204.000,000,00

122 Administração Geral18 0,00 192.000,00 192.000,000,00

040218 122 192.000,00192.000,000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
0,00 182.000,00 182.000,0018.122.0402.2045.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Gestão Ambiental
0,00 10.000,00 10.000,0018.122.0402.2046.0000 0,00Manutenção das Atividades da Secretaria de Gestão Ambiental

541 Preservação  e Conservação  Ambiental18 10.000,00 2.000,00 12.000,000,00

180118 541 12.000,002.000,0010.000,000,00PRESERVAÇÃO DO MEIO-AMBIENTE
5.000,00 0,00 5.000,0018.541.1801.1027.0000 0,00Construção do Galpão e pontos para Coleta Seletiva de Lixo
3.000,00 0,00 3.000,0018.541.1801.1038.0000 0,00Aquisição de Tonéis Coletores de Lixo
2.000,00 0,00 2.000,0018.541.1801.1039.0000 0,00Aquisição de Imóveis Destinado a Presevação Ambiental

0,00 2.000,00 2.000,0018.541.1801.2047.0000 0,00Implantação do Programa de Preservação e Conservação
Ambiental

20 Agricultura 65.000,00 497.000,00 562.000,000,00

122 Administração Geral20 5.000,00 367.000,00 372.000,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:52 Usuário: MM_ASSESSORIA



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 11

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

20 Agricultura 65.000,00 497.000,00 562.000,000,00

122 Administração Geral20 5.000,00 367.000,00 372.000,000,00

040120 122 5.000,000,005.000,000,00REEQUIPAMENTO E INFORMATIZAÇÃO DO MUNICÍPIO
5.000,00 0,00 5.000,0020.122.0401.1035.0000 0,00Aquisição de Móveis e Equipamentos diversos para a Sec.

Agricultura

040220 122 367.000,00367.000,000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
0,00 207.000,00 207.000,0020.122.0402.2042.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Agricultura
0,00 160.000,00 160.000,0020.122.0402.2043.0000 0,00Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura

605 Abastecimento20 47.000,00 0,00 47.000,000,00

150420 605 32.000,000,0032.000,000,00AMPLIAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO
32.000,00 0,00 32.000,0020.605.1504.1028.0000 0,00Ampliação e/ou Reforma de Mercados, Açougues e Matadouros

200120 605 15.000,000,0015.000,000,00RECURSOS HÍDRICOS: ABASTECIMENTO D’ÁGUA
15.000,00 0,00 15.000,0020.605.2001.1036.0000 0,00Construção de Poços Artesianos

608 Promoção da Produção Agropecuária20 13.000,00 130.000,00 143.000,000,00

200220 608 143.000,00130.000,0013.000,000,00INCENTIVO AO AUMENTO DA PRODUÇÃO RURAL
13.000,00 0,00 13.000,0020.608.2002.1037.0000 0,00Aquisição de Veículos, Máquinas Pesadas e Implementos Agrícolas

0,00 130.000,00 130.000,0020.608.2002.2044.0000 0,00Apoio ao Produtor Rural

23 Comércio e Serviços 2.000,00 2.000,00 4.000,000,00

691 Promoção Comercial23 2.000,00 2.000,00 4.000,000,00

230123 691 4.000,002.000,002.000,000,00INCENTIVO AO COMERCIO
2.000,00 0,00 2.000,0023.691.2301.1041.0000 0,00Modernização e Padronização das Feiras

0,00 2.000,00 2.000,0023.691.2301.2053.0000 0,00Ações de Apoio e Incentivo ao Comércio

24 Comunicações 0,00 375.000,00 375.000,000,00

122 Administração Geral24 0,00 315.000,00 315.000,000,00

040224 122 315.000,00315.000,000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
0,00 300.000,00 300.000,0024.122.0402.2056.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Comunicação

Social
0,00 15.000,00 15.000,0024.122.0402.2057.0000 0,00Manutenção das Atividades da Secretaria de Comunicação Social

131 Comunicação Social24 0,00 60.000,00 60.000,000,00

040224 131 60.000,0060.000,000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
0,00 60.000,00 60.000,0024.131.0402.2058.0000 0,00Divulgação Institucional dos atos Administrativos

25 Energia 176.000,00 500.000,00 676.000,000,00

752 Energia Elétrica25 176.000,00 500.000,00 676.000,000,00

250125 752 676.000,00500.000,00176.000,000,00ILUMINAÇÃO PÚBLICA
55.000,00 0,00 55.000,0025.752.2501.1029.0000 0,00Ampliação do sistema de iluminação pública.

121.000,00 0,00 121.000,0025.752.2501.1030.0000 0,00Aquisição de Equipamentos Diversos para Iluminação Pública
0,00 500.000,00 500.000,0025.752.2501.2034.0000 0,00Manutenção do Sistema de Iluminação Pública

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:52 Usuário: MM_ASSESSORIA



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 12

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

25 Energia 176.000,00 500.000,00 676.000,000,00

26 Transporte 55.000,00 5.000,00 60.000,000,00

453 Transportes Coletivos Urbanos26 15.000,00 0,00 15.000,000,00

150126 453 15.000,000,0015.000,000,00INFRAESTRUTURA URBANA
15.000,00 0,00 15.000,0026.453.1501.1031.0000 0,00Contrução de Terminal Rodoviário e/ou Abrigos para Usuários de

Transp. Coletivo Municipal

782 Transporte Rodoviário26 40.000,00 5.000,00 45.000,000,00

150226 782 45.000,005.000,0040.000,000,00INFRAESTRUTURA RURAL
40.000,00 0,00 40.000,0026.782.1502.1032.0000 0,00Construção, Ampliação e Recuperação de Estradas, Pontes,

Passagens molhada, etc.
0,00 5.000,00 5.000,0026.782.1502.2035.0000 0,00Manutenção das Estradas Vicinais

27 Desporto e Lazer 45.000,00 227.000,00 272.000,000,00

122 Administração Geral27 5.000,00 177.000,00 182.000,000,00

040127 122 5.000,000,005.000,000,00REEQUIPAMENTO E INFORMATIZAÇÃO DO MUNICÍPIO
5.000,00 0,00 5.000,0027.122.0401.1040.0000 0,00Aquisição de Equip diversos e Material Permanente para Secretaria

de Esportes

040227 122 177.000,00177.000,000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
0,00 152.000,00 152.000,0027.122.0402.2048.0000 0,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Esportes
0,00 25.000,00 25.000,0027.122.0402.2049.0000 0,00Manutenção das Atividades da Secretaria de Esporte

813 Lazer27 40.000,00 50.000,00 90.000,000,00

150427 813 40.000,000,0040.000,000,00AMPLIAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO
40.000,00 0,00 40.000,0027.813.1504.1033.0000 0,00Construção, Reforma e Ampliação de Quadras, Campos de Futebol

e Ginásio de Esportes e Outros.

270127 813 50.000,0050.000,000,000,00NABUCO OLÍMPICO
0,00 50.000,00 50.000,0027.813.2701.2050.0000 0,00Manutenção, Promoção e Apoio ao Desporto Comunitário

28 Encargos Especiais 0,00 0,00 1.223.000,001.223.000,00

846 Outros Encargos Especiais28 0,00 0,00 1.223.000,001.223.000,00

000028 846 1.223.000,000,000,001.223.000,00ENCARGOS ESPECIAIS
0,00 0,00 2.000,0028.846.0000.0001.0000 2.000,00REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS COM OUTROS GOVERNOS PARA

A ADMINISTRAÇÃO
0,00 0,00 4.000,0028.846.0000.0002.0000 4.000,00PAGAMENTO DE DÍVIDAS PÚBLICAS
0,00 0,00 300.000,0028.846.0000.0003.0000 300.000,00PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS E DECISÕES JUDICIAIS DA

FINANÇAS
0,00 0,00 912.000,0028.846.0000.0004.0000 912.000,00AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA PÚBLICAS - INSS, FGTS E OUTROS
0,00 0,00 5.000,0028.846.0000.0005.0000 5.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS

99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 588.000,00588.000,00

999 Reserva de Contigência99 0,00 0,00 588.000,00588.000,00

999999 999 588.000,000,000,00588.000,00RESERVA DE CONTIGÊNCIA
0,00 0,00 588.000,0099.999.9999.9001.0000 588.000,00RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:52 Usuário: MM_ASSESSORIA



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 13

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 588.000,00588.000,00

999 Reserva de Contigência99 0,00 0,00 588.000,00588.000,00

4.787.000,00 53.354.000,00TOTAL 59.952.000,001.811.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:52 Usuário: MM_ASSESSORIA



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Página 1

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Adm. Indireta

01 Legislativa 2.600.000,002.600.000,00

031 Ação Legislativa 2.600.000,002.600.000,0001

0101 2.600.000,002.600.000,0001 031 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER
LEGISLATIVO

04 Administração 8.422.100,001.000,008.421.100,00

122 Administração Geral 7.261.100,007.261.100,0004

0401 145.000,00145.000,0004 122 REEQUIPAMENTO E INFORMATIZAÇÃO DO
MUNICÍPIO

0402 6.841.100,006.841.100,0004 122 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
0403 270.000,00270.000,0004 122 CONSÓRCIO COM MUNICÍPIOS E OUTROS ENTES

FEDERADOS
1504 5.000,005.000,0004 122 AMPLIAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO

123 Administração Financeira 1.150.000,001.000,001.149.000,0004

0402 594.000,00594.000,0004 123 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
0405 556.000,001.000,00555.000,0004 123 PASEP - PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO SOCIAL

126 Tecnologia da Informação 5.000,005.000,0004

0401 5.000,005.000,0004 126 REEQUIPAMENTO E INFORMATIZAÇÃO DO
MUNICÍPIO

128 Formação de Recursos Humanos 2.000,002.000,0004

0402 2.000,002.000,0004 128 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
130 Administração de Concessões 4.000,004.000,0004

0404 4.000,004.000,0004 130 APOIO À INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS

06 Segurança Pública 6.000,006.000,00

181 Policiamento 6.000,006.000,0006

0601 6.000,006.000,0006 181 SEGURANÇA PÚBLICA

08 Assistência Social 4.096.850,00500.850,003.596.000,00

032 Controle Externo 6.000,006.000,0008

0801 6.000,006.000,0008 032 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
122 Administração Geral 2.000.000,002.000.000,0008

0401 10.000,0010.000,0008 122 REEQUIPAMENTO E INFORMATIZAÇÃO DO
MUNICÍPIO

0402 469.000,00469.000,0008 122 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
0802 1.469.000,001.469.000,0008 122 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS
0803 52.000,0052.000,0008 122 REEQUIPAMENTO DO FMAS

130 Administração de Concessões 36.000,0036.000,0008

0402 30.000,0030.000,0008 130 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
0404 5.000,005.000,0008 130 APOIO À INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS
0802 1.000,001.000,0008 130 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS

241 Assistência ao Idoso 17.000,005.000,0012.000,0008

0807 17.000,005.000,0012.000,0008 241 CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO
243 Assistência à Criança e ao Adolescente 54.000,0054.000,0008

0808 54.000,0054.000,0008 243 AÇÕES PROGRESSIVAS JUNTO A CRIANÇA E AO
ADOLESCENTE.

244 Assistência Comunitária 1.983.850,00495.850,001.488.000,0008

0802 500.000,00500.000,0008 244 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS
0804 461.450,0099.450,00362.000,0008 244 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
0805 157.100,0037.100,00120.000,0008 244 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
0806 224.100,00132.100,0092.000,0008 244 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA UNICO

DE ASSISTENCIA SOCIAL

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:53 Usuário: MM_ASSESSORIA



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Página 2

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Adm. Indireta

0809 442.000,0040.000,00402.000,0008 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA, DIREITOS HUMANOS
E CIDADANIA

0810 187.200,00187.200,0008 244 CRIANÇA FELIZ
0813 2.000,002.000,0008 244 PROMOÇAO DE EVENTOS DO FUNDO MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1504 10.000,0010.000,0008 244 AMPLIAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO

09 Previdência Social 4.366.600,004.366.600,00

122 Administração Geral 543.000,0009 543.000,00

0901 533.000,0009 122 533.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS
0902 5.000,0009 122 5.000,00REEQUIPAMENTO DO RPPS
0904 5.000,0009 122 5.000,00CÁLCULOS ATUARIAIS

271 Previdência Básica 3.823.600,0009 3.823.600,00

0903 3.823.600,0009 271 3.823.600,00CUSTEIO DOS SERVIDORES REFORMADOS E
INATIVOS

10 Saúde 12.999.500,0012.999.500,00

122 Administração Geral 2.144.500,002.144.500,0010

0402 113.000,00113.000,0010 122 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
1001 1.956.500,001.956.500,0010 122 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL

DE SAÚDE
1002 74.000,0074.000,0010 122 REEQUIPAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE
1003 1.000,001.000,0010 122 PROGRAMA MINHA CERTIDÃO

128 Formação de Recursos Humanos 13.000,0013.000,0010

1001 13.000,0013.000,0010 128 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

131 Comunicação Social 2.000,002.000,0010

1001 2.000,002.000,0010 131 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

301 Atenção Básica 6.704.000,006.704.000,0010

1004 295.000,00295.000,0010 301 NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA
1005 3.739.000,003.739.000,0010 301 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA
1006 2.049.000,002.049.000,0010 301 PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
1007 402.000,00402.000,0010 301 SAÚDE BUCAL
1008 9.000,009.000,0010 301 PROGRAMA MÃE CORUJA
1012 5.000,005.000,0010 301 PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA
1016 205.000,00205.000,0010 301 AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial 3.402.000,003.402.000,0010

1009 3.217.000,003.217.000,0010 302 SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS
1010 125.000,00125.000,0010 302 SAMU - SERVIÇO MÓVEL DE URGÊNCIA
1011 25.000,0025.000,0010 302 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD
1016 35.000,0035.000,0010 302 AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

303 Suporte Profilático e Terapêutico 430.000,00430.000,0010

1013 430.000,00430.000,0010 303 FARMÁCIA BÁSICA E ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA

304 Vigilância Sanitária 12.000,0012.000,0010

1014 12.000,0012.000,0010 304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA
305 Vigilância Epidemiológica 292.000,00292.000,0010

1015 292.000,00292.000,0010 305 AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DAS
DOENÇAS

12 Educação 19.668.750,0019.312.750,00356.000,00

122 Administração Geral 1.118.100,001.118.100,0012

0402 6.000,006.000,0012 122 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:53 Usuário: MM_ASSESSORIA



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Página 3

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Adm. Indireta

1201 1.110.100,001.110.100,0012 122 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

1207 2.000,002.000,0012 122 BIBLIOTECA MUNICIPAL
131 Comunicação Social 50.000,0050.000,0012

1203 50.000,0050.000,0012 131 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL DO FUNDO
MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

306 Alimentação e Nutrição 460.200,00254.200,00206.000,0012

1204 460.200,00254.200,00206.000,0012 306 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
361 Ensino Fundamental 16.385.450,0016.385.450,0012

1201 891.400,00891.400,0012 361 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

1205 575.250,00575.250,0012 361 TRANSPORTE ESCOLAR
1206 1.100,001.100,0012 361 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE
1208 2.000,002.000,0012 361 PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA
1210 13.219.800,0013.219.800,0012 361 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB
1211 1.695.900,001.695.900,0012 361 EXPANSÃO DO ENSINO BÁSICO

364 Ensino Superior 150.000,00150.000,0012

1209 150.000,00150.000,0012 364 TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO
365 Educação Infantil 1.351.000,001.351.000,0012

1201 7.000,007.000,0012 365 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

1210 751.000,00751.000,0012 365 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB
1211 593.000,00593.000,0012 365 EXPANSÃO DO ENSINO BÁSICO

366 Educação de Jovens e Adultos 154.000,00154.000,0012

1210 154.000,00154.000,0012 366 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB

13 Cultura 2.418.000,0010.000,002.408.000,00

122 Administração Geral 325.000,00325.000,0013

0402 290.000,00290.000,0013 122 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
1301 2.000,002.000,0013 122 REEQUIPAMENTO PARA O FUNDO MUNICIPAL DE

CULTURA E TURISMO
1302 33.000,0033.000,0013 122 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL

DE CULTURA E TURISMO
392 Difusão Cultural 2.081.000,0010.000,002.071.000,0013

1303 2.000.000,002.000.000,0013 392 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DE EVENTOS
CULTURAIS E FOLCLÓRICOS

1305 81.000,0010.000,0071.000,0013 392 INCENTIVO À DIFUSÃO CULTURAL E APOIO
PEDAGÓGICO.

695 Turismo 5.000,005.000,0013

1304 5.000,005.000,0013 695 PROMOÇÃO DO TURISMO
813 Lazer 7.000,007.000,0013

1308 7.000,007.000,0013 813 PROMOÇÃO DO TURISMO

15 Urbanismo 1.300.200,00179.200,001.121.000,00

451 Infra-Estrutura Urbana 1.068.100,00159.100,00909.000,0015

1501 589.000,0060.000,00529.000,0015 451 INFRAESTRUTURA URBANA
1503 184.100,0074.100,00110.000,0015 451 PAVIMENTAÇÃO: ASFALTO, CALÇAMENTO E

MEIO-FIO.
1504 295.000,0025.000,00270.000,0015 451 AMPLIAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO

813 Lazer 232.100,0020.100,00212.000,0015

1017 12.000,005.000,007.000,0015 813 ACADEMIA DA CIDADE
1504 210.000,005.000,00205.000,0015 813 AMPLIAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO
1505 10.100,0010.100,0015 813 PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO, TÁTICO E

OPERACIONAL.

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:53 Usuário: MM_ASSESSORIA



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Página 4

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Adm. Indireta

16 Habitação 30.000,0015.000,0015.000,00

482 Habitação Urbana 10.000,005.000,005.000,0016

1601 10.000,005.000,005.000,0016 482 CASAS POPULARES
605 Abastecimento 20.000,0010.000,0010.000,0016

2001 20.000,0010.000,0010.000,0016 605 RECURSOS HÍDRICOS: ABASTECIMENTO D’ÁGUA

17 Saneamento 80.000,0015.000,0065.000,00

512 Saneamento Básico Urbano 80.000,0015.000,0065.000,0017

1701 80.000,0015.000,0065.000,0017 512 SANEAMENTO BÁSICO

18 Gestão Ambiental 204.000,00204.000,00

122 Administração Geral 192.000,00192.000,0018

0402 192.000,00192.000,0018 122 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
541 Preservação  e Conservação  Ambiental 12.000,0012.000,0018

1801 12.000,0012.000,0018 541 PRESERVAÇÃO DO MEIO-AMBIENTE

20 Agricultura 562.000,0020.000,00542.000,00

122 Administração Geral 372.000,00372.000,0020

0401 5.000,005.000,0020 122 REEQUIPAMENTO E INFORMATIZAÇÃO DO
MUNICÍPIO

0402 367.000,00367.000,0020 122 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
605 Abastecimento 47.000,0012.000,0035.000,0020

1504 32.000,002.000,0030.000,0020 605 AMPLIAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO
2001 15.000,0010.000,005.000,0020 605 RECURSOS HÍDRICOS: ABASTECIMENTO D’ÁGUA

608 Promoção da Produção Agropecuária 143.000,008.000,00135.000,0020

2002 143.000,008.000,00135.000,0020 608 INCENTIVO AO AUMENTO DA PRODUÇÃO RURAL

23 Comércio e Serviços 4.000,004.000,00

691 Promoção Comercial 4.000,004.000,0023

2301 4.000,004.000,0023 691 INCENTIVO AO COMERCIO

24 Comunicações 375.000,00375.000,00

122 Administração Geral 315.000,00315.000,0024

0402 315.000,00315.000,0024 122 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
131 Comunicação Social 60.000,0060.000,0024

0402 60.000,0060.000,0024 131 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO

25 Energia 676.000,00476.000,00200.000,00

752 Energia Elétrica 676.000,00476.000,00200.000,0025

2501 676.000,00476.000,00200.000,0025 752 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

26 Transporte 60.000,0030.000,0030.000,00

453 Transportes Coletivos Urbanos 15.000,0010.000,005.000,0026

1501 15.000,0010.000,005.000,0026 453 INFRAESTRUTURA URBANA
782 Transporte Rodoviário 45.000,0020.000,0025.000,0026

1502 45.000,0020.000,0025.000,0026 782 INFRAESTRUTURA RURAL

27 Desporto e Lazer 272.000,0020.000,00252.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:53 Usuário: MM_ASSESSORIA



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Página 5

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Adm. Indireta

122 Administração Geral 182.000,00182.000,0027

0401 5.000,005.000,0027 122 REEQUIPAMENTO E INFORMATIZAÇÃO DO
MUNICÍPIO

0402 177.000,00177.000,0027 122 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
813 Lazer 90.000,0020.000,0070.000,0027

1504 40.000,0020.000,0020.000,0027 813 AMPLIAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO
2701 50.000,0050.000,0027 813 NABUCO OLÍMPICO

28 Encargos Especiais 1.223.000,001.223.000,00

846 Outros Encargos Especiais 1.223.000,001.223.000,0028

0000 1.223.000,001.223.000,0028 846 ENCARGOS ESPECIAIS

99 Reserva de Contingência 588.000,00588.000,00

999 Reserva de Contigência 588.000,00588.000,0099

9999 588.000,00588.000,0099 999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

TOTAL 33.579.300,0022.006.100,00 59.952.000,004.366.600,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:53 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Página 1

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

01 CÂMARA MUNICIPALOrgão: 01 Valor

01 Legislativa 2.600.000,00Função

01 GABINETE DO PREFEITOOrgão: 02 Valor

04 Administração 1.307.000,00Função

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOOrgão: 02 Valor

04 Administração 2.915.000,00Função
06 Segurança Pública 6.000,00Função
99 Reserva de Contingência 588.000,00Função

03 SECRETARIA MUNICIPAL  DE FINANÇASOrgão: 02 Valor

04 Administração 1.150.000,00Função
28 Encargos Especiais 1.223.000,00Função

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOOrgão: 02 Valor

12 Educação 6.000,00Função

05 SECRETARIA MUNICIPAL  DE SAÚDEOrgão: 02 Valor

10 Saúde 113.000,00Função

06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE INFRA-ESTRUTURAOrgão: 02 Valor

04 Administração 2.575.100,00Função
15 Urbanismo 1.290.100,00Função
16 Habitação 30.000,00Função
17 Saneamento 80.000,00Função
18 Gestão Ambiental 5.000,00Função
20 Agricultura 32.000,00Função
25 Energia 676.000,00Função
26 Transporte 60.000,00Função
27 Desporto e Lazer 40.000,00Função

07 SECRETARIA MUNICIPAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIALOrgão: 02 Valor

08 Assistência Social 197.000,00Função

08 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E INTEGRAÇÃOOrgão: 02 Valor

04 Administração 280.000,00Função

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAOrgão: 02 Valor

20 Agricultura 530.000,00Função

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:53 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Página 2

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAOrgão: 02 Valor

10 SECRETARIA MUNICIPAL  DE GESTÃO AMBIENTALOrgão: 02 Valor

18 Gestão Ambiental 199.000,00Função

11 SECRETARIA MUNICIPAL  DE ESPORTESOrgão: 02 Valor

27 Desporto e Lazer 232.000,00Função

12 SECRETARIA MUNICIPAL  DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOOrgão: 02 Valor

04 Administração 195.000,00Função
23 Comércio e Serviços 4.000,00Função

13 SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA E TURISMOOrgão: 02 Valor

13 Cultura 297.000,00Função

14 SECRETARIA MUNICIPAL  DE COMUNICAÇÃO SOCIALOrgão: 02 Valor

24 Comunicações 375.000,00Função

15 SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHEROrgão: 02 Valor

08 Assistência Social 317.000,00Função

01 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOOrgão: 03 Valor

13 Cultura 2.121.000,00Função

03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMSOrgão: 03 Valor

10 Saúde 12.886.500,00Função

04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMASOrgão: 03 Valor

08 Assistência Social 3.528.850,00Função

05 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEOrgão: 03 Valor

08 Assistência Social 54.000,00Função

06 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE JOAQUIM NABUCO-NABUCOPREVOrgão: 03 Valor

09 Previdência Social 4.366.600,00Função

07 Fundo de Desenvolvimento Municipal - FEMOrgão: 03 Valor

15 Urbanismo 10.100,00Função

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:53 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Página 3

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

07 Fundo de Desenvolvimento Municipal - FEMOrgão: 03 Valor

08 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOOrgão: 03 Valor

12 Educação 19.662.750,00Função

TOTAL GERAL 59.952.000,00

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO

01 CÂMARA MUNICIPAL 2.600.000,0001
02 GABINETE DO PREFEITO 1.307.000,0001
02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 3.509.000,0002
02 SECRETARIA MUNICIPAL  DE FINANÇAS 2.373.000,0003
02 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 6.000,0004
02 SECRETARIA MUNICIPAL  DE SAÚDE 113.000,0005
02 SECRETARIA MUNICIPAL  DE INFRA-ESTRUTURA 4.788.200,0006
02 SECRETARIA MUNICIPAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 197.000,0007
02 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E INTEGRAÇÃO280.000,0008
02 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 530.000,0009
02 SECRETARIA MUNICIPAL  DE GESTÃO AMBIENTAL 199.000,0010
02 SECRETARIA MUNICIPAL  DE ESPORTES 232.000,0011
02 SECRETARIA MUNICIPAL  DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO199.000,0012
02 SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA E TURISMO 297.000,0013
02 SECRETARIA MUNICIPAL  DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 375.000,0014
02 SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHER 317.000,0015
03 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 2.121.000,0001
03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 12.886.500,0003
03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 3.528.850,0004
03 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 54.000,0005
03 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE JOAQUIM NABUCO-NABUCOPREV4.366.600,0006
03 Fundo de Desenvolvimento Municipal - FEM 10.100,0007
03 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 19.662.750,0008

59.952.000,00TOTAL

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO

01 Legislativa 2.600.000,00
04 Administração 8.422.100,00
06 Segurança Pública 6.000,00
08 Assistência Social 4.096.850,00
09 Previdência Social 4.366.600,00
10 Saúde 12.999.500,00
12 Educação 19.668.750,00
13 Cultura 2.418.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:53 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Página 4

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

15 Urbanismo 1.300.200,00
16 Habitação 30.000,00
17 Saneamento 80.000,00
18 Gestão Ambiental 204.000,00
20 Agricultura 562.000,00
23 Comércio e Serviços 4.000,00
24 Comunicações 375.000,00
25 Energia 676.000,00
26 Transporte 60.000,00
27 Desporto e Lazer 272.000,00
28 Encargos Especiais 1.223.000,00
99 Reserva de Contingência 588.000,00

59.952.000,00TOTAL

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 18:53 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 10

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Página 1

(Inc. I, § 2º, Art.2º)

3 FMS-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classif. Discriminação Valor R$

RECEITA

CUSTEIO - MAC - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 400.000,001713.50.2.1.01
CUSTEIO - ASSISTêNCIA FARMACêUTICA 110.000,001713.50.4.1.01
CUSTEIO - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 70.000,001713.50.3.1.02
CUSTEIO - VIGILâNCIA EM SAúDE - AGENTES DE ENDEMIAS 130.000,001713.50.3.1.01
INCREMENTO MAC 110.000,001713.50.2.1.03
CUSTEIO - SAMU 125.000,001713.50.2.1.02
INCREMENTO ASS. FARMACÊUTICA 15.000,001713.50.4.1.02
CUSTEIO - ATENÇÃO PRIMÁRIA - PSE 5.000,001713.50.1.1.05
CUSTEIO - ATENÇÃO PRIMÁRIA - PACS 1.100.000,001713.50.1.1.04
INCREMENTO PAB 200.000,001713.50.1.1.03
CUSTEIO - ATENçãO PRIMáRIA - COVID-19 10.000,001713.50.1.1.02
CUSTEIO - ATENÇÃO PRIMÁRIA 1.555.000,001713.50.1.1.01
REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - CUSTEIO AT. PRIMÁRIA 18.000,001321.01.0.1.02
REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - FUS 2.500,001321.01.0.1.01
INVESTIMENTO – ASSISTêNCIA FARMACêUTICA 30.000,002411.50.4.1.01
CONVêNIOS DOS ESTADOS - SUS 10.000,002422.50.0.1.01
CONVêNIOS DA UNIãO - SUS 10.000,002414.50.0.1.01
INVESTIMENTO - ATENçãO ESPECIALIZADA 190.000,002411.51.2.1.01
INVESTIMENTO - ATENçãO PRIMáRIA 300.000,002411.51.1.1.01
GESTÃO SUS 13.000,001713.50.5.1.00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - FMS 40.000,002213.01.0.1.01
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - ESTADO 40.000,001723.50.0.1.03
MAC-MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE-ESTADO 40.000,001723.50.0.1.02
ATENÇÃO PRIMÁRIA - ESTADO 40.000,001723.50.0.1.01

TOTAL

Recursos Próprios do Municipio

12.886.500,00

8.323.000,00

Classif. Discriminação Valor R$

PLANO DE APLICACAO

Remuneração do Pessoal Ativo do Programa Saúde Bucal 362.000,0010.301.1007.2080.000
  Manutenção das Atividades do Programa Saúde Bucal 20.000,0010.301.1007.2081.000

  Manuteção das Atividades do Programa Mãe Coruja 9.000,0010.301.1008.2082.000
Manutenção das atividades do PSE - Programa Saúde na Escola 5.000,0010.301.1012.2083.000

  Aquisição de Equipamentos Diversos para o Programa Saude Bucal 20.000,0010.301.1007.1053.000
Manutenção das Atividades Gerais do PACS 300.000,0010.301.1006.2079.000
Remuneração do Pessoal Ativo do PACS 1.748.000,0010.301.1006.2078.000
Aquisição de Veículos e Equipamentos Diversos p/ o PACS. 1.000,0010.301.1006.1102.000
Divulgação Institucional dos atos Administrativos do Fundo Municipal de Saúde 2.000,0010.131.1001.2073.000
Manutenção das Atividades Gerais das Unidades Básicas de Saúde 2.024.000,0010.301.1005.2077.000
Remuneração do Pessoal Ativo das Unidades de Saúde da Família 1.595.000,0010.301.1005.2076.000
Aquisição de Equipamentos Diversos para  as Unidades de Saúde da Família - USF 120.000,0010.301.1005.1052.000
Manutenção do Programa NASF 2.000,0010.301.1004.2075.000

  Remuneração do Pessoal Ativo do NASF 291.000,0010.301.1004.2074.000
Aquisição de Veículos e Equipamentos Diversos p/ o NASF. 2.000,0010.301.1004.1103.000
Remuneração do Pessoal Ativo do Programa de Epidemiologia e de Controle de Do 234.000,0010.305.1015.2090.000
Treinamento e Capacitação de Recursos Humanos na Área de Saúde 13.000,0010.128.1001.2072.000
Manutenção das Atividades do Programa Minha Certidão 1.000,0010.122.1003.2071.000
Aquisição de Equipamentos Diversos para o Fundo Mun de Saúde 70.000,0010.122.1002.1051.000

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 15:39 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:02 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:13 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:18 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:22 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:24 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:27 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 10

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Página 2

(Inc. I, § 2º, Art.2º)

3 FMS-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classif. Discriminação Valor R$

PLANO DE APLICACAO

Aquisição de Veículos para o Fundo Municipal de Saúde 4.000,0010.122.1002.1050.000
Distribuição Gratuita de Leite, Medicamentos, Cadeiras de Rodas e Outros 100.000,0010.122.1001.2069.000
Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de Saúde 1.052.000,0010.122.1001.2068.000
Remuneração do Pessoal Ativo do Fundo Municipal de Saúde 804.500,0010.122.1001.2067.000
Const., Ampliação, Reforma ou Manut. de Imóveis das Unidades Básicas de Saúde 205.000,0010.301.1016.1058.000

  Manutenção do Programa Tratamento Fora de Domicílio - TFD 25.000,0010.302.1011.2086.000
  Aquisição de equipamentos diversos para Serviços Hospitalares 90.000,0010.302.1009.1054.000

Aquisição de Veículos para o Hospital 220.000,0010.302.1009.1055.000
Remuneração do Pessoal Ativo do Hospital (Maternidade Lidia Maria de França) 1.207.000,0010.302.1009.2084.000

  Manutenção dos Serviços Hospitalares do Município 1.700.000,0010.302.1009.2085.000
Remuneração de Pessoal do SAMU 95.000,0010.302.1010.2213.000
Manutenção das Atividades do SAMU 30.000,0010.302.1010.2214.000

  Manutenção do Programa de Epidemiologia e de Controle de Doenças 48.000,0010.305.1015.2089.000
Reforma, Ampliação e/ou Manutenção do Hospital Municipal 35.000,0010.302.1016.1059.000
Aquisição de equipamentos diversos para assistência farmacêutica 30.000,0010.303.1013.1107.000

  Manutenção das Ações do Programa Fármacia Básica 400.000,0010.303.1013.2087.000
  Aquisição de Equipamentos Diversos para Vigilância Sanitária 2.000,0010.304.1014.1056.000

  Manutenção das Atividades Gerais da Vigilância Sanitária 10.000,0010.304.1014.2088.000
  Aquisição de Equipamentos Diversos para Vigilância Epidemiológica 10.000,0010.305.1015.1057.000

TOTAL 12.886.500,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 15:39 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:02 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:13 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:18 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:22 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:24 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:27 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 10

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Página 3

(Inc. I, § 2º, Art.2º)

4 FMAS-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classif. Discriminação Valor R$

RECEITA

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - BPC 100,001321.01.0.1.03
TRANSFERêNCIAS DE REC. DO FNAS - CRAS 34.000,001716.50.0.1.03
REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - IGDBF 100,001321.01.0.1.04
REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - CRAS 200,001321.01.0.1.05
REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - CREAS 100,001321.01.0.1.06
REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - SCFV 150,001321.01.0.1.07
REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - CRIANÇA FELIZ 200,001321.01.0.1.08
TRANSFERêNCIAS DE REC. DO FNAS - CRIANÇA FELIZ 187.000,001716.50.0.1.02
TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS - CRAS 1.000,001729.51.0.1.02
TRANSFERêNCIAS DE REC. DO FNAS - CREAS - PAEFI 37.000,001716.50.0.1.04
TRANSFERêNCIAS DE REC. DO FNAS - SCFV 67.000,001716.50.0.1.05
IGD PAB - AUXILIO BRASIL 125.000,001716.50.0.1.07
TRANSFERêNCIAS DE REC. DO FNAS - IGD SUAS 7.000,001716.50.0.1.10
BPC - BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 2.000,001716.50.0.1.11
TRANSFERêNCIAS DE ESTADOS - BENEFÍCIOS EVENTUAIS 40.000,001729.51.0.1.01

TOTAL

Recursos Próprios do Municipio

3.528.850,00

3.028.000,00

Classif. Discriminação Valor R$

PLANO DE APLICACAO

Remuneração do Pessoal Ativo do Programa Criança Feliz 109.200,0008.244.0810.2109.000
Manutenção das Atividades do Programa Criança Feliz 76.000,0008.244.0810.2110.000
Aquisição de Equipamentos Diversos para o Programa Criança Feliz 2.000,0008.244.0810.1067.000
Apoio às famílias em situação de vulnerabilidade temporária ou calamidade pública 42.000,0008.244.0809.2108.000
Apoio aos eventos realizados pelo FMAS 2.000,0008.244.0813.1113.000
Reforma e/ou Ampliação das sedes dos Programas CRAS e CREAS 5.000,0008.244.1504.1079.000
Reforma e/ou Ampliação das sedes dos Programas CRIANÇA FELIZ 5.000,0008.244.1504.1080.000

  Manutenção das Atividades do Programa IGD-SUAS 7.000,0008.244.0806.2106.000
Manutenção das Atividades do Centro de Conv. do Idoso 15.000,0008.241.0807.2096.000
Remuneração do Pessoal Ativo do CRAS 89.200,0008.244.0804.2100.000

  Manutenção das Ações do Programa Benefício de Prestação Continuada - BPC 2.100,0008.244.0804.2099.000
Manutenção das Atividades dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Víncu 80.000,0008.244.0804.2098.000
Remuneração do Pessoal Ativo do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vín 86.150,0008.244.0804.2097.000
Aquisição de Móveis, Máquinas,  Equipamentos e Utensílios Diversos para o SCFV 2.000,0008.244.0804.1065.000
Aquisição de Móveis e Equipamentos diversos para os Programas Assistenciais vin 2.000,0008.244.0804.1064.000
Manutenção das Ações do Programa SOPÃO 500.000,0008.244.0802.2143.000

  Manutenção do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS 200.000,0008.244.0804.2101.000
Reforma e/ou Ampliação do Centro de Convivência do Idoso 2.000,0008.241.0807.1063.000

  Concessão de Subvenções a Entidade de Assistência Social 1.000,0008.130.0802.2095.000
Aquisição de Veículos para o FMAS 2.000,0008.122.0803.1062.000
Aquisição de Móveis e Equipamentos diversos para o FMAS 50.000,0008.122.0803.1061.000

  Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de Assistência Social 750.000,0008.122.0802.2093.000
  Remuneração do Pessoal Ativo do Fundo Municipal de Assistência Social 719.000,0008.122.0802.2092.000

  Apoio das atividades do Conselho Municipal de Assistência Social 5.000,0008.032.0801.2091.000
Aquisição de Móveis e Equipamento Diversos para o Conselho Tutelar 1.000,0008.032.0801.1060.000

  Distribuição Gratuíta de Materiais, Bens ou Serviços conforme Lei. 400.000,0008.244.0809.2107.000
Manutenção do CREAS 133.000,0008.244.0805.2103.000
Aquisição de Equipamentos Diversos para o IGD PAB 2.000,0008.244.0806.1066.000

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 15:39 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:02 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:13 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:18 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:22 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:24 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:27 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 10

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Página 4

(Inc. I, § 2º, Art.2º)

4 FMAS-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classif. Discriminação Valor R$

PLANO DE APLICACAO

Remuneração do Pessoa Ativo do Programa IGD PAB 195.100,0008.244.0806.2104.000
Manutenção doPrograma do Bolsa Família - IGD PAB 20.000,0008.244.0806.2105.000
Remuneração do Pessoal Ativo do CREAS 24.100,0008.244.0805.2102.000

TOTAL 3.528.850,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 15:39 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:02 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:13 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:18 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:22 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:24 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:27 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 10

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Página 5

(Inc. I, § 2º, Art.2º)

6 FME-FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classif. Discriminação Valor R$

RECEITA

FUNDEB 70% 10.530.000,001751.50.0.1.01
COMPLEMENTAÇÃO VAAF - 70% 1.318.000,001715.51.0.1.01
COMPLEMENTAÇÃO VAAF - 30% 50.000,001715.51.0.1.02
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - TRAN 170.000,001721.98.0.1.01
OUTRAS TRANSf. FNDE DEST. A PROGRAMAS DE EDUCAçãO 200.000,002412.50.9.1.01
FUNDEB 30% 2.253.000,001751.50.0.1.02
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - FME 40.000,002213.01.0.1.02
CONVêNIOS DA UNIãO - EDUCAÇÃO 100.000,002414.51.0.1.01
FNDE - PNATE 77.000,001714.53.0.1.01
REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PDDE 100,001321.01.0.1.13
REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - MOVIMENTO FME 100,001321.01.0.1.09
REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - FUNDEB 30% 800,001321.01.0.1.10
REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - FUNDEB 70% 25.000,001321.01.0.1.11
REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - QSE 1.400,001321.01.0.1.12
FNDE - PNAE 254.000,001714.52.0.1.01
REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PNAE 200,001321.01.0.1.14
REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PNATE 100,001321.01.0.1.15
REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - TRAN 150,001321.01.0.1.16
TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 450.000,001714.50.0.1.00
FNDE - PDDE 1.000,001714.51.0.1.01

TOTAL

Recursos Próprios do Municipio

19.662.750,00

4.191.900,00

Classif. Discriminação Valor R$

PLANO DE APLICACAO

Aquisição de Veículo para o Fundo Municipal de Educação 4.000,0012.122.1201.1073.000
  Remuneração do Pessoal Ativo do Fundo Municipal de Educação 101.100,0012.122.1201.2119.000

  Aquisição de Equipamentos diversos para o Fundo Municipal de Educação 3.000,0012.122.1201.1072.000
Manutenção do Programa de Transporte Escolar 560.250,0012.361.1205.2125.000
Construção, Reforma, Ampliação ou Manutenção de Unidades Escolares 1.236.900,0012.361.1211.1075.000
Remuneração do Pessoal Ativo Ensino Infantil (Creche) 3.000,0012.365.1201.2206.000
Remuneração do Pessoal Ativo Ensino Infantil (Pré-Escola) 3.000,0012.365.1201.2204.000

  Manutenção das Atividades da Educação Infantil 1.000,0012.365.1201.2140.000
  Manutenção do Programa Transporte Universitário 150.000,0012.364.1209.2129.000

  Manutenção, Consertos e Conservação de Unidades Escolares 2.000,0012.361.1211.2135.000
Aquisição de Equipamentos Diversos para o Ensino Fundamental 457.000,0012.361.1211.1111.000

  Remuneração do Pessoal Ativo do Ensino Infantil (Pré-Escola) - 70% 751.000,0012.365.1210.2136.000
  Capacitação e Treinamento de Professores 2.000,0012.361.1210.2134.000

  Manutenção das Atividades Gerais do FUNDEB 2.225.000,0012.361.1210.2132.000
  Remuneração do Pessoal Ativo do FUNDEB 30% 24.800,0012.361.1210.2131.000
  Remuneração do Pessoal Ativo do FUNDEB 70% 10.968.000,0012.361.1210.2130.000

  Implantação e Manutenção do Programa de Formação Continuada em Serviço 2.000,0012.361.1208.2128.000
  Manutenção do Programa PDDE 1.100,0012.361.1206.2127.000

  Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de Educação 1.002.000,0012.122.1201.2120.000
Manutenção das Atividades do Ensino fundamental 326.400,0012.361.1201.2203.000
Manutenção das Atividades da Biblioteca Municipal 2.000,0012.122.1207.2122.000

  Divulgação Institucional dos atos Administrativos 50.000,0012.131.1203.2123.000
  Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar 460.200,0012.306.1204.2124.000

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 15:39 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:02 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:13 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:18 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:22 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:24 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:27 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 10

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Página 6

(Inc. I, § 2º, Art.2º)

6 FME-FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classif. Discriminação Valor R$

PLANO DE APLICACAO

  Aquisição de Material Didático-Escolares 5.000,0012.361.1201.2133.000
  Capacitação e Treinamento de Professores 60.000,0012.361.1201.2134.000

Remuneração do Pessoal Ativo do Ensino Fundamental 500.000,0012.361.1201.2202.000
Aquisição de Equipamentos Diversos para o Ensino Infantil 40.000,0012.365.1211.1077.000

  Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar 15.000,0012.361.1205.1074.000
Remuneração do Pessoal Ativo do EJA - 70% 154.000,0012.366.1210.2142.000

  Manutenção de Creches e Unidades Escolares de Ensino Infantil 1.000,0012.365.1211.2141.000
Construção, Reforma ou Ampliação das Unidades de Ensino Infantil 2.000,0012.365.1211.1106.000
Construção, Reforma ou Ampliação de Creche 550.000,0012.365.1211.1078.000

TOTAL 19.662.750,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 15:39 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:02 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:13 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:18 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:22 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:24 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:27 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 10

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Página 7

(Inc. I, § 2º, Art.2º)

7 FUNDECA-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Classif. Discriminação Valor R$

RECEITA

 0,00

TOTAL

Recursos Próprios do Municipio

54.000,00

54.000,00

Classif. Discriminação Valor R$

PLANO DE APLICACAO

Aquisição de Móveis e Equipamentos diversos para o Fundo da Criança e Adolesce 1.000,0008.243.0808.1068.000
  Remuneração do Pessoal Ativo do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 2.000,0008.243.0808.2111.000

  Manutenção das Atividades do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 50.000,0008.243.0808.2112.000
  Manutenção das Atividades da Conferência Municipal  de Assistência Social 1.000,0008.243.0808.2113.000

TOTAL 54.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 15:39 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:02 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:13 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:18 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:22 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:24 Usuário: MM_ASSESSORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
22/09/2022 16:27 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Quadro 15

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Página 1

8 NABUCOPREV

Código Discriminação Valor $

RECEITA

1215.01.1.1 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 1.291.000,00

1215.03.0.1 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PARCELAMENTOS - 428.000,00

1321.04.0.1 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE 568.600,00

7215.02.1.1 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRIN 2.079.000,00

TOTAL 4.366.600,00

CatgoFunc/Prog Discriminação Valor - $CLoc

PLANO DE APLICAÇÃO

09 Previdência Social
122 Administração Geral09
122 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS09 0901
122 Construção, Reforma e Ampliação do Prédio do NABUCOPREV09 0901 1069 0000

4 INVESTIMENTOS 5.000,004 90
122   Manutenção das atividades Gerais do NABUCOPREV09 0901 2114 0000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 400.000,003 90

3 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 128.000,001 90

122 REEQUIPAMENTO DO RPPS09 0902
122 Aquisição de Móveis e Equipamentos diversos para o NABUCOPREV09 0902 1070 0000

4 INVESTIMENTOS 5.000,004 90

122 CÁLCULOS ATUARIAIS09 0904
122   Elaboração dos Cálculos Atuariais e Estudos Relativos ao NABUCOPREV09 0904 2117 0000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,003 90

271 Previdência Básica09
271 CUSTEIO DOS SERVIDORES REFORMADOS E INATIVOS09 0903
271 Remuneração dos Inativos, Pensionistas e Outros Benefícios.09 0903 2118 0000

3 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.252.000,001 90

3 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 568.600,001 90

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,003 90

TOTAL 4.366.600,00

ENTIDADE:

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:13 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96 Quadro 15

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Página 2

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:13 Usuário: MM_ASSESSORIA



Especificacao FunçãoCodigo Categoria

PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

Anexo 11

SEGURIDADE SOCIAL
Página 1

08 Assistência Social 4.096.850,00
1.529.750,003.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

10.000,003.1.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
31.000,003.3.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FIN

2.436.100,003.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
5.000,004.4.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FIN

85.000,004.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

09 Previdência Social 4.366.600,00
3.948.600,003.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

408.000,003.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
10.000,004.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

10 Saúde 12.999.500,00
5.604.500,003.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

788.000,003.1.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
1.000,003.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO

5.796.000,003.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
1.000,004.4.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO

809.000,004.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

TOTAL 21.462.950,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:14 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 1

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

01 PODER LEGISLATIVOPODER

01ORGÃO
UNIDADE 00

CÂMARA MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

01.031.0101.1001.0000 100.000,00Aquisição de Equipamentos diversos para a Câmara
Municipal

4 DESPESAS DE CAPIT 100.000,00
4 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.00.00 100.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

01.031.0101.1002.0000 100.000,00Reforma e Ampliação do Prédio sede do Poder Legislativo
4 DESPESAS DE CAPIT 100.000,00

4 INVESTIMENTOS 100.000,00
4.4.90.00.00 100.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

01.031.0101.2001.0000 300.000,00Manutenção das atividades gerais do Poder Legislativo
3 DESPESAS CORRENT 300.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00
3.3.90.00.00 300.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

01.031.0101.2002.0000 805.000,00Remuneração do Pessoal Ativo da Câmara de Vereadores
3 DESPESAS CORRENT 805.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 805.000,00
3.1.90.00.00 795.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
3.1.91.00.00 10.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.50.01.001.001

01.031.0101.2003.0000 1.211.000,00Subsídios dos Vereadores
3 DESPESAS CORRENT 1.211.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.211.000,00
3.1.90.00.00 1.211.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

01.031.0101.2004.0000 84.000,00Manutenção de Verba Indenizatória
3 DESPESAS CORRENT 84.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 84.000,00
3.3.90.00.00 84.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

TOTAL 2.600.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 2

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

01ORGÃO
UNIDADE 00

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.0402.2005.0000 1.143.000,00Remuneração do Pessoal Ativo do Gabinete do Prefeito
3 DESPESAS CORRENT 1.143.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.138.000,00
3.1.90.00.00 1.100.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
3.1.91.00.00 38.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.50.01.001.001

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3.3.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

04.122.0402.2006.0000 160.000,00Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
3 DESPESAS CORRENT 160.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 160.000,00
3.3.90.00.00 160.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

04.122.0402.2007.0000 3.000,00Manutenção das Atividades Gerais do Controle Interno
3 DESPESAS CORRENT 3.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00
3.3.90.00.00 3.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

04.122.0402.2008.0000 1.000,00Manutenção das Atividades da Coordenadoria da
Juventude

3 DESPESAS CORRENT 1.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00

3.3.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

TOTAL 1.307.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 3

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

02ORGÃO
UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.0401.1003.0000 5.000,00Aquisição de Veículos para as Secretarias
4 DESPESAS DE CAPIT 5.000,00

4 INVESTIMENTOS 5.000,00
4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

04.122.0401.1004.0000 70.000,00Aquisição de Equipamentos Diversos para as Secretarias
4 DESPESAS DE CAPIT 70.000,00

4 INVESTIMENTOS 70.000,00
4.4.90.00.00 70.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

04.122.0402.2009.0000 757.000,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de
Administração

3 DESPESAS CORRENT 757.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 756.000,00

3.1.90.00.00 742.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
3.1.91.00.00 14.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.50.01.001.001

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00
3.3.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

04.122.0402.2010.0000 1.802.000,00Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria da
Administração

3 DESPESAS CORRENT 1.801.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.801.000,00

3.3.20.00.00 1.000,00TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.50.01.001.001
3.3.90.00.00 1.800.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

4 DESPESAS DE CAPIT 1.000,00
4 INVESTIMENTOS 1.000,00

4.4.20.00.00 1.000,00TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.50.01.001.001

04.122.0403.2012.0000 270.000,00Realização de Consórcio de Interesse Público.
3 DESPESAS CORRENT 270.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.000,00
3.3.73.00.00 270.000,00Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de ra 1.50.01.001.001

04.126.0401.1005.0000 5.000,00Aquisição Equipamentos de Informática, Hardware e
Software para as Secretarias

4 DESPESAS DE CAPIT 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

04.128.0402.2013.0000 2.000,00Aperfeiçoamento e Qualificação Profissional dos
Servidores

3 DESPESAS CORRENT 2.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00

3.3.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

04.130.0404.1006.0000 2.000,00Apoio e Colaboração às Instituições sem Fins Lucrativos e
de Interesse Social.

4 DESPESAS DE CAPIT 2.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 4

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

02ORGÃO
UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.130.0404.1006.0000 2.000,00Apoio e Colaboração às Instituições sem Fins Lucrativos e
de Interesse Social.

4 DESPESAS DE CAPIT 2.000,00
4 INVESTIMENTOS 2.000,00

4.4.50.00.00 2.000,00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRA 1.50.01.001.001

04.130.0404.2014.0000 2.000,00Cooperação e Apoio às Instituições sem Fins Lucrativos e
de Interesse Social.

3 DESPESAS CORRENT 2.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00

3.3.50.00.00 2.000,00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRA 1.50.01.001.001

06.181.0601.1105.0000 5.000,00Aquisição de Equipamentos diversos para a Segurança
Municipal.

4 DESPESAS DE CAPIT 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

06.181.0601.2015.0000 1.000,00Manutenção das Atividades Gerais da Segurança
Municipal

3 DESPESAS CORRENT 1.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00

3.3.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

99.999.9999.9001.0000 588.000,00RESERVA DE CONTIGÊNCIA
9 RESERVA DE CONTIN 588.000,00

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 588.000,00
9.9.99.00.00 588.000,00Reserva de Contingência 1.50.01.001.001

TOTAL 3.509.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 5

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

03ORGÃO
UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL  DE FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.123.0402.2016.0000 360.000,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Finanças
3 DESPESAS CORRENT 360.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 359.000,00
3.1.90.00.00 330.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
3.1.91.00.00 29.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.50.01.001.001

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00
3.3.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

04.123.0402.2017.0000 200.000,00Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de
Finanças

3 DESPESAS CORRENT 200.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00

3.3.90.00.00 200.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

04.123.0402.2018.0000 34.000,00CONTRIBUIÇÕES PARA AMUPE, CNM E OUTROS
3 DESPESAS CORRENT 34.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.000,00
3.3.50.00.00 34.000,00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRA 1.50.01.001.001

04.123.0405.2019.0000 556.000,00Manutenção das Atividades Gerais do PASEP
3 DESPESAS CORRENT 556.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 556.000,00
3.3.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.11.89.001.002
3.3.90.00.00 555.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

28.846.0000.0001.0000 2.000,00REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS COM OUTROS
GOVERNOS PARA A ADMINISTRAÇÃO

3 DESPESAS CORRENT 2.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00

3.3.50.00.00 2.000,00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRA 1.50.01.001.001

28.846.0000.0002.0000 4.000,00PAGAMENTO DE DÍVIDAS PÚBLICAS
3 DESPESAS CORRENT 4.000,00

2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.000,00
3.2.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
3.2.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

28.846.0000.0003.0000 300.000,00PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS E DECISÕES
JUDICIAIS DA FINANÇAS

3 DESPESAS CORRENT 300.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 150.000,00

3.1.90.00.00 150.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,00

3.3.90.00.00 150.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

28.846.0000.0004.0000 912.000,00AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA PÚBLICAS - INSS, FGTS E
OUTROS

4 DESPESAS DE CAPIT 912.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 6

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

03ORGÃO
UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL  DE FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

28.846.0000.0004.0000 912.000,00AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA PÚBLICAS - INSS, FGTS E
OUTROS

4 DESPESAS DE CAPIT 912.000,00
6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 912.000,00

4.6.90.00.00 484.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
4.6.91.00.00 428.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.50.01.001.001

28.846.0000.0005.0000 5.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS
3 DESPESAS CORRENT 5.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3.3.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

TOTAL 2.373.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 7

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

04ORGÃO
UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

12.122.0402.2020.0000 4.000,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Educação
3 DESPESAS CORRENT 4.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.000,00
3.1.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.35.001.001
3.1.91.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.50.35.001.001

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00
3.3.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.35.001.001

12.122.0402.2021.0000 2.000,00Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de
Educação

3 DESPESAS CORRENT 2.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00

3.3.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.35.001.001

TOTAL 6.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 8

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

05ORGÃO
UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL  DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL  DE SAÚDE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.122.0402.2022.0000 88.000,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Saúde
3 DESPESAS CORRENT 88.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 88.000,00
3.1.90.00.00 87.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.36.001.001
3.1.91.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.51.36.001.001

10.122.0402.2023.0000 25.000,00Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Saúde
3 DESPESAS CORRENT 25.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00
3.3.90.00.00 25.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.36.001.001

TOTAL 113.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 9

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

06ORGÃO
UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL  DE INFRA-ESTRUTURA
SECRETARIA MUNICIPAL  DE INFRA-ESTRUTURA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.0401.1007.0000 60.000,00Aquisição de Equipamentos Diversos para a Secretaria de
Infraestrutura

4 DESPESAS DE CAPIT 60.000,00
4 INVESTIMENTOS 60.000,00

4.4.90.00.00 60.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

04.122.0401.1008.0000 10.000,00Aquisição de Veículos e Máquinas Pesadas Secretaria de
Infraestrutura

4 DESPESAS DE CAPIT 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.00.00 10.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

04.122.0402.2024.0000 941.000,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de
Infraestrutura

3 DESPESAS CORRENT 941.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 931.000,00

3.1.90.00.00 800.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
3.1.90.00.00 28.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.88.01.001.001
3.1.91.00.00 103.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.50.01.001.001

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3.3.90.00.00 10.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

04.122.0402.2025.0000 1.559.100,00Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de
Infraestrutura

3 DESPESAS CORRENT 1.559.100,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.559.100,00

3.3.90.00.00 1.559.100,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

04.122.1504.1009.0000 5.000,00Aquisição de Imóveis por Compra ou Desapropriação
4 DESPESAS DE CAPIT 5.000,00

4 INVESTIMENTOS 5.000,00
4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

15.451.1501.1011.0000 60.000,00Construção,Recuperação de Escadarias, Encostas e Muro
de Arrimo

4 DESPESAS DE CAPIT 60.000,00
4 INVESTIMENTOS 60.000,00

4.4.90.00.00 60.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.63.42.001.008

15.451.1501.1012.0000 5.000,00Projeto de Urbanização da Via Principal do Município
4 DESPESAS DE CAPIT 5.000,00

4 INVESTIMENTOS 5.000,00
4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

15.451.1501.1013.0000 20.000,00Construção, ampl. e/ou revitalização de praças, parques e
jardins

4 DESPESAS DE CAPIT 20.000,00
4 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.00.00 20.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 10

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

06ORGÃO
UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL  DE INFRA-ESTRUTURA
SECRETARIA MUNICIPAL  DE INFRA-ESTRUTURA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

15.451.1501.1013.0000 20.000,00Construção, ampl. e/ou revitalização de praças, parques e
jardins

15.451.1501.2026.0000 500.000,00Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública
3 DESPESAS CORRENT 500.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000,00
3.3.90.00.00 500.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

15.451.1501.2027.0000 2.000,00Manutenção dos Cemitérios
3 DESPESAS CORRENT 2.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00
3.3.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

15.451.1501.2028.0000 2.000,00Manutenção de Praças, Parques e Jardins e outras áreas
Públicas de Lazer

3 DESPESAS CORRENT 2.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00

3.3.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

15.451.1503.1014.0000 160.000,00Construção, Reposição de Calçamento e Pavimentação
Asfática

4 DESPESAS DE CAPIT 160.000,00
4 INVESTIMENTOS 160.000,00

4.4.90.00.00 100.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
4.4.90.00.00 60.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.63.42.001.008

15.451.1503.2029.0000 24.100,00Manutenção de Calçamento e Pavimentação Asfáltica
3 DESPESAS CORRENT 24.100,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.100,00
3.3.90.00.00 14.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.11.89.001.002
3.3.90.00.00 10.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
3.3.90.00.00 100,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.66.89.001.002

15.451.1504.1015.0000 5.000,00Reforma e/ou  Ampliação do Cemitério Municipal
4 DESPESAS DE CAPIT 5.000,00

4 INVESTIMENTOS 5.000,00
4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

15.451.1504.1016.0000 210.000,00Const., Ampliação, Reforma, Adaptação e/ou Manutenção
dos Prédios Públicos.

4 DESPESAS DE CAPIT 210.000,00
4 INVESTIMENTOS 210.000,00

4.4.90.00.00 200.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
4.4.90.00.00 10.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.48.110.001

15.451.1504.1017.0000 60.000,00Construção de Pátio de Eventos
4 DESPESAS DE CAPIT 60.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 11

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

06ORGÃO
UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL  DE INFRA-ESTRUTURA
SECRETARIA MUNICIPAL  DE INFRA-ESTRUTURA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

15.451.1504.1017.0000 60.000,00Construção de Pátio de Eventos
4 DESPESAS DE CAPIT 60.000,00

4 INVESTIMENTOS 60.000,00
4.4.90.00.00 50.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
4.4.90.00.00 10.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.48.110.001

15.451.1504.1018.0000 10.000,00Reforma e/ou Revitalização do Pórtico da Cidade
4 DESPESAS DE CAPIT 10.000,00

4 INVESTIMENTOS 10.000,00
4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.48.110.001

15.451.1504.1019.0000 5.000,00Construção de Letreiro com nome da Cidade
4 DESPESAS DE CAPIT 5.000,00

4 INVESTIMENTOS 5.000,00
4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

15.451.1504.2030.0000 5.000,00Manutenção de Imóveis Públicos
3 DESPESAS CORRENT 5.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3.3.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

15.813.1017.1020.0000 10.000,00Reforma e/ou  Ampliação da Academia da Cidade
4 DESPESAS DE CAPIT 10.000,00

4 INVESTIMENTOS 10.000,00
4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.48.110.001

15.813.1017.2031.0000 2.000,00Manutenção do Programa Academia da Cidade
3 DESPESAS CORRENT 2.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00
3.3.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

15.813.1504.1021.0000 10.000,00Reforma e/ou Ampliação do Clube Municipal
4 DESPESAS DE CAPIT 10.000,00

4 INVESTIMENTOS 10.000,00
4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.48.110.001

15.813.1504.1022.0000 200.000,00Contrução, Ampliação ou Reforma de Parque Aquático
4 DESPESAS DE CAPIT 200.000,00

4 INVESTIMENTOS 200.000,00
4.4.90.00.00 200.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

16.482.1601.1023.0000 10.000,00Construção, reforma ou ampliação de Casas Populares.
4 DESPESAS DE CAPIT 10.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 12

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

06ORGÃO
UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL  DE INFRA-ESTRUTURA
SECRETARIA MUNICIPAL  DE INFRA-ESTRUTURA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

16.482.1601.1023.0000 10.000,00Construção, reforma ou ampliação de Casas Populares.
4 DESPESAS DE CAPIT 10.000,00

4 INVESTIMENTOS 10.000,00
4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.48.110.001

16.605.2001.1024.0000 10.000,00Implantação de Sistemas de Abastecimento d’água.
4 DESPESAS DE CAPIT 10.000,00

4 INVESTIMENTOS 10.000,00
4.4.90.00.00 10.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.48.110.001

16.605.2001.2032.0000 10.000,00Manutenção do Sistema de Abastecimento D'água
3 DESPESAS CORRENT 10.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3.3.90.00.00 10.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

17.512.1701.1025.0000 15.000,00Const., Recuperação e Manut. do Saneamento Básico
Urbano e Rural do Município

4 DESPESAS DE CAPIT 15.000,00
4 INVESTIMENTOS 15.000,00

4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
4.4.90.00.00 10.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.48.110.001

17.512.1701.1026.0000 15.000,00Construção, Reforma e Ampliação de Banheiros Públicos
4 DESPESAS DE CAPIT 15.000,00

4 INVESTIMENTOS 15.000,00
4.4.90.00.00 10.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.48.110.001

17.512.1701.2033.0000 50.000,00Manutenção do Saneamento Básico do Município
3 DESPESAS CORRENT 50.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3.3.90.00.00 50.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

18.541.1801.1027.0000 5.000,00Construção do Galpão e pontos para Coleta Seletiva de
Lixo

4 DESPESAS DE CAPIT 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

20.605.1504.1028.0000 32.000,00Ampliação e/ou Reforma de Mercados, Açougues e
Matadouros

4 DESPESAS DE CAPIT 32.000,00
4 INVESTIMENTOS 32.000,00

4.4.90.00.00 30.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
4.4.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.48.110.001

25.752.2501.1029.0000 55.000,00Ampliação do sistema de iluminação pública.
4 DESPESAS DE CAPIT 55.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 13

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

06ORGÃO
UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL  DE INFRA-ESTRUTURA
SECRETARIA MUNICIPAL  DE INFRA-ESTRUTURA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

25.752.2501.1029.0000 55.000,00Ampliação do sistema de iluminação pública.
4 DESPESAS DE CAPIT 55.000,00

4 INVESTIMENTOS 55.000,00
4.4.90.00.00 50.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.72.88.001.004
4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.48.110.001

25.752.2501.1030.0000 121.000,00Aquisição de Equipamentos Diversos para Iluminação
Pública

4 DESPESAS DE CAPIT 121.000,00
4 INVESTIMENTOS 121.000,00

4.4.90.00.00 121.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.72.88.001.004

25.752.2501.2034.0000 500.000,00Manutenção do Sistema de Iluminação Pública
3 DESPESAS CORRENT 500.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000,00
3.3.90.00.00 200.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
3.3.90.00.00 300.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.72.88.001.004

26.453.1501.1031.0000 15.000,00Contrução de Terminal Rodoviário e/ou Abrigos para
Usuários de Transp. Coletivo Municipal

4 DESPESAS DE CAPIT 15.000,00
4 INVESTIMENTOS 15.000,00

4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
4.4.90.00.00 10.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.48.110.001

26.782.1502.1032.0000 40.000,00Construção, Ampliação e Recuperação de Estradas,
Pontes, Passagens molhada, etc.

4 DESPESAS DE CAPIT 40.000,00
4 INVESTIMENTOS 40.000,00

4.4.90.00.00 20.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
4.4.90.00.00 20.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.48.110.001

26.782.1502.2035.0000 5.000,00Manutenção das Estradas Vicinais
3 DESPESAS CORRENT 5.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3.3.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

27.813.1504.1033.0000 40.000,00Construção, Reforma e Ampliação de Quadras, Campos
de Futebol e Ginásio de Esportes e Outros.

4 DESPESAS DE CAPIT 40.000,00
4 INVESTIMENTOS 40.000,00

4.4.90.00.00 20.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
4.4.90.00.00 20.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.48.110.001

TOTAL 4.788.200,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 14

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

07ORGÃO
UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.122.0402.2036.0000 142.000,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de
Assistência Social

3 DESPESAS CORRENT 142.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 141.000,00

3.1.90.00.00 140.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
3.1.91.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.50.01.001.001

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00
3.3.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

08.122.0402.2037.0000 4.000,00Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência
Social

3 DESPESAS CORRENT 4.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,00

3.3.90.00.00 4.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

08.122.0402.2038.0000 16.000,00Apoio das atividades do Conselho Tutelar
3 DESPESAS CORRENT 15.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00
3.3.90.00.00 15.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

4 DESPESAS DE CAPIT 1.000,00
4 INVESTIMENTOS 1.000,00

4.4.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

08.130.0402.2039.0000 30.000,00Concessão de Subvenções a Entidade de Assistência
Social

3 DESPESAS CORRENT 30.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.50.00.00 30.000,00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRA 1.50.01.001.001

08.130.0404.1034.0000 5.000,00Apoio e Colaboração às Instituições sem Fins Lucrativos e
de Interesse Social.

4 DESPESAS DE CAPIT 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.50.00.00 5.000,00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRA 1.50.01.001.001

TOTAL 197.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 15

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

08ORGÃO
UNIDADE 00

SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E INTEGRAÇÃO
SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E INTEGRAÇÃO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.0402.2040.0000 260.000,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de
Planejamento Estratégico e Integração

3 DESPESAS CORRENT 260.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 259.000,00

3.1.90.00.00 258.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
3.1.91.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.50.01.001.001

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00
3.3.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

04.122.0402.2041.0000 20.000,00Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento
Estratégico e Integração

3 DESPESAS CORRENT 20.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.90.00.00 20.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

TOTAL 280.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 16

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

09ORGÃO
UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

20.122.0401.1035.0000 5.000,00Aquisição de Móveis e Equipamentos diversos para a Sec.
Agricultura

4 DESPESAS DE CAPIT 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

20.122.0402.2042.0000 207.000,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de
Agricultura

3 DESPESAS CORRENT 207.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 206.000,00

3.1.90.00.00 200.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
3.1.91.00.00 6.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.50.01.001.001

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00
3.3.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

20.122.0402.2043.0000 160.000,00Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura
3 DESPESAS CORRENT 160.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 160.000,00
3.3.90.00.00 160.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

20.605.2001.1036.0000 15.000,00Construção de Poços Artesianos
4 DESPESAS DE CAPIT 15.000,00

4 INVESTIMENTOS 15.000,00
4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
4.4.90.00.00 10.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.48.110.001

20.608.2002.1037.0000 13.000,00Aquisição de Veículos, Máquinas Pesadas e Implementos
Agrícolas

4 DESPESAS DE CAPIT 13.000,00
4 INVESTIMENTOS 13.000,00

4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
4.4.90.00.00 8.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.48.110.001

20.608.2002.2044.0000 130.000,00Apoio ao Produtor Rural
3 DESPESAS CORRENT 130.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 130.000,00
3.3.90.00.00 130.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

TOTAL 530.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 17

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

10ORGÃO
UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL  DE GESTÃO AMBIENTAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO AMBIENTAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

18.122.0402.2045.0000 182.000,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Gestão
Ambiental

3 DESPESAS CORRENT 182.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 180.000,00

3.1.90.00.00 155.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
3.1.91.00.00 25.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.50.01.001.001

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00
3.3.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

18.122.0402.2046.0000 10.000,00Manutenção das Atividades da Secretaria de Gestão
Ambiental

3 DESPESAS CORRENT 10.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.90.00.00 10.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

18.541.1801.1038.0000 3.000,00Aquisição de Tonéis Coletores de Lixo
4 DESPESAS DE CAPIT 3.000,00

4 INVESTIMENTOS 3.000,00
4.4.90.00.00 3.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

18.541.1801.1039.0000 2.000,00Aquisição de Imóveis Destinado a Presevação Ambiental
4 DESPESAS DE CAPIT 2.000,00

4 INVESTIMENTOS 2.000,00
4.4.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

18.541.1801.2047.0000 2.000,00Implantação do Programa de Preservação e Conservação
Ambiental

3 DESPESAS CORRENT 2.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00

3.3.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

TOTAL 199.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 18

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

11ORGÃO
UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL  DE ESPORTES
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ESPORTES

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

27.122.0401.1040.0000 5.000,00Aquisição de Equip diversos e Material Permanente para
Secretaria de Esportes

4 DESPESAS DE CAPIT 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

27.122.0402.2048.0000 152.000,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Esportes
3 DESPESAS CORRENT 152.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 151.000,00
3.1.90.00.00 150.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
3.1.91.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.50.01.001.001

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00
3.3.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

27.122.0402.2049.0000 25.000,00Manutenção das Atividades da Secretaria de Esporte
3 DESPESAS CORRENT 25.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00
3.3.90.00.00 25.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

27.813.2701.2050.0000 50.000,00Manutenção, Promoção e Apoio ao Desporto Comunitário
3 DESPESAS CORRENT 50.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3.3.90.00.00 50.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

TOTAL 232.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 19

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

12ORGÃO
UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL  DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.0402.2051.0000 175.000,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de
Desenvolvimento Econômico

3 DESPESAS CORRENT 175.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 171.000,00

3.1.90.00.00 170.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
3.1.91.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.50.01.001.001

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,00
3.3.90.00.00 4.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

04.122.0402.2052.0000 20.000,00Manutenção das Atividades da Secretaria de
Desenvolvimento Economico

3 DESPESAS CORRENT 20.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.90.00.00 20.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

23.691.2301.1041.0000 2.000,00Modernização e Padronização das Feiras
4 DESPESAS DE CAPIT 2.000,00

4 INVESTIMENTOS 2.000,00
4.4.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

23.691.2301.2053.0000 2.000,00Ações de Apoio e Incentivo ao Comércio
3 DESPESAS CORRENT 2.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00
3.3.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

TOTAL 199.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 20

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

13ORGÃO
UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA E TURISMO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA E TURISMO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

13.122.0402.2054.0000 270.000,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Cultura e
Turismo

3 DESPESAS CORRENT 270.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 265.000,00

3.1.90.00.00 240.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
3.1.91.00.00 25.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.50.01.001.001

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3.3.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

13.122.0402.2055.0000 20.000,00Manutenção das Atividades da Secretaria de Cultura e
Turismo

3 DESPESAS CORRENT 20.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.90.00.00 20.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

13.813.1308.1112.0000 5.000,00Aquisição de equipamentos diversos para o Parque
Aquático

4 DESPESAS DE CAPIT 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

13.813.1308.2212.0000 2.000,00Manuteção das atividades do Parque Aquático
3 DESPESAS CORRENT 2.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00
3.3.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

TOTAL 297.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 21

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

14ORGÃO
UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL  DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL  DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

24.122.0402.2056.0000 300.000,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de
Comunicação Social

3 DESPESAS CORRENT 300.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 297.000,00

3.1.90.00.00 150.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
3.1.91.00.00 147.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.50.01.001.001

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00
3.3.90.00.00 3.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

24.122.0402.2057.0000 15.000,00Manutenção das Atividades da Secretaria de Comunicação
Social

3 DESPESAS CORRENT 15.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.90.00.00 15.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

24.131.0402.2058.0000 60.000,00Divulgação Institucional dos atos Administrativos
3 DESPESAS CORRENT 60.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00
3.3.90.00.00 60.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

TOTAL 375.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 22

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

15ORGÃO
UNIDADE 00

SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHER
SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHER

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.122.0401.1042.0000 5.000,00Aquisição de equipamentos diversos para a Secretaria de
Políticas Púb. para Mulher

4 DESPESAS DE CAPIT 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

08.122.0401.1043.0000 5.000,00Aquisição de Veículos para a Sec. de Pol. Públicas para as
Mulheres

4 DESPESAS DE CAPIT 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

08.122.0402.2059.0000 177.000,00Remuneração do Pessoal Ativo da Secretaria de Políticas
Públicas p/ Mulher

3 DESPESAS CORRENT 177.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 177.000,00

3.1.90.00.00 170.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
3.1.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
3.1.91.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.50.01.001.001

08.122.0402.2060.0000 130.000,00Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de
Políticas Públicas para Mulher

3 DESPESAS CORRENT 130.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 130.000,00

3.3.90.00.00 130.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

TOTAL 317.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 23

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 FUNDOSPODER

01ORGÃO
UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

13.122.1301.1044.0000 2.000,00Aquisição de Móveis e Equipamentos diversos para o
Fundo Municipal de Cultura e Turismo

4 DESPESAS DE CAPIT 2.000,00
4 INVESTIMENTOS 2.000,00

4.4.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

13.122.1302.2061.0000 3.000,00Remuneração do Pessoal Ativo do Fundo Municipal de
Cultura e Turismo

3 DESPESAS CORRENT 3.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000,00

3.1.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
3.1.91.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.50.01.001.001

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00
3.3.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

13.122.1302.2062.0000 30.000,00Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Cultura
e Turismo

3 DESPESAS CORRENT 30.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.90.00.00 30.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

13.392.1303.2063.0000 2.000.000,00Patrocínio, Apoio e Promoção de Eventos de Natureza
Cívica, artística, folclórica e manifestações culturais.

3 DESPESAS CORRENT 2.000.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000.000,00

3.3.90.00.00 2.000.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

13.392.1305.1045.0000 2.000,00Aquisição de acervos para biblioteca
4 DESPESAS DE CAPIT 2.000,00

4 INVESTIMENTOS 2.000,00
4.4.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

13.392.1305.1046.0000 5.000,00Aquisição de Instrumentos para Bandas Musicais, Marciais
e Orquestras

4 DESPESAS DE CAPIT 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

13.392.1305.1047.0000 15.000,00Construção e/ou Reforma da Casa da Cultura
4 DESPESAS DE CAPIT 15.000,00

4 INVESTIMENTOS 15.000,00
4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
4.4.90.00.00 10.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.48.110.001

13.392.1305.1048.0000 5.000,00Aquisição de Móveis e Equipamentos Diversos
4 DESPESAS DE CAPIT 5.000,00

4 INVESTIMENTOS 5.000,00
4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 24

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 FUNDOSPODER

01ORGÃO
UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

13.392.1305.2064.0000 50.000,00Manutenção de Instrumentos para Bandas Musicais,
Marciais e Orquestras

3 DESPESAS CORRENT 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.00.00 50.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

13.392.1305.2065.0000 2.000,00Apoio as atividades realizado no Espaço Cultural do
Município

3 DESPESAS CORRENT 2.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00

3.3.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

13.392.1305.2066.0000 2.000,00Apoio a Atividades Culturais, Museu, Teatral e outros
3 DESPESAS CORRENT 2.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00
3.3.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

13.695.1304.1049.0000 5.000,00Implantação de Infra-Estrutura Turística no Município
4 DESPESAS DE CAPIT 5.000,00

4 INVESTIMENTOS 5.000,00
4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

TOTAL 2.121.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 25

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 FUNDOSPODER

03ORGÃO
UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.122.1001.2067.0000 804.500,00Remuneração do Pessoal Ativo do Fundo Municipal de
Saúde

3 DESPESAS CORRENT 804.500,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 803.500,00

3.1.90.00.00 600.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.36.001.001
3.1.90.00.00 2.500,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.88.36.001.001
3.1.91.00.00 201.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.51.36.001.001

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00
3.3.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.36.001.001

10.122.1001.2068.0000 1.052.000,00Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de
Saúde

3 DESPESAS CORRENT 1.051.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.051.000,00

3.3.20.00.00 1.000,00TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.51.36.001.001
3.3.90.00.00 1.050.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.36.001.001

4 DESPESAS DE CAPIT 1.000,00
4 INVESTIMENTOS 1.000,00

4.4.20.00.00 1.000,00TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.51.36.001.001

10.122.1001.2069.0000 100.000,00Distribuição Gratuita de Leite, Medicamentos, Cadeiras de
Rodas e Outros

3 DESPESAS CORRENT 100.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3.3.90.00.00 100.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.36.001.001

10.122.1002.1050.0000 4.000,00Aquisição de Veículos para o Fundo Municipal de Saúde
4 DESPESAS DE CAPIT 4.000,00

4 INVESTIMENTOS 4.000,00
4.4.90.00.00 4.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.36.001.001

10.122.1002.1051.0000 70.000,00Aquisição de Equipamentos Diversos para o Fundo Mun
de Saúde

4 DESPESAS DE CAPIT 70.000,00
4 INVESTIMENTOS 70.000,00

4.4.90.00.00 70.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.36.001.001

10.122.1003.2071.0000 1.000,00Manutenção das Atividades do Programa Minha Certidão
3 DESPESAS CORRENT 1.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00
3.3.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.36.001.001

10.128.1001.2072.0000 13.000,00Treinamento e Capacitação de Recursos Humanos na
Área de Saúde

3 DESPESAS CORRENT 13.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.000,00

3.3.90.00.00 13.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.102.102.009

10.131.1001.2073.0000 2.000,00Divulgação Institucional dos atos Administrativos do Fundo
Municipal de Saúde

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 26

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 FUNDOSPODER

03ORGÃO
UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.131.1001.2073.0000 2.000,00Divulgação Institucional dos atos Administrativos do Fundo
Municipal de Saúde

3 DESPESAS CORRENT 2.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00

3.3.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.36.001.001

10.301.1004.1103.0000 2.000,00Aquisição de Veículos e Equipamentos Diversos p/ o
NASF.

4 DESPESAS DE CAPIT 2.000,00
4 INVESTIMENTOS 2.000,00

4.4.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.36.001.001

10.301.1004.2074.0000 291.000,00Remuneração do Pessoal Ativo do NASF
3 DESPESAS CORRENT 291.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.000,00
3.1.90.00.00 64.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.36.001.001
3.1.90.00.00 226.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.86.102.028
3.1.91.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.51.36.001.001

10.301.1004.2075.0000 2.000,00Manutenção do Programa NASF
3 DESPESAS CORRENT 2.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00
3.3.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.36.001.001

10.301.1005.1052.0000 120.000,00Aquisição de Equipamentos Diversos para  as Unidades de
Saúde da Família - USF

4 DESPESAS DE CAPIT 120.000,00
4 INVESTIMENTOS 120.000,00

4.4.90.00.00 10.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.36.001.001
4.4.90.00.00 100.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.86.102.028
4.4.90.00.00 10.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.34.102.010

10.301.1005.2076.0000 1.595.000,00Remuneração do Pessoal Ativo das Unidades de Saúde da
Família

3 DESPESAS CORRENT 1.595.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.576.000,00

3.1.90.00.00 221.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.36.001.001
3.1.90.00.00 1.114.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.86.102.028
3.1.90.00.00 40.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.86.102.028
3.1.90.00.00 200.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.86.102.031
3.1.91.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.51.36.001.001

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.000,00
3.3.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.86.102.028
3.3.90.00.00 18.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.66.86.102.028

10.301.1005.2077.0000 2.024.000,00Manutenção das Atividades Gerais das Unidades Básicas
de Saúde

3 DESPESAS CORRENT 2.024.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 27

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 FUNDOSPODER

03ORGÃO
UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.301.1005.2077.0000 2.024.000,00Manutenção das Atividades Gerais das Unidades Básicas
de Saúde

3 DESPESAS CORRENT 2.024.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.024.000,00

3.3.90.00.00 10.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.22.75.102.032
3.3.90.00.00 2.000.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.36.001.001
3.3.90.00.00 14.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.86.102.028

10.301.1006.1102.0000 1.000,00Aquisição de Veículos e Equipamentos Diversos p/ o
PACS.

4 DESPESAS DE CAPIT 1.000,00
4 INVESTIMENTOS 1.000,00

4.4.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.36.001.001

10.301.1006.2078.0000 1.748.000,00Remuneração do Pessoal Ativo do PACS
3 DESPESAS CORRENT 1.748.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.743.000,00
3.1.90.00.00 338.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.36.001.001
3.1.90.00.00 900.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.86.102.028
3.1.91.00.00 310.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.51.36.001.001
3.1.91.00.00 195.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.53.86.102.028

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3.3.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.86.102.028

10.301.1006.2079.0000 300.000,00Manutenção das Atividades Gerais do PACS
3 DESPESAS CORRENT 300.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00
3.3.90.00.00 300.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.36.001.001

10.301.1007.1053.0000 20.000,00Aquisição de Equipamentos Diversos para o Programa
Saude Bucal

4 DESPESAS DE CAPIT 20.000,00
4 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.00.00 20.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.36.001.001

10.301.1007.2080.0000 362.000,00Remuneração do Pessoal Ativo do Programa Saúde Bucal
3 DESPESAS CORRENT 362.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 362.000,00
3.1.90.00.00 161.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.36.001.001
3.1.90.00.00 200.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.86.102.028
3.1.91.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.51.36.001.001

10.301.1007.2081.0000 20.000,00Manutenção das Atividades do Programa Saúde Bucal
3 DESPESAS CORRENT 20.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00
3.3.90.00.00 20.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.36.001.001

10.301.1008.2082.0000 9.000,00Manuteção das Atividades do Programa Mãe Coruja
3 DESPESAS CORRENT 9.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 28

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 FUNDOSPODER

03ORGÃO
UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.301.1008.2082.0000 9.000,00Manuteção das Atividades do Programa Mãe Coruja
3 DESPESAS CORRENT 9.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.000,00
3.3.90.00.00 9.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.36.001.001

10.301.1012.2083.0000 5.000,00Manutenção das atividades do PSE - Programa Saúde na
Escola

3 DESPESAS CORRENT 5.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

3.3.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.49.102.024

10.301.1016.1058.0000 205.000,00Const., Ampliação, Reforma ou Manut. de Imóveis das
Unidades Básicas de Saúde

4 DESPESAS DE CAPIT 205.000,00
4 INVESTIMENTOS 205.000,00

4.4.90.00.00 200.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.86.102.028
4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.34.102.010

10.302.1009.1054.0000 90.000,00Aquisição de equipamentos diversos para Serviços
Hospitalares

4 DESPESAS DE CAPIT 90.000,00
4 INVESTIMENTOS 90.000,00

4.4.90.00.00 30.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.36.001.001
4.4.90.00.00 60.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.94.102.029

10.302.1009.1055.0000 220.000,00Aquisição de Veículos para o Hospital
4 DESPESAS DE CAPIT 220.000,00

4 INVESTIMENTOS 220.000,00
4.4.90.00.00 100.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.36.001.001
4.4.90.00.00 120.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.94.102.029

10.302.1009.2084.0000 1.207.000,00Remuneração do Pessoal Ativo do Hospital (Maternidade
Lidia Maria de França)

3 DESPESAS CORRENT 1.207.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.204.000,00

3.1.90.00.00 600.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.36.001.001
3.1.90.00.00 40.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.23.102.012
3.1.90.00.00 397.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.23.102.012
3.1.90.00.00 110.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.23.102.030
3.1.90.00.00 40.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.63.42.102.051
3.1.91.00.00 17.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.51.36.001.001

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00
3.3.90.00.00 3.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.23.102.012

10.302.1009.2085.0000 1.700.000,00Manutenção dos Serviços Hospitalares do Município
3 DESPESAS CORRENT 1.700.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.700.000,00
3.3.90.00.00 1.700.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.36.001.001

10.302.1010.2213.0000Remuneração de Pessoal do SAMU

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 29

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 FUNDOSPODER

03ORGÃO
UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

95.000,00
3 DESPESAS CORRENT 95.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 94.000,00
3.1.90.00.00 93.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.23.102.043
3.1.91.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.53.23.102.043

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00
3.3.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.23.102.043

10.302.1010.2214.0000 30.000,00Manutenção das Atividades do SAMU
3 DESPESAS CORRENT 30.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00
3.3.90.00.00 30.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.23.102.043

10.302.1011.2086.0000 25.000,00Manutenção do Programa Tratamento Fora de Domicílio -
TFD

3 DESPESAS CORRENT 25.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3.3.90.00.00 25.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.36.001.001

10.302.1016.1059.0000 35.000,00Reforma, Ampliação e/ou Manutenção do Hospital
Municipal

4 DESPESAS DE CAPIT 35.000,00
4 INVESTIMENTOS 35.000,00

4.4.90.00.00 20.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.36.001.001
4.4.90.00.00 10.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.94.102.029
4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.34.102.010

10.303.1013.1107.0000 30.000,00Aquisição de equipamentos diversos para assistência
farmacêutica

4 DESPESAS DE CAPIT 30.000,00
4 INVESTIMENTOS 30.000,00

4.4.90.00.00 30.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.22.102.007

10.303.1013.2087.0000 400.000,00Manutenção das Ações do Programa Fármacia Básica
3 DESPESAS CORRENT 400.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 400.000,00
3.3.90.00.00 235.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.36.001.001
3.3.90.00.00 110.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.22.102.007
3.3.90.00.00 15.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.22.102.007
3.3.90.00.00 40.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.22.102.007

10.304.1014.1056.0000 2.000,00Aquisição de Equipamentos Diversos para Vigilância
Sanitária

4 DESPESAS DE CAPIT 2.000,00
4 INVESTIMENTOS 2.000,00

4.4.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.24.102.008

10.304.1014.2088.0000 10.000,00Manutenção das Atividades Gerais da Vigilância Sanitária
3 DESPESAS CORRENT 10.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 30

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 FUNDOSPODER

03ORGÃO
UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.304.1014.2088.0000 10.000,00Manutenção das Atividades Gerais da Vigilância Sanitária
3 DESPESAS CORRENT 10.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3.3.90.00.00 10.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.24.102.008

10.305.1015.1057.0000 10.000,00Aquisição de Equipamentos Diversos para Vigilância
Epidemiológica

4 DESPESAS DE CAPIT 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.00.00 10.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.24.102.008

10.305.1015.2089.0000 48.000,00Manutenção do Programa de Epidemiologia e de Controle
de Doenças

3 DESPESAS CORRENT 48.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 48.000,00

3.3.90.00.00 48.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.24.102.008

10.305.1015.2090.0000 234.000,00Remuneração do Pessoal Ativo do Programa de
Epidemiologia e de Controle de Doenças

3 DESPESAS CORRENT 234.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 231.000,00

3.1.90.00.00 71.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.36.001.001
3.1.90.00.00 100.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.24.102.008
3.1.91.00.00 33.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.51.36.001.001
3.1.91.00.00 27.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.53.24.102.008

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00
3.3.90.00.00 3.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.24.102.008

TOTAL 12.886.500,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 31

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 FUNDOSPODER

04ORGÃO
UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.032.0801.1060.0000 1.000,00Aquisição de Móveis e Equipamento Diversos para o
Conselho Tutelar

4 DESPESAS DE CAPIT 1.000,00
4 INVESTIMENTOS 1.000,00

4.4.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

08.032.0801.2091.0000 5.000,00Apoio das atividades do Conselho Municipal de Assistência
Social

3 DESPESAS CORRENT 5.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

3.3.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

08.122.0802.2092.0000 719.000,00Remuneração do Pessoal Ativo do Fundo Municipal de
Assistência Social

3 DESPESAS CORRENT 719.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 716.000,00

3.1.90.00.00 710.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
3.1.91.00.00 6.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.50.01.001.001

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00
3.3.90.00.00 3.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

08.122.0802.2093.0000 750.000,00Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de
Assistência Social

3 DESPESAS CORRENT 750.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 750.000,00

3.3.90.00.00 750.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

08.122.0803.1061.0000 50.000,00Aquisição de Móveis e Equipamentos diversos para o
FMAS

4 DESPESAS DE CAPIT 50.000,00
4 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.00.00 50.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

08.122.0803.1062.0000 2.000,00Aquisição de Veículos para o FMAS
4 DESPESAS DE CAPIT 2.000,00

4 INVESTIMENTOS 2.000,00
4.4.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

08.130.0802.2095.0000 1.000,00Concessão de Subvenções a Entidade de Assistência
Social

3 DESPESAS CORRENT 1.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00

3.3.50.00.00 1.000,00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRA 1.50.01.001.001

08.241.0807.1063.0000 2.000,00Reforma e/ou Ampliação do Centro de Convivência do
Idoso

4 DESPESAS DE CAPIT 2.000,00
4 INVESTIMENTOS 2.000,00

4.4.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 32

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 FUNDOSPODER

04ORGÃO
UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.241.0807.1063.0000 2.000,00Reforma e/ou Ampliação do Centro de Convivência do
Idoso

08.241.0807.2096.0000 15.000,00Manutenção das Atividades do Centro de Conv. do Idoso
3 DESPESAS CORRENT 15.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00
3.3.90.00.00 10.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
3.3.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.29.081.010

08.244.0802.2143.0000 500.000,00Manutenção das Ações do Programa SOPÃO
3 DESPESAS CORRENT 500.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000,00
3.3.90.00.00 500.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

08.244.0804.1064.0000 2.000,00Aquisição de Móveis e Equipamentos diversos para os
Programas Assistenciais vinculado a Proteção Social
Básica

4 DESPESAS DE CAPIT 2.000,00
4 INVESTIMENTOS 2.000,00

4.4.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

08.244.0804.1065.0000 2.000,00Aquisição de Móveis, Máquinas,  Equipamentos e
Utensílios Diversos para o SCFV

4 DESPESAS DE CAPIT 2.000,00
4 INVESTIMENTOS 2.000,00

4.4.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

08.244.0804.2097.0000 86.150,00Remuneração do Pessoal Ativo do Serviço de Convivência
e Fortalecimento de Vínculos - SCFV

3 DESPESAS CORRENT 86.150,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 86.150,00

3.1.90.00.00 34.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
3.1.90.00.00 52.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.29.081.010
3.1.90.00.00 150,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.66.29.081.010

08.244.0804.2098.0000 80.000,00Manutenção das Atividades dos Serviços de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos - SCFV

3 DESPESAS CORRENT 80.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,00

3.3.90.00.00 70.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
3.3.90.00.00 10.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.29.081.010

08.244.0804.2099.0000 2.100,00Manutenção das Ações do Programa Benefício de
Prestação Continuada
 - BPC

3 DESPESAS CORRENT 2.100,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.100,00

3.3.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.50.081.003
3.3.90.00.00 100,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.66.50.081.003

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 33

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 FUNDOSPODER

04ORGÃO
UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.244.0804.2100.0000 89.200,00Remuneração do Pessoal Ativo do CRAS
3 DESPESAS CORRENT 89.200,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 89.200,00
3.1.90.00.00 54.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
3.1.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.30.081.005
3.1.90.00.00 34.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.30.081.005
3.1.90.00.00 200,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.66.30.081.005

08.244.0804.2101.0000 200.000,00Manutenção do Centro de Referência de Assistência
Social - CRAS

3 DESPESAS CORRENT 200.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00

3.3.90.00.00 200.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

08.244.0805.2102.0000 24.100,00Remuneração do Pessoal Ativo do CREAS
3 DESPESAS CORRENT 24.100,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.100,00
3.1.90.00.00 24.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.28.081.006
3.1.90.00.00 100,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.66.28.081.006

08.244.0805.2103.0000 133.000,00Manutenção do CREAS
3 DESPESAS CORRENT 133.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 133.000,00
3.3.90.00.00 120.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
3.3.90.00.00 13.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.28.081.006

08.244.0806.1066.0000 2.000,00Aquisição de Equipamentos Diversos para o IGD PAB
4 DESPESAS DE CAPIT 2.000,00

4 INVESTIMENTOS 2.000,00
4.4.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

08.244.0806.2104.0000 195.100,00Remuneração do Pessoa Ativo do Programa IGD PAB
3 DESPESAS CORRENT 195.100,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 195.100,00
3.1.90.00.00 80.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
3.1.90.00.00 115.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.58.081.025
3.1.90.00.00 100,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.66.58.081.025

08.244.0806.2105.0000 20.000,00Manutenção doPrograma do Bolsa Família - IGD PAB
3 DESPESAS CORRENT 20.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00
3.3.90.00.00 10.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
3.3.90.00.00 10.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.58.081.025

08.244.0806.2106.0000 7.000,00Manutenção das Atividades do Programa IGD-SUAS
3 DESPESAS CORRENT 7.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,00
3.3.90.00.00 7.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.31.081.002

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 34

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 FUNDOSPODER

04ORGÃO
UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.244.0809.2107.0000 400.000,00Distribuição Gratuíta de Materiais, Bens ou Serviços
conforme Lei.

3 DESPESAS CORRENT 400.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 400.000,00

3.3.90.00.00 400.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

08.244.0809.2108.0000 42.000,00Apoio às famílias em situação de vulnerabilidade
temporária ou calamidade pública

3 DESPESAS CORRENT 42.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 42.000,00

3.3.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
3.3.90.00.00 40.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.61.081.014

08.244.0810.1067.0000 2.000,00Aquisição de Equipamentos Diversos para o Programa
Criança Feliz

4 DESPESAS DE CAPIT 2.000,00
4 INVESTIMENTOS 2.000,00

4.4.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.27.081.017

08.244.0810.2109.0000 109.200,00Remuneração do Pessoal Ativo do Programa Criança Feliz
3 DESPESAS CORRENT 109.200,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 109.200,00
3.1.90.00.00 109.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.27.081.017
3.1.90.00.00 200,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.66.27.081.017

08.244.0810.2110.0000 76.000,00Manutenção das Atividades do Programa Criança Feliz
3 DESPESAS CORRENT 76.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 76.000,00
3.3.90.00.00 76.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.27.081.017

08.244.0813.1113.0000 2.000,00Apoio aos eventos realizados pelo FMAS
3 DESPESAS CORRENT 2.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00
3.3.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

08.244.1504.1079.0000 5.000,00Reforma e/ou Ampliação das sedes dos Programas CRAS
e CREAS

4 DESPESAS DE CAPIT 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

08.244.1504.1080.0000 5.000,00Reforma e/ou Ampliação das sedes dos Programas
CRIANÇA FELIZ

4 DESPESAS DE CAPIT 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 35

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 FUNDOSPODER

04ORGÃO
UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

TOTAL 3.528.850,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 36

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 FUNDOSPODER

05ORGÃO
UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.243.0808.1068.0000 1.000,00Aquisição de Móveis e Equipamentos diversos para o
Fundo da Criança e Adolescente

4 DESPESAS DE CAPIT 1.000,00
4 INVESTIMENTOS 1.000,00

4.4.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

08.243.0808.2111.0000 2.000,00Remuneração do Pessoal Ativo do Fundo Municipal da
Criança e do Adolescente 

3 DESPESAS CORRENT 2.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000,00

3.1.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
3.1.91.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.50.01.001.001

08.243.0808.2112.0000 50.000,00Manutenção das Atividades do Fundo Municipal da
Criança e do Adolescente

3 DESPESAS CORRENT 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.00.00 50.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

08.243.0808.2113.0000 1.000,00Manutenção das Atividades da Conferência Municipal  de
Assistência Social

3 DESPESAS CORRENT 1.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00

3.3.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

TOTAL 54.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 37

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 FUNDOSPODER

06ORGÃO
UNIDADE 00

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE JOAQUIM NABUCO-NABUCOPREV
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE JOAQUIM NABUCO-NABUCOPREV

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

09.122.0901.1069.0000 5.000,00Construção, Reforma e Ampliação do Prédio do
NABUCOPREV

4 DESPESAS DE CAPIT 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.39.600.001

09.122.0901.2114.0000 400.000,00Manutenção das atividades Gerais do NABUCOPREV
3 DESPESAS CORRENT 400.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 400.000,00
3.3.90.00.00 400.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.39.600.001

09.122.0901.2115.0000 128.000,00Remuneração do Pessoal Ativo do NABUCOPREV
3 DESPESAS CORRENT 128.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 128.000,00
3.1.90.00.00 128.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.39.600.001

09.122.0902.1070.0000 5.000,00Aquisição de Móveis e Equipamentos diversos para o
NABUCOPREV

4 DESPESAS DE CAPIT 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.39.600.001

09.122.0904.2117.0000 5.000,00Elaboração dos Cálculos Atuariais e Estudos Relativos ao
NABUCOPREV

3 DESPESAS CORRENT 5.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

3.3.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.39.600.001

09.271.0903.2118.0000 3.823.600,00Remuneração dos Inativos, Pensionistas e Outros
Benefícios.

3 DESPESAS CORRENT 3.823.600,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.820.600,00

3.1.90.00.00 3.252.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.39.600.001
3.1.90.00.00 568.600,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.66.39.600.001

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00
3.3.90.00.00 3.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.39.600.001

TOTAL 4.366.600,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 38

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 FUNDOSPODER

07ORGÃO
UNIDADE 00

Fundo de Desenvolvimento Municipal - FEM
Fundo de Desenvolvimento Municipal - FEM

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

15.813.1505.1071.0000 10.100,00Construção de uma praça na Usina Pumaty
4 DESPESAS DE CAPIT 10.100,00

4 INVESTIMENTOS 10.100,00
4.4.90.00.00 100,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.66.46.110.002
4.4.90.00.00 10.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.46.110.002

TOTAL 10.100,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 39

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 FUNDOSPODER

08ORGÃO
UNIDADE 01

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

12.122.1201.1072.0000 3.000,00Aquisição de Equipamentos diversos para o Fundo
Municipal de Educação

4 DESPESAS DE CAPIT 3.000,00
4 INVESTIMENTOS 3.000,00

4.4.90.00.00 3.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.35.001.001

12.122.1201.1073.0000 4.000,00Aquisição de Veículo para o Fundo Municipal de Educação
4 DESPESAS DE CAPIT 4.000,00

4 INVESTIMENTOS 4.000,00
4.4.90.00.00 4.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.35.001.001

12.122.1201.2119.0000 101.100,00Remuneração do Pessoal Ativo do Fundo Municipal de
Educação

3 DESPESAS CORRENT 101.100,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.100,00

3.1.90.00.00 100.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.35.001.001
3.1.90.00.00 100,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.88.35.001.001
3.1.91.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.50.35.001.001

12.122.1201.2120.0000 1.002.000,00Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de
Educação

3 DESPESAS CORRENT 1.001.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.001.000,00

3.3.20.00.00 1.000,00TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.50.35.001.001
3.3.90.00.00 1.000.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.35.001.001

4 DESPESAS DE CAPIT 1.000,00
4 INVESTIMENTOS 1.000,00

4.4.20.00.00 1.000,00TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.50.35.001.001

12.122.1207.2122.0000 2.000,00Manutenção das Atividades da Biblioteca Municipal
3 DESPESAS CORRENT 2.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00
3.3.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.35.001.001

12.131.1203.2123.0000 50.000,00Divulgação Institucional dos atos Administrativos
3 DESPESAS CORRENT 50.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3.3.90.00.00 50.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.35.001.001

12.306.1204.2124.0000 460.200,00Manutenção do Programa Nacional de Alimentação
Escolar

3 DESPESAS CORRENT 460.200,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 460.200,00

3.3.90.00.00 254.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.00.02.122.004
3.3.90.00.00 206.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001
3.3.90.00.00 200,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.66.02.122.004

12.361.1201.2133.0000 5.000,00Aquisição de Material Didático-Escolares
3 DESPESAS CORRENT 5.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 40

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 FUNDOSPODER

08ORGÃO
UNIDADE 01

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

12.361.1201.2133.0000 5.000,00Aquisição de Material Didático-Escolares
3 DESPESAS CORRENT 5.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3.3.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.13.11.122.002

12.361.1201.2134.0000 60.000,00Capacitação e Treinamento de Professores
3 DESPESAS CORRENT 60.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00
3.3.90.00.00 30.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.13.11.122.002
3.3.90.00.00 30.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.35.001.001

12.361.1201.2202.0000 500.000,00Remuneração do Pessoal Ativo do Ensino Fundamental
3 DESPESAS CORRENT 500.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500.000,00
3.1.90.00.00 500.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.35.001.001

12.361.1201.2203.0000 326.400,00Manutenção das Atividades do Ensino fundamental
3 DESPESAS CORRENT 326.400,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 326.400,00
3.3.90.00.00 125.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.13.11.122.002
3.3.90.00.00 200.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.35.001.001
3.3.90.00.00 1.400,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.66.11.122.002

12.361.1205.1074.0000 15.000,00Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar
4 DESPESAS DE CAPIT 15.000,00

4 INVESTIMENTOS 15.000,00
4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.35.001.001
4.4.90.00.00 10.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.16.122.017

12.361.1205.2125.0000 560.250,00Manutenção do Programa de Transporte Escolar
3 DESPESAS CORRENT 555.250,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 555.250,00
3.3.90.00.00 77.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.00.07.122.005
3.3.90.00.00 170.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.00.45.122.010
3.3.90.00.00 60.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.13.11.122.002
3.3.90.00.00 248.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.35.001.001
3.3.90.00.00 100,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.66.07.122.005
3.3.90.00.00 150,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.66.45.122.010

4 DESPESAS DE CAPIT 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.35.001.001

12.361.1206.2127.0000 1.100,00Manutenção do Programa PDDE
3 DESPESAS CORRENT 1.100,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.100,00
3.3.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.00.10.122.003
3.3.90.00.00 100,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.66.10.122.003

12.361.1208.2128.0000 2.000,00Implantação e Manutenção do Programa de Formação

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 41

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 FUNDOSPODER

08ORGÃO
UNIDADE 01

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

Continuada em Serviço
3 DESPESAS CORRENT 2.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00
3.3.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.35.001.001

12.361.1211.1075.0000 1.234.900,00Construção, Reforma, Ampliação ou Manutenção de
Unidades Escolares

4 DESPESAS DE CAPIT 1.234.900,00
4 INVESTIMENTOS 1.234.900,00

4.4.90.00.00 200.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.00.93.122.016
4.4.90.00.00 230.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.13.11.122.002
4.4.90.00.00 764.900,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.35.001.001
4.4.90.00.00 40.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.63.42.122.020

12.361.1211.1111.0000 407.000,00Aquisição de Equipamentos Diversos para o Ensino
Fundamental

4 DESPESAS DE CAPIT 407.000,00
4 INVESTIMENTOS 407.000,00

4.4.90.00.00 387.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.35.001.001
4.4.90.00.00 20.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.16.122.017

12.361.1211.2135.0000 2.000,00Manutenção, Consertos e Conservação de Unidades
Escolares

3 DESPESAS CORRENT 2.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00

3.3.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.35.001.001

12.364.1209.2129.0000 150.000,00Manutenção do Programa Transporte Universitário
3 DESPESAS CORRENT 150.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,00
3.3.90.00.00 150.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001

12.365.1201.2140.0000 1.000,00Manutenção das Atividades da Educação Infantil
3 DESPESAS CORRENT 1.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00
3.3.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.35.001.001

12.365.1201.2204.0000 3.000,00Remuneração do Pessoal Ativo Ensino Infantil
(Pré-Escola)

3 DESPESAS CORRENT 3.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000,00

3.1.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.35.001.001
3.1.91.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.50.35.001.001

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00
3.3.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.35.001.001

12.365.1201.2206.0000 3.000,00Remuneração do Pessoal Ativo Ensino Infantil (Creche)
3 DESPESAS CORRENT 3.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 42

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 FUNDOSPODER

08ORGÃO
UNIDADE 01

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

12.365.1201.2206.0000 3.000,00Remuneração do Pessoal Ativo Ensino Infantil (Creche)
3 DESPESAS CORRENT 3.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000,00
3.1.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.35.001.001
3.1.91.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.50.35.001.001

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00
3.3.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.35.001.001

12.365.1211.1077.0000 40.000,00Aquisição de Equipamentos Diversos para o Ensino Infantil
4 DESPESAS DE CAPIT 40.000,00

4 INVESTIMENTOS 40.000,00
4.4.90.00.00 20.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.35.001.001
4.4.90.00.00 20.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.16.122.017

12.365.1211.1078.0000 550.000,00Construção, Reforma ou Ampliação de Creche
4 DESPESAS DE CAPIT 550.000,00

4 INVESTIMENTOS 550.000,00
4.4.90.00.00 500.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.35.001.001
4.4.90.00.00 50.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.16.122.017

12.365.1211.1106.0000 2.000,00Construção, Reforma ou Ampliação das Unidades de
Ensino Infantil

4 DESPESAS DE CAPIT 2.000,00
4 INVESTIMENTOS 2.000,00

4.4.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.35.001.001

12.365.1211.2141.0000 1.000,00Manutenção de Creches e Unidades Escolares
 de Ensino Infantil

3 DESPESAS CORRENT 1.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00

3.3.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.35.001.001

TOTAL 5.485.950,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 43

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 FUNDOSPODER

08ORGÃO
UNIDADE 02

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUT. E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

12.361.1210.2130.0000 10.968.000,00Remuneração do Pessoal Ativo do FUNDEB 70%
3 DESPESAS CORRENT 10.968.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.913.000,00
3.1.90.00.00 9.254.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.00.12.123.007
3.1.90.00.00 1.318.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.00.12.123.007
3.1.90.00.00 25.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.66.12.123.007
3.1.91.00.00 316.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.00.12.123.007

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.000,00
3.3.90.00.00 55.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.00.12.123.007

12.361.1210.2131.0000 24.800,00Remuneração do Pessoal Ativo do FUNDEB 30%
3 DESPESAS CORRENT 24.800,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.800,00
3.1.90.00.00 22.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.00.12.123.003
3.1.90.00.00 800,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.66.12.123.003
3.1.91.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.00.12.123.003

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00
3.3.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.00.12.123.003

12.361.1210.2132.0000 2.225.000,00Manutenção das Atividades Gerais do FUNDEB
3 DESPESAS CORRENT 2.225.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.225.000,00
3.3.90.00.00 2.225.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.00.12.123.003

12.361.1210.2134.0000 2.000,00Capacitação e Treinamento de Professores
3 DESPESAS CORRENT 2.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00
3.3.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.00.12.123.003

12.361.1211.1075.0000 2.000,00Construção, Reforma, Ampliação ou Manutenção de
Unidades Escolares

4 DESPESAS DE CAPIT 2.000,00
4 INVESTIMENTOS 2.000,00

4.4.90.00.00 2.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.00.12.123.003

12.361.1211.1111.0000 50.000,00Aquisição de Equipamentos Diversos para o Ensino
Fundamental

4 DESPESAS DE CAPIT 50.000,00
4 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.00.00 50.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.00.12.123.003

12.365.1210.2136.0000 751.000,00Remuneração do Pessoal Ativo do Ensino Infantil
(Pré-Escola) - 70%

3 DESPESAS CORRENT 751.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 750.000,00

3.1.90.00.00 644.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.00.12.123.007
3.1.91.00.00 106.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.00.12.123.007

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00
3.3.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.00.12.123.007

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 44

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 FUNDOSPODER

08ORGÃO
UNIDADE 02

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUT. E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

12.365.1210.2136.0000 751.000,00Remuneração do Pessoal Ativo do Ensino Infantil
(Pré-Escola) - 70%

12.366.1210.2142.0000 154.000,00Remuneração do Pessoal Ativo do EJA - 70%
3 DESPESAS CORRENT 154.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 153.000,00
3.1.90.00.00 129.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.00.12.123.007
3.1.91.00.00 24.000,00APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.00.12.123.007

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00
3.3.90.00.00 1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS 1.00.12.123.007

TOTAL 14.176.800,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1880 - 18116)
21/09/2022 19:26 Usuário: MM_ASSESSORIA



PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
. D

O
 J

O
A

Q
U

IM
 N

A
B

U
C

O
PR

AÇ
A 

D
O

M
 L

U
IZ

 D
E 

BR
IT

O
, 1

0 
   

 - 
   

 C
N

PJ
:1

01
92

44
1/

00
01

-9
6

Q
D

D
 - 

O
rç

am
en

to
 C

ria
nç

a 
e 

A
do

le
sc

en
te

 (O
C

A
)

Pá
gi

na
 1

 d
e 

2

En
tid

ad
e:

7
FU

N
D

O
 M

U
N

IC
. D

A
 C

R
IA

N
Ç

A
 E

 D
O

 A
D

O
LE

SC
EN

TE

Su
bf

un
çã

o
24

3
Fu

nç
ão

08
As

si
st

ên
ci

a 
So

ci
al

As
si

st
ên

ci
a 

à 
C

ria
nç

a 
e 

ao
 A

do
le

sc
en

te

Á
re

a 
de

 a
tu

aç
ão

3.
4

3.
4.

1
Su

bá
re

a 
de

 a
tu

aç
ão

As
si

st
ên

ci
a 

So
ci

al
As

si
st

ên
ci

a 
à 

C
ria

nç
a 

e 
ao

 A
do

le
sc

en
te

D
ot

aç
ão

Ti
po

 O
C

A
Ín

di
ce

 d
e

Pr
op

or
ci

on
al

id
ad

e
(A

)

D
ot

aç
ão

Va
lo

r O
rç

ad
o

(B
)

Va
lo

r P
on

de
ra

do
(C

 =
 B

xA
)

Fi
ch

a
C

ód
. L

oc
al

Fu
nc

. P
ro

gr
am

át
ic

a
D

es
cr

iç
ão

 F
un

ci
on

al
Fo

nt
e 

de
 R

ec
.C

ód
. A

pl
ic

aç
ão

Fo
nt

e 
ST

N
C

at
eg

. E
co

nô
m

ic
a

31
2

03
05

00
08

.2
43

.0
80

8.
10

68
.0

00
0

1
50

15
01

00
00 00

1
1.

50
1

4.
4.

90
.0

0.
00

EX
C

1
01

00
1

Aq
ui

si
çã

o 
de

 M
óv

ei
s 

e 
Eq

ui
pa

m
en

to
s 

di
ve

rs
os

 p
ar

a 
o 

Fu
nd

o 
da

 C
ria

nç
a 

e 
Ad

ol
es

ce
nt

e
1.

00
0,

00
1.

00
0,

00

31
3

03
05

00
08

.2
43

.0
80

8.
21

11
.0

00
0

1
50

15
01

00
0000

1
1.

50
1

3.
1.

90
.0

0.
00

EX
C

1
01

00
1

  
R

em
un

er
aç

ão
 d

o 
Pe

ss
oa

l A
tiv

o 
do

 F
un

do
 M

un
ic

ip
al

 d
a 

C
ria

nç
a 

e 
do

 A
do

le
sc

en
te

 
1.

00
0,

00
1.

00
0,

00

31
4

03
05

00
08

.2
43

.0
80

8.
21

11
.0

00
0

1
50

15
01

00
0000

1
1.

50
1

3.
1.

91
.0

0.
00

EX
C

1
01

00
1

  
R

em
un

er
aç

ão
 d

o 
Pe

ss
oa

l A
tiv

o 
do

 F
un

do
 M

un
ic

ip
al

 d
a 

C
ria

nç
a 

e 
do

 A
do

le
sc

en
te

 
1.

00
0,

00
1.

00
0,

00

31
5

03
05

00
08

.2
43

.0
80

8.
21

12
.0

00
0

1
50

15
01

00
0000

1
1.

50
1

3.
3.

90
.0

0.
00

EX
C

1
01

00
1

  
M

an
ut

en
çã

o 
da

s 
At

iv
id

ad
es

 d
o 

Fu
nd

o 
M

un
ic

ip
al

 d
a 

C
ria

nç
a 

e 
do

 A
do

le
sc

en
te

50
.0

00
,0

0
50

.0
00

,0
0

31
6

03
05

00
08

.2
43

.0
80

8.
21

13
.0

00
0

1
50

15
01

00
0000

1
1.

50
1

3.
3.

90
.0

0.
00

EX
C

1
01

00
1

  
M

an
ut

en
çã

o 
da

s 
At

iv
id

ad
es

 d
a 

C
on

fe
rê

nc
ia

 M
un

ic
ip

al
  d

e 
As

si
st

ên
ci

a 
So

ci
al

1.
00

0,
00

1.
00

0,
00

To
ta

l d
a 

Su
bá

re
a

54
.0

00
,0

0
54

.0
00

,0
0

Fi
or

illi
 S

/C
 L

td
a.

 S
of

tw
ar

e 
- (

or
ca

m
en

to
8 

- 8
.2

5.
25

.1
88

0 
- 1

81
16

)
21

/0
9/

20
22

 1
9:

27
U

su
ár

io
: M

M
_A

SS
ES

SO
R

IA



PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
. D

O
 J

O
A

Q
U

IM
 N

A
B

U
C

O
PR

AÇ
A 

D
O

M
 L

U
IZ

 D
E 

BR
IT

O
, 1

0 
   

 - 
   

 C
N

PJ
:1

01
92

44
1/

00
01

-9
6

Q
D

D
 - 

O
rç

am
en

to
 C

ria
nç

a 
e 

A
do

le
sc

en
te

 (O
C

A
)

Pá
gi

na
 2

 d
e 

2

To
ta

l G
er

al
54

.0
00

,0
0

54
.0

00
,0

0

Fi
or

illi
 S

/C
 L

td
a.

 S
of

tw
ar

e 
- (

or
ca

m
en

to
8 

- 8
.2

5.
25

.1
88

0 
- 1

81
16

)
21

/0
9/

20
22

 1
9:

27
U

su
ár

io
: M

M
_A

SS
ES

SO
R

IA



PREFEITURA MUN. DO JOAQUIM NABUCO
PRAÇA DOM LUIZ DE BRITO, 10     -     CNPJ:10192441/0001-96

COMPATIBILIDADE DO ORÇAMENTO COM AS METAS FISCAIS DA LDO
Página 1

Art.5º Inciso I,LRF

59.952.000,00 58.037.000,00

59.952.000,00 58.037.000,00

5.861.000,00 5.674.000,00

ESPECIFICAÇÃO Valor Corrente
(a)

Valor Constante Valor Corrente
(b)

Valor Constante
Variação

( % )

LDO ORÇAMENTO

59.952.000,00

59.952.000,00

270.000,00

57.973.584,00

57.973.584,00

261.090,00

0,00

0,00

5.861.000,00 5.667.587,00 0,00

56.761.000,00 54.948.000,00 59.036.000,00 57.087.812,00 4,01

430.000,00�

912.000,00

417.000,00�

883.000,00 912.000,00 881.904,00

-37,21�

00,00

5.205.000,00 5.039.000,00 5.205.000,00 5.033.235,00 0,00

Receita Total

Despesa Total

Resultado Primário (III) = (I- II)

Dívida Pública Consolidada

Despesa Primárias (II)

Resultado Nominal

Dívida Consolidada Líquida

Receita Primárias (I) 57.192.000,00 55.365.000,00 59.306.000,00 57.348.902,00 3,70

Cenário macroeconômico considerado:

VARIÁVEL 2023

IPCA ( % anual ) 3,30

2023 2023


